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                    با نام و یاد خدا

   در قرنى به سر مى بریم که توسعه پایدار به 

عنوان بنیادى ترین مفهـوم در تمـامى متـون 

توسعه و اساسى ترین  اهـداف توسعه جهـانى 

مطرح شده است در این رابطه مفاهیم متعـدد و متنوعى نیز طرح شده است کـه به 

عبـارت کلى مى توان آن را تغییرات الگو (پارادایمى) قرن حاضر عنوان نمود 

مفاهیمى مانند مشارکت، توانمندسازى، تسهیلگرى، حکمرانى محلى، تمرکززدایى، 

نوآورى اجتماعى، سرمایه اجتماعى و فکرى و غیره. اساسى ترین رویکرد حاضر در 

منظور  به  مشارکتى  رهیافت  از  استفاده  کشاورزى  آموزش  و  ترویج  عرصه 

توانمندسازى بهره برداران به خصوص تولیدکنندگان خرد روستایى است. تمامى 

سازمان ها  و نهادهاى بین المللى و مشاوره اى ترویج در جهان راه حل برون رفت 

از مسایل و مشکلات تولید و مصرف در کشورهاى در حال توسعه را استفاده از 

مشارکت عاملان و مخاطبان توسعه در برنامه هاى توسعه مى دانند. مشارکتى که 

توانمند ساز بوده و ضمن برانگیختن تفکر و پرسش مخاطب نسبت به مسایل 

موجود از توان و قابلیت نوآورى او به خصوص راه حل هاى  علمى و عملى او براى 

حل مساله کمک بگیرد بطوریکه بتوان حتى در تجهیز منابع و آماد و پشتیبانى 

برنامه هاى موجود از ظرفیت هاى محلى کمک گرفت. ولى به نظر مى رسد که 

غفلت مشهودى در این رابطه نوع مواجهه مسئولان و برنامه ریزان عرصه ترویج در 

کشورهاى نظیر ایران نسبت به این مساله است. اگرچه مى توان به صراحت و با 

تاکید اعلام نمود که در فرآیند مشارکتى موثرترین و با اولویت ترین تغییر الگو 

(پارادایمى)، بازآفرینى نقش عاملیت توسعه است به طوریکه وى بتواند درك درستى 

از نظام مسایل موجود داشته باشد و بتواند در این فرآیند به بازنگرى نقش خود 

بپردازد. نقشى که همراه با تفویض اختیارات و وظایف به رده هاى پایین تر به 

خصوص (حرکت از ستاد به صف) در تمامى برنامه هاى ترویجى باید اتفاق بیافتد 

که خود منشا و مبدا تحول در عاملیت ها و مخاطبان به خصوص توانمندسازى آنان 

است. اما در سال هاى اخیر گویا تاکید بیشترى در خصوص تجمیع و تمرکز اختیارات 

در چهارچوب سازمان و یا نهاد ترویج کشاورزى ایران به عنوان مهمترین مانع 

پیشبرد نظام ترویج مشارکتى در ایران شده است. اگرچه فرآیند برنامه ریزى به 

عنوان یکى از عناصر اساسى رویکرد مدیریت توسعه مهم و قابل توجه است اما 

همچنین که ذکر شد در فرآیند تغییرات الگو (پارادایمى) صورت گرفته به عنصر 

ارزشیابى به خصوص از نوع ارزشیابى مشارکتى توجه و تاکید بیشترى مى گردد.

 لذا  به نظر مى رسد که مدیران و کارشناسان ستادى نظام ترویج کشاورزى ضمن 

آشنایى با این تغییرات الگو (پارادایمى) شکل گرفته در عرصه جهانى ضمن نظارت 

و ارزیابى اصولى و هماهنگ برنامه هاى ترویجى (لزوم طرح مسایل) اختیارات کافى 

به واحدهاى صفى موجود در استان و شهرستان ها  داده شود تا آنان ضمن استفاده 

از تجـارب و کسب نوآورى ها و ابتکارات محلى بتوانند ایده هاى بدیع و مناسبى براى 

حل مسایل موجود در جامعه ارائه دهند و به عنوان گنجینه مناسبى از راه حل ها  

(بازار ایده ها) در اختیار مدیران ستادى براى پایلوت، پیشنهاد و توصیه به سایر مناطق 

داراى نظام مسایل مشترك قرار گیرند. 

با آرزوى توفیق و سلامتى براى همه تلاشگران عرصه

ترویج و آموزش کشاورزى ایران

١

محمد اکبرى- مدیر هماهنگى ترویج کشاورزى سازمان 

تمرکز زدایی و نقش مشارکت عاملان و مخاطبان توسعه در برنامه های توسعهسخن سردبیر
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گندم محصولى مهم و استراتژیک است که سهم عمده اى در تغذیه مردم 
کشور دارد. با توجه به اهمیت این محصول و لزوم حفظ پایدارى تولید آن، 
ضرورى است که میانگین عملکرد و میزان تولید آن در کشور افزایش یابد. 
در راستاى دستیابى به این هدف، بایستى ضمن معرفى ارقام جدید سازگار 
با شرایط اقلیمى هر منطقه، تلاش گردد خلآ عملکرد موجود بین میانگین 
عملکرد این محصول با عملکردهاى پتانسیلى که قابل دستیابى هستند، 

کاهش یابد.
تحقیقات گندم در کشور سابقه اى نسبتا طولانى دارد. برنامه هاى به نژادى 
گندم نان آبى، بر اساس تقسیم بندى اقلیمى و با توجه به شرایط اقلیم مورد 
از  وسیعى  پهنه  معتدل  اقلیم  تقسیم بندى،  این  در  نظر صورت مى گیرد. 
 28) بر مى گیرد و حدود 700 هزار هکتار  در  را  آبى کشور  کشت گندم 
درصد) از سطح زیر کشت گندم آبى را به خود اختصاص داده است. این 
مناطق شامل بخش هاى وسیعى از استان هاى خراسان، مرکزى، سمنان، 
تهران، البرز، اصفهان، یزد، فارس، کرمانشاه، کرمان، لرستان و مناطقى از 
و  سیستان  و  همدان  زنجان،  بختیارى،  و  چهارمحال  ایلام،  استان هاى 
بلوچستان مى گردد. سهم قابل توجهى از پهنه هاى تولید گندم در استان 
اصفهان نیز در زمره اقلیم معتدل محسوب مى شود. فعالیت هاى به نژادى، 
در نهایت به معرفى ارقامى منتهى مى گردند که داراى صفات مطلوب و 

مورد نظر به نژادگر مى باشند. 
در روش هاى کلاسیک به نژادى گندم نان، فرآیند اصلاحى شامل مراحلى 
مختلف و طولانى است که معمولا 12 الى 13 سال به طول مى انجامد. با توجه 
به شرایط حاکم بر اقلیم معتدل کشور، برخى اهداف به نژادى گندم نان را مى 
توان شامل عملکرد بالا، پایدارى تولید در شرایط آبیارى بهینه و کم- آبیارى، 

مقاومت کافى به بیمارى هاى مهم و کیفیت نانوایى مطلوب دانست.
"بامداد" و "سپهر" جدیدترین ارقام گندم نان آبى معرفى شده براى اقلیم 
معتدل کشور است که در سال 1401، تایید و نامگذارى شده اند. این ارقام، 
پس از طى کردن مراحل مختلفى از جمله نسل هاى در حال تفکیک، 
لاین هاى عنوان  تحت   1397 سال  در  پیشرفته،  و  مقدماتى  آزمایشات 
M-97-12 و M-97-18 وارد آزمایشات سازگارى شدند. پس از بررسى 

در ایستگاه هاى اقلیم معتدل کشور و اثبات برترى این لاین ها، تکثیر بذر 
مقدماتى آن انجام و در نهایت در طرح هاى تحقیقى- ترویجى در مزارع 
زارعین مناطق معتدل کشور نیز بررسى و خصوصیات مطلوب آن تایید 
و  سازگارى  و  پیشرفته  آزمایشات  مراحل  که  است  ذکر  به  لازم  گردید. 
همچنین تکثیر بذر مقدماتى این ارقام، در ایستگاه کبوترآباد اصفهان (به 
پروژه  و  انجام  کشور)  معتدل  مناطق  مهم  ایستگاه هاى  از  یکى  عنوان 

تحقیقى- ترویجى آن نیز در استان اجرا گردیده است.
از  برخوردارى  از:  عبارتند   (12-97-M) بامداد  رقم  ویژگى هاى  برخى 
پتانسیل عملکرد بالا، پایدار در شرایط آبیاري بهینه و شرایط کم آبیاري، 
کیفیت نانوایى خوب، مقاوم به بیمارى هاى زنگ قهوه اى و زرد و مقاومت 
نسبت به خوابیدگى. لازم به ذکر است که این رقم، یکصد و چهل و دومین 
رقم گندم نان آبى است که توسط سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

کشاورزى معرفى شده است.
رقم سپهر (M-97-18) نیز رقمى پرپتانسیل است که از پایدارى عملکرد 
آبیارى معمول و هم در شرایط کم آبیارى(تنش  مطلوبى هم در شرایط 
خشکى انتهاى فصل) برخوردار است. کیفیت نانوایى این رقم خوب ارزیابى 
گردیده و نسبت به بیمارى هاى زنگ قهوه اى و زرد مقاوم است. همچنین 
نسبت به خوابیدگى نیز مقاومت کافى دارد. این رقم، یکصد و چهل و 
سومین رقم گندم نان آبى است که توسط سازمان تحقیقات،آموزش و 

ترویج کشاورزى معرفى شده است.
 

"بامداد" و "سپهر"، ارقام جدید گندم نان آبی مناسب اقلیم معتدل کشور

داود امین آزرم1، استادیار پژوهش، بخش تحقیقات علوم زراعی باغى، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی استان اصفهان، سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزي، اصفهان، ایران. لیلى صفائى2، مربی پژوهش، بخش تحقیقات منابع طبیعی، مرکز تحقیقات وآموزش کشاورزي و منابع طبیعی

 استان اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى، اصفهان، ایران.محمد دریابر3، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان اصفهان. 
سید على مصطفوى4،کارشناس ترویج سازمان جهاد کشاورزى استان اصفهان

شکل 1 - تکثیر مقدماتى لاین M-97-12 (رقم بامداد)

شکل 2- تکثیر مقدماتى لاین M-97-18 (رقم سپهر)

شکل 3- نمایى از آزمایشات گندم در ایستگاه کبوترآباد

سال دهم، شماره 36، زمستان ٢1402
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مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه

 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت

 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق

  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت

  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق

  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه
  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.
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مقدمه:
افزایش جمعیت جهان و به  دنبال آن افزایش تقاضا براى مصرف آب با توجه 
به ثابت بودن منابع آبى، جهان را با بحران شدید نیاز به آب روبرو کرده است. 
در این چارچوب، براى بررسى جابجایى منابع آب ناشى در تعاملات اقتصاد 
جهانى آب مجازى تعریف شد. مجازى میزان آبى است که یک کالا و یا یک 
فرآورده کشاورزى در فرآیند تولید مصرف مى کند تا به مرحله تکامل برسد. 
در حقیقت آب مجازى را مى توان میزان آبى دانست که براى تولید یک کالا 
یا نهاده مورد نیازمى باشد. مقدار آن معادل جمع کل آب مصرفى در مراحل 
مختلف زنجیره تولید از لحظه شروع تا پایان است. مثلاً گفته مى شود براى 
تولید یک کیلوگرم گندم 1300 لیتر آب مصرف مى شود. واژه آب مجازى را 
آب  واژه  آن،  از  پیش  و  کرد  در سال 1993 مطرح   J.A Allan بار اولین 
جاسازى شده (Embedded Water) براى رساندن این مفهوم استفاده مى

 شد. مجازى بودن در این جا بدان معنا است که آب مصرف شده در فرایند 
تولید، در محصول نهایى وجود فیزیکى ندارد و یا بخش بسیار ناچیزى از آن 
در پایان به عنوان آب واقعى در بافت محصول باقى مى ماند. مشکل کمبود 
منابع آب و بارش یک واقعیت مهم و غیر قابل انکار در کشورهاى خشک و 
نیمه خشک محسوب مى شود. در چنین شرایطى این کشورها، مى توانند با 
واردات کالاهاى آب بر نظیر غلات، آبى را که براى تولید آن نیاز است را 
براى استفاده در سایر بخش هاى مهمتر مثل "آب شرب" حفظ و ذخیره کنند. 
انتقال آب حقیقى در حجم زیاد و در فاصله هاى طولانى به علت مشکلات 
انتقال و هزینه هاى بالاى آن تقریبا غیرممکن به نظر مى رسد، در این حال 
تجارت مواد غذایى مى تواند با انتقال مجازى حجم عظیمى از آب به عنوان 
همگون سازى توزیع ناهمگون آب به حساب آورده شود. بخش کشاورزى به 
عنوان پرمصرف ترین بخش در حدود 74 درصد از منابع آب شیرین جهان را 
مصرف مى کند. برخى از کشورهاى کم آب(مثل ایران) براى تامین بخشى 
از این آب با نادیده گرفتن ظرفیت هاى طبیعى به پمپاژ بیش از حد آب هاى 
زیرزمینى و نمک زدایى آب دریا مى پردازند. نتایج تحقیقات نشان مى دهد که 
تولید محصولات در این شرایط بیش از پنج برابر گرانتر تمام مى شود. در 
واقع کشورهاى داراى کمبود آب مى توانند با واردات محصولاتى که داراى 

برآورد میزان آب مجازی برای تولید یک لیتر شیر و محاسبه بیلان آبی استان اصفهان در تولید شیر

آب  میزان  که  محصولاتى  صادرات  و  هستند  بالایى  مجازى  آب  میزان 
مجازى کمى دارند، بخش زیادى از مشکلات کمبود آب را در داخل کشور 
حل کنند. کشورهاى کم آب مى توانند با دخالت دادن تجارت آب مجازى در 
سیاست هاى آبى علاوه بر این که میزان دسترسى خود را به منابع آب جهانى 
افزایش  دهند از افزایش فشار بر منابع محدود خود نیز بکاهند. واردات مواد 
غذایى به منظور استفاده از منبع تجارت آب مجازى بخش هاى اقتصادى، 
اجتماعى و محیط زیست یک کشور را تحت تاثیر قرار مى دهد و با امنیت 
غذایى و فرهنگ کشور ارتباط مستقیم دارد. کشورهاى کم آب مى توانند با 
توجه به شرایط، ظرفیت ها و نیازهاى داخلى و همچنین ملاحظات امنیت 
غذایى خود نقطه بهینه اى را براى میزان واردات مواد غذایى به کشور پیدا 
کنند. بایستى توجه داشت که کل مصرف آب در داخل یک کشور به تنهایى 
معیار درستى از برداشت واقعى آب از منابع آب جهانى نیست. مفهوم آب 
مجازى، مربوط به مدیریت و توسعه منابع آب، تصویرى روشن از نیاز آب 

براى تأمین مواد غذایى براى جمعیت جهان محسوب مى شود. 
آب همچنین یکى از مهمترین مواد مغذى مورد نیاز گاو به ویژه گاوهاى 
شیرى محسوب مى شود.آب مورد نیاز براى تولید شیر گاو به سه بخش آب 
سفید، آب سبز و آب خاکسترى تقسیم بندى مى گردد. آب سفید، مقدار آب 
مورد نیاز دام جهت شرب است. کمیت و کیفیت این نوع آب درمیزان تولید 
شیر گاوهاى شیرى نقش مهمى دارد. به طورى که تحقیقات نشان مى دهد 
که براى تولید هر لیتر شیر به 4 تا 5 لیتر آب سفید نیاز دارد.آب سبز، مقدار 
آبى است که براى تولید نهاده هاى دامى نظیر علوفه(یونجه، ذرت علوفه اى 
و ...) و کنسانتره(جو، ذرت، سویا و ...)  مصرف مى شود. براى مثال براى تولید 
هر کیلو یونجه و کنجاله سویا برحسب ماده خشک به ترتیب 680 و 3330 
لیتر آب لازم است. آب خاکسترى آب غیر شربى است که براى شستشو، 
خنک کردن دام، فضاى سبز  و... مصرف مى شود که معمولا در مزارع و 

مکان ها و فصول مختلف، مقدار آن متفاوت است. 
داده ها و محاسبات مربوط به آب مجازى:

در این مقاله، به منظور برآورد میزان آب مجازى براى تولید یک لیتر شیر، 
یک جیره معمول براى گاوى با تولید روزانه 40 کیلوگرم شیر در نظر گرفته 

شده است. همچنین میزان آب مصرف شده جهت تأمین نهاده هاى دامى بر 
اساس اطلاعات ارائه شده(3، 5و 6) محاسبه گردیده است. لازم به ذکر است 
که ضریب در نظر گرفته شده مربوط به احتساب ماده خشک مواد خوراکى 
مصرفى مى باشد؛ به گونه اى که سیلاژ ذرت با 22 درصد ماده خشک و  سایر 
در  گرفته اند.  قرار  محاسبه  مورد  خشک  ماده  درصد   90 با  خوراکى  مواد 
خصوص سویا به دلیل این که معمولا کنجاله آن به عنوان  خوراك دام  
مصرف مى شود، این ضریب  براساس ماده خشک، 70 درصد در نظر گرفته 
شده است و بدین ترتیب  مقدار آب مصرفى براى تولید  هر کیلوگرم نهاده 
مصرفى محاسبه شد. براى مثال براى تولید هر کیلو یونجه مصرفى 750 لیتر 

آب مصرف شده است (جدول 1).

سپس با استفاده از اطلاعات فوق میزان آب سبز به ازاى تولید هر لیتر شیر 
برآورد شد(جدول 3). باید توجه داشت  که مقدارى از نهاده هاى مصرفى در 
داخل استان تولید و مقدارى نیز از خارج استان وارد مى شود(مثلا 38 درصد 
از  کشاورزى  جهاد  سازمان  داده هاى  طبق  گاودارى ها  مصرفى  یونجه  از 
خارج استان تامین مى شود). همچنین، تعیین درصد وابستگى نهاده ها به 
تولید،  میزان  از  آمده  به دست  اطلاعات  اساس  بر  استان،  و خارج  داخل 
واردات و مصرف نهاده هاى دامى از طریق داده هاى سازمان جهاد کشاورزى 
که در (جدول 2) آورده شده، انجام گردید و بدین ترتیب میزان وابستگى به 

نهاده ها نیز مورد محاسبه قرار گرفت.

با توجه به اطلاعات موجود در منابع مختلف (4و6 و 7) میزان آب سفید و 
خاکسترى یعنى میزان آب شرب و آب مورد استفاده براى شستشو، خنک 
سازى دام و ...  در (جدول 4)  درج شده است. با توجه به  این که در دو 
فصل سرد و گرم سال میزان نوع آب مصرفى در گاودارى هاى متفاوت 
و  سفید  آب  میزان  نیز  میانگین  طور  به  فصول  تفکیک  بر  است، علاوه 
خاکسترى قید شده ولى به دلیل این که جیره در طول سال یکسان در نظر 
گرفته شده، لذا میزان آب مجازى در طى دو فصل نیز یکسان(میانگین دو 
فصل) برآورد شده است. بر این اساس آب سفید 3، آب خاکسترى8، آب سبز 
خوراك ناشى از تولید داخل استان 268 و آب سبز خوراك ناشى از تولید 

خارج استان632 لیتر محاسبه شده است. 
(جدول 5 ) به تفکیک منابع داخل و خارج آب مصرفى استان را جهت تولید 

یک کیلوگرم شیر را نشان مى دهد. 

بر اساس محاسبات جدول 5، تنها 31 درصد آب مصرفى جهت تولید شیر 
از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى مصرفى 
جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. بر اساس آمار ارائه شده از 
معاونت بهبود تولیدات دامى (1) میزان تولید شیر در استان اصفهان، مصرف 
سرانه و به دنبال آن  میزان شیر صادر شده و همچنین بر اساس داده هاى 
محاسبه  استان  شیر  تولید  جهت  آب  مصرف  میزان  جدول5،  در  مندرج 
گردیده است. بر اساس نتایج حاصله میزان آب مصرفى براى تولید 1 میلیون 
و چهارصد و چهل هزار تن شیر معادل 1352 میلیون متر مکعب مى باشد 
که از این مقدار 784 میلیون متر مکعب آب، به عنوان شیر (835 هزارتن) 
صادر مى گردد. این در حالى است که با واردات نهاده هاى دامى از سایر 
استان ها میزان 937 میلیون مترمکعب آب مجازى به صورت خوراك دام 

وارد استان شده است( جدول 6).
 درمجموع، بیلان تولید، مصرف و صادرات شیر استان اصفهان نشان مى دهد که 

سالانه حدود153 میلیون متر مکعب آب مجازى وارد استان مى شود(جدول7).

نتیجه کلى:
در واقع اطلاعات و محاسبات فوق نشان مى دهد که تنها 31 درصد آب مصرفى 
جهت تولید شیر از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى 
مصرفى جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. از دیدگاه دیگر اگرچه هر 
سال به طور میانگین  1440000 تن شیر در استان اصفهان تولید مى شود، ولى 
به طور مجازى سالانه 153 میلیون متر مکعب (معادل 15 درصد گنجایش کلى 

سد زاینده رود) آب وارد استان مى شود. 
لذا مسئولین امر بهتر است در خصوص نحوه مصرف آب کارخانجات مختلف 
موجود در استان یا حداقل کارخانجاتى که در آینده قرار است در استان راه 

اندازى شود، از آب مجازى نیز در دیدگاه هاى تصمیم گیرى خود بهره ببرند.
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سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ٤

مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق

  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت

  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق

  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط

  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت

  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه

 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 
کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .

دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 

  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى

  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه

  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

مقدمه:
افزایش جمعیت جهان و به  دنبال آن افزایش تقاضا براى مصرف آب با توجه 
به ثابت بودن منابع آبى، جهان را با بحران شدید نیاز به آب روبرو کرده است. 
در این چارچوب، براى بررسى جابجایى منابع آب ناشى در تعاملات اقتصاد 
جهانى آب مجازى تعریف شد. مجازى میزان آبى است که یک کالا و یا یک 
فرآورده کشاورزى در فرآیند تولید مصرف مى کند تا به مرحله تکامل برسد. 
در حقیقت آب مجازى را مى توان میزان آبى دانست که براى تولید یک کالا 
یا نهاده مورد نیازمى باشد. مقدار آن معادل جمع کل آب مصرفى در مراحل 
مختلف زنجیره تولید از لحظه شروع تا پایان است. مثلاً گفته مى شود براى 
تولید یک کیلوگرم گندم 1300 لیتر آب مصرف مى شود. واژه آب مجازى را 
آب  واژه  آن،  از  پیش  و  کرد  در سال 1993 مطرح   J.A Allan بار اولین 
جاسازى شده (Embedded Water) براى رساندن این مفهوم استفاده مى

 شد. مجازى بودن در این جا بدان معنا است که آب مصرف شده در فرایند 
تولید، در محصول نهایى وجود فیزیکى ندارد و یا بخش بسیار ناچیزى از آن 
در پایان به عنوان آب واقعى در بافت محصول باقى مى ماند. مشکل کمبود 
منابع آب و بارش یک واقعیت مهم و غیر قابل انکار در کشورهاى خشک و 
نیمه خشک محسوب مى شود. در چنین شرایطى این کشورها، مى توانند با 
واردات کالاهاى آب بر نظیر غلات، آبى را که براى تولید آن نیاز است را 
براى استفاده در سایر بخش هاى مهمتر مثل "آب شرب" حفظ و ذخیره کنند. 
انتقال آب حقیقى در حجم زیاد و در فاصله هاى طولانى به علت مشکلات 
انتقال و هزینه هاى بالاى آن تقریبا غیرممکن به نظر مى رسد، در این حال 
تجارت مواد غذایى مى تواند با انتقال مجازى حجم عظیمى از آب به عنوان 
همگون سازى توزیع ناهمگون آب به حساب آورده شود. بخش کشاورزى به 
عنوان پرمصرف ترین بخش در حدود 74 درصد از منابع آب شیرین جهان را 
مصرف مى کند. برخى از کشورهاى کم آب(مثل ایران) براى تامین بخشى 
از این آب با نادیده گرفتن ظرفیت هاى طبیعى به پمپاژ بیش از حد آب هاى 
زیرزمینى و نمک زدایى آب دریا مى پردازند. نتایج تحقیقات نشان مى دهد که 
تولید محصولات در این شرایط بیش از پنج برابر گرانتر تمام مى شود. در 
واقع کشورهاى داراى کمبود آب مى توانند با واردات محصولاتى که داراى 

آب  میزان  که  محصولاتى  صادرات  و  هستند  بالایى  مجازى  آب  میزان 
مجازى کمى دارند، بخش زیادى از مشکلات کمبود آب را در داخل کشور 
حل کنند. کشورهاى کم آب مى توانند با دخالت دادن تجارت آب مجازى در 
سیاست هاى آبى علاوه بر این که میزان دسترسى خود را به منابع آب جهانى 
افزایش  دهند از افزایش فشار بر منابع محدود خود نیز بکاهند. واردات مواد 
غذایى به منظور استفاده از منبع تجارت آب مجازى بخش هاى اقتصادى، 
اجتماعى و محیط زیست یک کشور را تحت تاثیر قرار مى دهد و با امنیت 
غذایى و فرهنگ کشور ارتباط مستقیم دارد. کشورهاى کم آب مى توانند با 
توجه به شرایط، ظرفیت ها و نیازهاى داخلى و همچنین ملاحظات امنیت 
غذایى خود نقطه بهینه اى را براى میزان واردات مواد غذایى به کشور پیدا 
کنند. بایستى توجه داشت که کل مصرف آب در داخل یک کشور به تنهایى 
معیار درستى از برداشت واقعى آب از منابع آب جهانى نیست. مفهوم آب 
مجازى، مربوط به مدیریت و توسعه منابع آب، تصویرى روشن از نیاز آب 

براى تأمین مواد غذایى براى جمعیت جهان محسوب مى شود. 
آب همچنین یکى از مهمترین مواد مغذى مورد نیاز گاو به ویژه گاوهاى 
شیرى محسوب مى شود.آب مورد نیاز براى تولید شیر گاو به سه بخش آب 
سفید، آب سبز و آب خاکسترى تقسیم بندى مى گردد. آب سفید، مقدار آب 
مورد نیاز دام جهت شرب است. کمیت و کیفیت این نوع آب درمیزان تولید 
شیر گاوهاى شیرى نقش مهمى دارد. به طورى که تحقیقات نشان مى دهد 
که براى تولید هر لیتر شیر به 4 تا 5 لیتر آب سفید نیاز دارد.آب سبز، مقدار 
آبى است که براى تولید نهاده هاى دامى نظیر علوفه(یونجه، ذرت علوفه اى 
و ...) و کنسانتره(جو، ذرت، سویا و ...)  مصرف مى شود. براى مثال براى تولید 
هر کیلو یونجه و کنجاله سویا برحسب ماده خشک به ترتیب 680 و 3330 
لیتر آب لازم است. آب خاکسترى آب غیر شربى است که براى شستشو، 
خنک کردن دام، فضاى سبز  و... مصرف مى شود که معمولا در مزارع و 

مکان ها و فصول مختلف، مقدار آن متفاوت است. 
داده ها و محاسبات مربوط به آب مجازى:

در این مقاله، به منظور برآورد میزان آب مجازى براى تولید یک لیتر شیر، 
یک جیره معمول براى گاوى با تولید روزانه 40 کیلوگرم شیر در نظر گرفته 

شده است. همچنین میزان آب مصرف شده جهت تأمین نهاده هاى دامى بر 
اساس اطلاعات ارائه شده(3، 5و 6) محاسبه گردیده است. لازم به ذکر است 
که ضریب در نظر گرفته شده مربوط به احتساب ماده خشک مواد خوراکى 
مصرفى مى باشد؛ به گونه اى که سیلاژ ذرت با 22 درصد ماده خشک و  سایر 
در  گرفته اند.  قرار  محاسبه  مورد  خشک  ماده  درصد   90 با  خوراکى  مواد 
خصوص سویا به دلیل این که معمولا کنجاله آن به عنوان  خوراك دام  
مصرف مى شود، این ضریب  براساس ماده خشک، 70 درصد در نظر گرفته 
شده است و بدین ترتیب  مقدار آب مصرفى براى تولید  هر کیلوگرم نهاده 
مصرفى محاسبه شد. براى مثال براى تولید هر کیلو یونجه مصرفى 750 لیتر 

آب مصرف شده است (جدول 1).

سپس با استفاده از اطلاعات فوق میزان آب سبز به ازاى تولید هر لیتر شیر 
برآورد شد(جدول 3). باید توجه داشت  که مقدارى از نهاده هاى مصرفى در 
داخل استان تولید و مقدارى نیز از خارج استان وارد مى شود(مثلا 38 درصد 
از  کشاورزى  جهاد  سازمان  داده هاى  طبق  گاودارى ها  مصرفى  یونجه  از 
خارج استان تامین مى شود). همچنین، تعیین درصد وابستگى نهاده ها به 
تولید،  میزان  از  آمده  به دست  اطلاعات  اساس  بر  استان،  و خارج  داخل 
واردات و مصرف نهاده هاى دامى از طریق داده هاى سازمان جهاد کشاورزى 
که در (جدول 2) آورده شده، انجام گردید و بدین ترتیب میزان وابستگى به 

نهاده ها نیز مورد محاسبه قرار گرفت.

جدول 1- محاسبه آب مصرفى جهت تولید نهاده هاى دامى

جدول 2- میزان مصرف، تولید و ورود سالانه نهاده دامى دراستان
 اصفهان در سال 1400(محاسبه درصد وابستگى)

جدول4-مقدار مصرفى به ازاى تولید یک لیتر شیر

با توجه به اطلاعات موجود در منابع مختلف (4و6 و 7) میزان آب سفید و 
خاکسترى یعنى میزان آب شرب و آب مورد استفاده براى شستشو، خنک 
سازى دام و ...  در (جدول 4)  درج شده است. با توجه به  این که در دو 
فصل سرد و گرم سال میزان نوع آب مصرفى در گاودارى هاى متفاوت 
و  سفید  آب  میزان  نیز  میانگین  طور  به  فصول  تفکیک  بر  است، علاوه 
خاکسترى قید شده ولى به دلیل این که جیره در طول سال یکسان در نظر 
گرفته شده، لذا میزان آب مجازى در طى دو فصل نیز یکسان(میانگین دو 
فصل) برآورد شده است. بر این اساس آب سفید 3، آب خاکسترى8، آب سبز 
خوراك ناشى از تولید داخل استان 268 و آب سبز خوراك ناشى از تولید 

خارج استان632 لیتر محاسبه شده است. 
(جدول 5 ) به تفکیک منابع داخل و خارج آب مصرفى استان را جهت تولید 

یک کیلوگرم شیر را نشان مى دهد. 

بر اساس محاسبات جدول 5، تنها 31 درصد آب مصرفى جهت تولید شیر 
از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى مصرفى 
جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. بر اساس آمار ارائه شده از 
معاونت بهبود تولیدات دامى (1) میزان تولید شیر در استان اصفهان، مصرف 
سرانه و به دنبال آن  میزان شیر صادر شده و همچنین بر اساس داده هاى 
محاسبه  استان  شیر  تولید  جهت  آب  مصرف  میزان  جدول5،  در  مندرج 
گردیده است. بر اساس نتایج حاصله میزان آب مصرفى براى تولید 1 میلیون 
و چهارصد و چهل هزار تن شیر معادل 1352 میلیون متر مکعب مى باشد 
که از این مقدار 784 میلیون متر مکعب آب، به عنوان شیر (835 هزارتن) 
صادر مى گردد. این در حالى است که با واردات نهاده هاى دامى از سایر 
استان ها میزان 937 میلیون مترمکعب آب مجازى به صورت خوراك دام 

وارد استان شده است( جدول 6).
 درمجموع، بیلان تولید، مصرف و صادرات شیر استان اصفهان نشان مى دهد که 

سالانه حدود153 میلیون متر مکعب آب مجازى وارد استان مى شود(جدول7).

نتیجه کلى:
در واقع اطلاعات و محاسبات فوق نشان مى دهد که تنها 31 درصد آب مصرفى 
جهت تولید شیر از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى 
مصرفى جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. از دیدگاه دیگر اگرچه هر 
سال به طور میانگین  1440000 تن شیر در استان اصفهان تولید مى شود، ولى 
به طور مجازى سالانه 153 میلیون متر مکعب (معادل 15 درصد گنجایش کلى 

سد زاینده رود) آب وارد استان مى شود. 
لذا مسئولین امر بهتر است در خصوص نحوه مصرف آب کارخانجات مختلف 
موجود در استان یا حداقل کارخانجاتى که در آینده قرار است در استان راه 

اندازى شود، از آب مجازى نیز در دیدگاه هاى تصمیم گیرى خود بهره ببرند.

جدول3-جیره معمول یک گاو با 40 کیلوگرم تولید  شیر روزانه جهت 
محاسبه آب سبز
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مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق
  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت
  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق
  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه

  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

مقدمه:
افزایش جمعیت جهان و به  دنبال آن افزایش تقاضا براى مصرف آب با توجه 
به ثابت بودن منابع آبى، جهان را با بحران شدید نیاز به آب روبرو کرده است. 
در این چارچوب، براى بررسى جابجایى منابع آب ناشى در تعاملات اقتصاد 
جهانى آب مجازى تعریف شد. مجازى میزان آبى است که یک کالا و یا یک 
فرآورده کشاورزى در فرآیند تولید مصرف مى کند تا به مرحله تکامل برسد. 
در حقیقت آب مجازى را مى توان میزان آبى دانست که براى تولید یک کالا 
یا نهاده مورد نیازمى باشد. مقدار آن معادل جمع کل آب مصرفى در مراحل 
مختلف زنجیره تولید از لحظه شروع تا پایان است. مثلاً گفته مى شود براى 
تولید یک کیلوگرم گندم 1300 لیتر آب مصرف مى شود. واژه آب مجازى را 
آب  واژه  آن،  از  پیش  و  کرد  در سال 1993 مطرح   J.A Allan بار اولین 
جاسازى شده (Embedded Water) براى رساندن این مفهوم استفاده مى

 شد. مجازى بودن در این جا بدان معنا است که آب مصرف شده در فرایند 
تولید، در محصول نهایى وجود فیزیکى ندارد و یا بخش بسیار ناچیزى از آن 
در پایان به عنوان آب واقعى در بافت محصول باقى مى ماند. مشکل کمبود 
منابع آب و بارش یک واقعیت مهم و غیر قابل انکار در کشورهاى خشک و 
نیمه خشک محسوب مى شود. در چنین شرایطى این کشورها، مى توانند با 
واردات کالاهاى آب بر نظیر غلات، آبى را که براى تولید آن نیاز است را 
براى استفاده در سایر بخش هاى مهمتر مثل "آب شرب" حفظ و ذخیره کنند. 
انتقال آب حقیقى در حجم زیاد و در فاصله هاى طولانى به علت مشکلات 
انتقال و هزینه هاى بالاى آن تقریبا غیرممکن به نظر مى رسد، در این حال 
تجارت مواد غذایى مى تواند با انتقال مجازى حجم عظیمى از آب به عنوان 
همگون سازى توزیع ناهمگون آب به حساب آورده شود. بخش کشاورزى به 
عنوان پرمصرف ترین بخش در حدود 74 درصد از منابع آب شیرین جهان را 
مصرف مى کند. برخى از کشورهاى کم آب(مثل ایران) براى تامین بخشى 
از این آب با نادیده گرفتن ظرفیت هاى طبیعى به پمپاژ بیش از حد آب هاى 
زیرزمینى و نمک زدایى آب دریا مى پردازند. نتایج تحقیقات نشان مى دهد که 
تولید محصولات در این شرایط بیش از پنج برابر گرانتر تمام مى شود. در 
واقع کشورهاى داراى کمبود آب مى توانند با واردات محصولاتى که داراى 

مسعود برومند جزى،گروه علوم دامى مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى اصفهان

آب  میزان  که  محصولاتى  صادرات  و  هستند  بالایى  مجازى  آب  میزان 
مجازى کمى دارند، بخش زیادى از مشکلات کمبود آب را در داخل کشور 
حل کنند. کشورهاى کم آب مى توانند با دخالت دادن تجارت آب مجازى در 
سیاست هاى آبى علاوه بر این که میزان دسترسى خود را به منابع آب جهانى 
افزایش  دهند از افزایش فشار بر منابع محدود خود نیز بکاهند. واردات مواد 
غذایى به منظور استفاده از منبع تجارت آب مجازى بخش هاى اقتصادى، 
اجتماعى و محیط زیست یک کشور را تحت تاثیر قرار مى دهد و با امنیت 
غذایى و فرهنگ کشور ارتباط مستقیم دارد. کشورهاى کم آب مى توانند با 
توجه به شرایط، ظرفیت ها و نیازهاى داخلى و همچنین ملاحظات امنیت 
غذایى خود نقطه بهینه اى را براى میزان واردات مواد غذایى به کشور پیدا 
کنند. بایستى توجه داشت که کل مصرف آب در داخل یک کشور به تنهایى 
معیار درستى از برداشت واقعى آب از منابع آب جهانى نیست. مفهوم آب 
مجازى، مربوط به مدیریت و توسعه منابع آب، تصویرى روشن از نیاز آب 

براى تأمین مواد غذایى براى جمعیت جهان محسوب مى شود. 
آب همچنین یکى از مهمترین مواد مغذى مورد نیاز گاو به ویژه گاوهاى 
شیرى محسوب مى شود.آب مورد نیاز براى تولید شیر گاو به سه بخش آب 
سفید، آب سبز و آب خاکسترى تقسیم بندى مى گردد. آب سفید، مقدار آب 
مورد نیاز دام جهت شرب است. کمیت و کیفیت این نوع آب درمیزان تولید 
شیر گاوهاى شیرى نقش مهمى دارد. به طورى که تحقیقات نشان مى دهد 
که براى تولید هر لیتر شیر به 4 تا 5 لیتر آب سفید نیاز دارد.آب سبز، مقدار 
آبى است که براى تولید نهاده هاى دامى نظیر علوفه(یونجه، ذرت علوفه اى 
و ...) و کنسانتره(جو، ذرت، سویا و ...)  مصرف مى شود. براى مثال براى تولید 
هر کیلو یونجه و کنجاله سویا برحسب ماده خشک به ترتیب 680 و 3330 
لیتر آب لازم است. آب خاکسترى آب غیر شربى است که براى شستشو، 
خنک کردن دام، فضاى سبز  و... مصرف مى شود که معمولا در مزارع و 

مکان ها و فصول مختلف، مقدار آن متفاوت است. 
داده ها و محاسبات مربوط به آب مجازى:

در این مقاله، به منظور برآورد میزان آب مجازى براى تولید یک لیتر شیر، 
یک جیره معمول براى گاوى با تولید روزانه 40 کیلوگرم شیر در نظر گرفته 

شده است. همچنین میزان آب مصرف شده جهت تأمین نهاده هاى دامى بر 
اساس اطلاعات ارائه شده(3، 5و 6) محاسبه گردیده است. لازم به ذکر است 
که ضریب در نظر گرفته شده مربوط به احتساب ماده خشک مواد خوراکى 
مصرفى مى باشد؛ به گونه اى که سیلاژ ذرت با 22 درصد ماده خشک و  سایر 
در  گرفته اند.  قرار  محاسبه  مورد  خشک  ماده  درصد   90 با  خوراکى  مواد 
خصوص سویا به دلیل این که معمولا کنجاله آن به عنوان  خوراك دام  
مصرف مى شود، این ضریب  براساس ماده خشک، 70 درصد در نظر گرفته 
شده است و بدین ترتیب  مقدار آب مصرفى براى تولید  هر کیلوگرم نهاده 
مصرفى محاسبه شد. براى مثال براى تولید هر کیلو یونجه مصرفى 750 لیتر 

آب مصرف شده است (جدول 1).

سپس با استفاده از اطلاعات فوق میزان آب سبز به ازاى تولید هر لیتر شیر 
برآورد شد(جدول 3). باید توجه داشت  که مقدارى از نهاده هاى مصرفى در 
داخل استان تولید و مقدارى نیز از خارج استان وارد مى شود(مثلا 38 درصد 
از  کشاورزى  جهاد  سازمان  داده هاى  طبق  گاودارى ها  مصرفى  یونجه  از 
خارج استان تامین مى شود). همچنین، تعیین درصد وابستگى نهاده ها به 
تولید،  میزان  از  آمده  به دست  اطلاعات  اساس  بر  استان،  و خارج  داخل 
واردات و مصرف نهاده هاى دامى از طریق داده هاى سازمان جهاد کشاورزى 
که در (جدول 2) آورده شده، انجام گردید و بدین ترتیب میزان وابستگى به 

نهاده ها نیز مورد محاسبه قرار گرفت.

جدول5-میزان آب مصرفى به ازاى تولید یک لیتر(و یک کیلوگرم) شیر
 به تفکیک نهاده هاى داخل و خارج استان 

با توجه به اطلاعات موجود در منابع مختلف (4و6 و 7) میزان آب سفید و 
خاکسترى یعنى میزان آب شرب و آب مورد استفاده براى شستشو، خنک 
سازى دام و ...  در (جدول 4)  درج شده است. با توجه به  این که در دو 
فصل سرد و گرم سال میزان نوع آب مصرفى در گاودارى هاى متفاوت 
و  سفید  آب  میزان  نیز  میانگین  طور  به  فصول  تفکیک  بر  است، علاوه 
خاکسترى قید شده ولى به دلیل این که جیره در طول سال یکسان در نظر 
گرفته شده، لذا میزان آب مجازى در طى دو فصل نیز یکسان(میانگین دو 
فصل) برآورد شده است. بر این اساس آب سفید 3، آب خاکسترى8، آب سبز 
خوراك ناشى از تولید داخل استان 268 و آب سبز خوراك ناشى از تولید 

خارج استان632 لیتر محاسبه شده است. 
(جدول 5 ) به تفکیک منابع داخل و خارج آب مصرفى استان را جهت تولید 

یک کیلوگرم شیر را نشان مى دهد. 

جدول6) آمار شیر تولیدى و مصرف آب جهت تولید شیر استان در سال 1400

بر اساس محاسبات جدول 5، تنها 31 درصد آب مصرفى جهت تولید شیر 
از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى مصرفى 
جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. بر اساس آمار ارائه شده از 
معاونت بهبود تولیدات دامى (1) میزان تولید شیر در استان اصفهان، مصرف 
سرانه و به دنبال آن  میزان شیر صادر شده و همچنین بر اساس داده هاى 
محاسبه  استان  شیر  تولید  جهت  آب  مصرف  میزان  جدول5،  در  مندرج 
گردیده است. بر اساس نتایج حاصله میزان آب مصرفى براى تولید 1 میلیون 
و چهارصد و چهل هزار تن شیر معادل 1352 میلیون متر مکعب مى باشد 
که از این مقدار 784 میلیون متر مکعب آب، به عنوان شیر (835 هزارتن) 
صادر مى گردد. این در حالى است که با واردات نهاده هاى دامى از سایر 
استان ها میزان 937 میلیون مترمکعب آب مجازى به صورت خوراك دام 

وارد استان شده است( جدول 6).
 درمجموع، بیلان تولید، مصرف و صادرات شیر استان اصفهان نشان مى دهد که 

سالانه حدود153 میلیون متر مکعب آب مجازى وارد استان مى شود(جدول7).

نتیجه کلى:
در واقع اطلاعات و محاسبات فوق نشان مى دهد که تنها 31 درصد آب مصرفى 
جهت تولید شیر از داخل استان تأمین مى گردد و بقیه یعنى 69 درصد آب مجازى 
مصرفى جهت تولید شیر از خارج استان تامین مى شود. از دیدگاه دیگر اگرچه هر 
سال به طور میانگین  1440000 تن شیر در استان اصفهان تولید مى شود، ولى 
به طور مجازى سالانه 153 میلیون متر مکعب (معادل 15 درصد گنجایش کلى 

سد زاینده رود) آب وارد استان مى شود. 
لذا مسئولین امر بهتر است در خصوص نحوه مصرف آب کارخانجات مختلف 
موجود در استان یا حداقل کارخانجاتى که در آینده قرار است در استان راه 

اندازى شود، از آب مجازى نیز در دیدگاه هاى تصمیم گیرى خود بهره ببرند.

جدول7) بیلان مصرف آب جهت تولید شیر گاو در استان اصفهان



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ٦

مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت

 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق
  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت
  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق
  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

آبیاری کلزا

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه
  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

٧سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

ترکیبات ونهاده های(سموم وآفت کش های دفع آفات نباتی) غیر مجاز

مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق
  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت
  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق
  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط

  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى

  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه
  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

غلامحسین شیراسماعیلى، استادیار بخش تحقیقات علوم زراعى- باغى، مرکز تحقیقات
 کشاورزى و منابع طبیعى استان اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى

جدول 1-دور آبیاري براساس میلى متر تبخیر تجمعى  از
 تشتک  تبخیر در خاك هاي مختلف

جدول 2- عمق  خالص  آبیاري (میلى متر) متناسب  با عمق
  ریشه  در بافت  خاك هاي مختلف 

شکل 1- آبیاري سنترپیوت در کشت  کلزا پاییزه

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى

 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.
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مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه

 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت

 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق

  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت

  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق

  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه
  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

علف هرز کاتوس یا علف خرس با نام علمى Cynanchum acutum L. و 
 (Asclepiadaceae) متعلق به خانواده استبرق Swallow wortنام انگلیسى

مى باشد.
 پراکنش جغرافیایى این علف هرز، بسیار وسیع بوده به طورى که از مناطق 
استوایى، نیمه استوایى و معتدله از جنوب اروپا تا جنوب غربى آسیا و شمال 
آفریقا گزارش شده است. در ایران اولین بار در دشت مغان مشاهده و سپس 
حضور آن در استان هاى گلستان، گیلان، آذربایجان، اصفهان، یزد، خوزستان 
و... گزارش شد. این علف هرز با پیچیدن به شاخ و برگ درختان و درختچه ها 
در باغات پسته، انار، سیب، انگور و سایر محصولات در اکثر استان هاى کشور 

مزاحمت ایجادمى کند. 
خصوصیات گیاه شناسى کاتوس:

گیاهى چند ساله که داراى ریشه هاى قوى، ساقه اى و بالارونده است. ساقه سبز 
و محتوى شیرابه اى سفید رنگ که با قطع اندام ها، از آن ها خارج مى شود.

برگ هاى کاتوس متقابل، دم برگ دار، کامل، قلبى شکل، ساده با نوکى تیز و 
بدون گوشواره مى باشند. گل ها به صورت مجتمع، چترى و به رنگ سفید تا 
صورتى است. میوه برگه به شکل دوکى و صاف و هر میوه محتوى 7 تا 10 بذر 
است که در زمان رسیدن و باز شدن ریزش خواهد کرد. بذر کاتوس بیضى 
شکل، مسطح، قهوه اى رنگ و داراى زوائد پر مانند بوده و این عامل سبب 

پراکنده شده بذور به نقاط دور دست مى شود.

تکثیر و پراکنش کاتوس:
کاتوس به دو طریق رویشى و زایشى تکثیر مى شود. تکثیر رویشى با استفاده از 
قطعات ریشه (ریزوم) مى باشد، به طورى که تعداد زیادى گیاه جدید مى تواند از 
جوانه هاى روى ریشه ظاهر و به اطراف گسترش پیدا کند. گسترش کاتوس در 
مزارع و باغ ها از طریق انتقال قطعات ریشه طى عملیات شخم نیز انجام مى شود. 
بذر کاتوس (تکثیر زایشى)، علاوه بر زوائد پر مانند، داراى دو بال در دو طرف 
است که باعث شناور شدن بذر در آب و عامل اصلى پراکنش این علف هرز 

محسوب مى شود.
کنترل:

پیشگیرى از آلودگى محیط به این علف هرز دشوار است زیرا بذر آن بدون خواب 
بوده و توسط باد پراکنده مى شود و جوانه زنى آن بسیار سریع است. بهترین 

مدیریت علف هاى هرز چند ساله مدیریت تلفیقى مى باشد.
کنترل مکانیکى:

با توجه به این که کاتوس داراى ریشه هاى قوى و گسترده است و جوانه هاى 
رویشى زیادى بر روى این ریشه ها تولید مى شود، کنترل مکانیکى با شخم کم 
عمق و یکبار نه تنها آن را کنترل نکرده بلکه باعث قطعه قطعه شدن ریشه ها، 
تکثیر و گسترش آن در سطح باغ و مزرعه مى گردد. بنا بر این در صورتى که 
عملیات مکانیکى 2 یا 3 بار تکرار گردد و با روش شیمیایى توام باشد کنترل 
موفق خواهد بود. کنترل این علف هرز توسط شعله افکن نفى شده زیرا این روش 
نمى تواند به جوانه هاى روى ریشه صدمه وارد کند. جلوگیرى از پیچیدن آن دور 
درخت و تشکیل گل و میوه و جمع آورى کپسول هاى محتوى بذر این علف هرز 
تا حدودى مى تواند از انتشار آن در منطقه جلوگیرى نماید. مى توان از وجین براى 
قطع اندام هاى هوایى در زمانى که علف هرز در مناطق غیر زراعى و یا درون تاج 
پوشش گیاه زراعى قرار دارد استفاده کرد. برش ساقه ها از ارتفاع پنج سانتى مترى 
سطح زمین و به دنبال آن کاربرد علف کش موثر مى باشد. با این وجود برخى 
محققان اعتقاد دارند که عملیات کف برى براى بوته هایى با ارتفاع بیش از 10 

سانتى متر موثر نیست.
کنترل شیمیایى:

بهترین راه کنترل علف هرز در مزارع پسته، سمپاشى با علف کش گلایفوسیت به 
میزان 6 لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در 
هکتار در مرحله 10 تا 15 سانتى مترى علف هرز مى باشد و هر بار پس از رویش 
مجدد علف هرز تا سه مرتبه سمپاشى تکرار گردد. در باغات انگور 2 بار تیلر زنى 
در زمان 10 سانتى مترى علف هرز و یکبار سمپاشى با علف کش گلایفوسیت به 
میزان 4 لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در 

هکتاردر زمان 5 سانتى مترى علف هرز و نیز سمپاشى با گلایفوسیت به میزان 4 
لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در هکتاردر 
زمان 10 سانتى مترى علف هرز و سمپاشى مجدد در زمان 15 سانتى مترى علف
 هرز در کنترل این علف هرز موثر مى باشد. استفاده مجزا از دو علف کش پیش
 رویشى پندى متالین (پرول، CS 45.5 %) به میزان 3 لیتر در هکتار از ماده تجارى 
و ایندازیفلام (آلیون، SC 50% ) به میزان 125 میلى لیتر در هکتار، اجراى دو 

نوبت وجین و کاربرد پس رویشى مخلوط علف کش هاى توفوردى+ام سى پى آ به 
میزان 1 لیتر و مترى بیوزین به میزان 1/5 کیلوگرم از ماده تجارى در هکتار 

بیشترین کارایى را در کنترل این علف هرز در مزارع نیشکر داشت.
نکته: با توجه به عمومى و سیستمیک بودن علف کش گلایفوسیت هنگام 
سمپاشى باید از کلاهک پلاستیکى استفاده شود تا از پاشیده شدن محلول سم 

به شاخ و برگ درختان جلوگیرى گردد.

آشنایی با علف هرز کاتوس و روش های کنترل آن

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى

 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

٩سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق

  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت

  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق

  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط

  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت

  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه

 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 
کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .

دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 

  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى

  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه

  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

علف هرز کاتوس یا علف خرس با نام علمى Cynanchum acutum L. و 
 (Asclepiadaceae) متعلق به خانواده استبرق Swallow wortنام انگلیسى

مى باشد.
 پراکنش جغرافیایى این علف هرز، بسیار وسیع بوده به طورى که از مناطق 
استوایى، نیمه استوایى و معتدله از جنوب اروپا تا جنوب غربى آسیا و شمال 
آفریقا گزارش شده است. در ایران اولین بار در دشت مغان مشاهده و سپس 
حضور آن در استان هاى گلستان، گیلان، آذربایجان، اصفهان، یزد، خوزستان 
و... گزارش شد. این علف هرز با پیچیدن به شاخ و برگ درختان و درختچه ها 
در باغات پسته، انار، سیب، انگور و سایر محصولات در اکثر استان هاى کشور 

مزاحمت ایجادمى کند. 
خصوصیات گیاه شناسى کاتوس:

گیاهى چند ساله که داراى ریشه هاى قوى، ساقه اى و بالارونده است. ساقه سبز 
و محتوى شیرابه اى سفید رنگ که با قطع اندام ها، از آن ها خارج مى شود.

برگ هاى کاتوس متقابل، دم برگ دار، کامل، قلبى شکل، ساده با نوکى تیز و 
بدون گوشواره مى باشند. گل ها به صورت مجتمع، چترى و به رنگ سفید تا 
صورتى است. میوه برگه به شکل دوکى و صاف و هر میوه محتوى 7 تا 10 بذر 
است که در زمان رسیدن و باز شدن ریزش خواهد کرد. بذر کاتوس بیضى 
شکل، مسطح، قهوه اى رنگ و داراى زوائد پر مانند بوده و این عامل سبب 

پراکنده شده بذور به نقاط دور دست مى شود.

تکثیر و پراکنش کاتوس:
کاتوس به دو طریق رویشى و زایشى تکثیر مى شود. تکثیر رویشى با استفاده از 
قطعات ریشه (ریزوم) مى باشد، به طورى که تعداد زیادى گیاه جدید مى تواند از 
جوانه هاى روى ریشه ظاهر و به اطراف گسترش پیدا کند. گسترش کاتوس در 
مزارع و باغ ها از طریق انتقال قطعات ریشه طى عملیات شخم نیز انجام مى شود. 
بذر کاتوس (تکثیر زایشى)، علاوه بر زوائد پر مانند، داراى دو بال در دو طرف 
است که باعث شناور شدن بذر در آب و عامل اصلى پراکنش این علف هرز 

محسوب مى شود.
کنترل:

پیشگیرى از آلودگى محیط به این علف هرز دشوار است زیرا بذر آن بدون خواب 
بوده و توسط باد پراکنده مى شود و جوانه زنى آن بسیار سریع است. بهترین 

مدیریت علف هاى هرز چند ساله مدیریت تلفیقى مى باشد.
کنترل مکانیکى:

با توجه به این که کاتوس داراى ریشه هاى قوى و گسترده است و جوانه هاى 
رویشى زیادى بر روى این ریشه ها تولید مى شود، کنترل مکانیکى با شخم کم 
عمق و یکبار نه تنها آن را کنترل نکرده بلکه باعث قطعه قطعه شدن ریشه ها، 
تکثیر و گسترش آن در سطح باغ و مزرعه مى گردد. بنا بر این در صورتى که 
عملیات مکانیکى 2 یا 3 بار تکرار گردد و با روش شیمیایى توام باشد کنترل 
موفق خواهد بود. کنترل این علف هرز توسط شعله افکن نفى شده زیرا این روش 
نمى تواند به جوانه هاى روى ریشه صدمه وارد کند. جلوگیرى از پیچیدن آن دور 
درخت و تشکیل گل و میوه و جمع آورى کپسول هاى محتوى بذر این علف هرز 
تا حدودى مى تواند از انتشار آن در منطقه جلوگیرى نماید. مى توان از وجین براى 
قطع اندام هاى هوایى در زمانى که علف هرز در مناطق غیر زراعى و یا درون تاج 
پوشش گیاه زراعى قرار دارد استفاده کرد. برش ساقه ها از ارتفاع پنج سانتى مترى 
سطح زمین و به دنبال آن کاربرد علف کش موثر مى باشد. با این وجود برخى 
محققان اعتقاد دارند که عملیات کف برى براى بوته هایى با ارتفاع بیش از 10 

سانتى متر موثر نیست.
کنترل شیمیایى:

بهترین راه کنترل علف هرز در مزارع پسته، سمپاشى با علف کش گلایفوسیت به 
میزان 6 لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در 
هکتار در مرحله 10 تا 15 سانتى مترى علف هرز مى باشد و هر بار پس از رویش 
مجدد علف هرز تا سه مرتبه سمپاشى تکرار گردد. در باغات انگور 2 بار تیلر زنى 
در زمان 10 سانتى مترى علف هرز و یکبار سمپاشى با علف کش گلایفوسیت به 
میزان 4 لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در 

هاجر شفیعى، کارشناس مدیریت حفظ نباتات استان اصفهان

هکتاردر زمان 5 سانتى مترى علف هرز و نیز سمپاشى با گلایفوسیت به میزان 4 
لیتر در هکتار مخلوط با کود سولفات آمونیوم به میزان 8 کیلو  گرم در هکتاردر 
زمان 10 سانتى مترى علف هرز و سمپاشى مجدد در زمان 15 سانتى مترى علف
 هرز در کنترل این علف هرز موثر مى باشد. استفاده مجزا از دو علف کش پیش
 رویشى پندى متالین (پرول، CS 45.5 %) به میزان 3 لیتر در هکتار از ماده تجارى 
و ایندازیفلام (آلیون، SC 50% ) به میزان 125 میلى لیتر در هکتار، اجراى دو 

نوبت وجین و کاربرد پس رویشى مخلوط علف کش هاى توفوردى+ام سى پى آ به 
میزان 1 لیتر و مترى بیوزین به میزان 1/5 کیلوگرم از ماده تجارى در هکتار 

بیشترین کارایى را در کنترل این علف هرز در مزارع نیشکر داشت.
نکته: با توجه به عمومى و سیستمیک بودن علف کش گلایفوسیت هنگام 
سمپاشى باید از کلاهک پلاستیکى استفاده شود تا از پاشیده شدن محلول سم 

به شاخ و برگ درختان جلوگیرى گردد.

آفتابگردان  گیاهی است یک ساله از خانواده کمپوزیته با ساقه راست که به یک 
یا چند گل مرکب ختم می شود. آفتابگردان به طور معمول به عنوان  گیاهی که 
به طول روز غیر حساس است ارزیابی مى شود، زیرا در طول روزهاي بسیار 
متفاوت گل مى دهد. درجه حرارت و رطوبت نسبی هوا براي زراعت آفتابگردان 
خیلی مهم بوده و حداقل مجموع درجه روز رشدهاي تجمعی براي طول مدت 
یک دوره کامل رشد و نمو این گیاه نباید از 2500 درجه سانتى گراد کمتر باشد. 
نکته قابل توجه و مهم دیگر میزان حداکثر درجه حرارت و نیز رطوبت نسبی هوا 
در موقع گل کردن آفتابگردان است. درجه حرارت زیاد و رطوبت نسبی کم باعث 
جلوگیري از تلقیح مناسب در آفتابگردان گردیده و بیشتر دانه ها پوك می شوند. 
تلقیح آفتابگردان در درجه حرارت حدود 30 درجه سانتى گراد کاملاً خوب انجام 
می گیرد. در صورتیکه قبل از گل کردن و همچنین زمان گل کردن آبیاري کامل 
انجام شده باشد، در درجه حرارت هاى حداکثر حدود 37-34 درجه سانتى گراد 
نیز عمل تلقیح به خوبی انجام می شود اما درجه حرارت هاى حداکثر بیش از 40 
درجه سانتى گراد در موقع گل کردن بسیار نامناسب است. یادآور مى شود در 
رطوبت نسبی بیش از 40 درصد در هنگام گل کردن بسیار مناسب و کمتر از 

20 درصد بسیار نا مناسب است.  
تاریخ کاشت مناسب زمانی است که گیاه در آن به خوبی سبز شده، استقرار یافته 
و مراحل زندگی خود را در مطلوب ترین شرایط محیطی طی کند و با عوامل 
نامساعد محیطی برخورد نداشته باشد و در این صورت است که بهترین عملکرد 
تاریخ کشت هاى مختلفی مى توان  در  را  آفتابگردان  بدست مى آید.  ممکن 
کاشت، زیرا فصل رویش در اغلب مناطق طولانى تر از زمانی است که این گیاه 
نیاز دارد. بیشترین عملکرد و درصد روغن از کاشت هرچه سریع تر گیاه بلافاصله 
پس از رسیدن دما به حد لازم براي جوانه زنی و رفع خطر سرما بدست می آید. 
حداقل حرارت لازم براي جوانه زدن بذر آفتابگردان در خاك حدود 8 تا 10 درجه 
سانتى گراد است که این حرارت ها در خاك با رسیدن میانگین شبانه روزى 

حرارت هوا به 10 تا 15 درجه سانتى گراد  (بسته به عوامل اقلیم و خاك) تأمین 
مى گردد. طول فصل رشد، رقم، زمان وقوع اولین سرماي پاییزه، برخورد دوران 
گرده افشانی با فعالیت حشرات و فرار دوران گرده افشانی و اوایل دانه بندي از 
گرماي شدید تابستان از عوامل تعیین کننده در انتخاب تاریخ کاشت مناسب 
آفتابگردان است. در اشکال زیر مراحل شروع گلدهی و پایان گلدهی آفتابگردان 

نشان داده شده اند.

تاريخ هاي کاشت آفتابگردان در استان اصفهان

الف- شروع گلدهی   

ب- پایان گلدهی

با استفاده از درجه روزهاي رشد لازم براي مراحل مختلف نمو می توان با توجه 
به شرایط اقلیمی منطقه زمان وقوع مراحل مختلف نمو را براي زمان هاي کشت 
مختلف تخمین زده و نسبت به آن تصمیم گیري نمود. به طور مثال براي شروع 
گلدهی و رسیدگی فیزیولوژیک به ترتیب حدود 1600 و 2300 درجه روز رشد 

تجمعی نیاز می باشد.
به طور کلی می توان زمان کاشت آفتابگردان را به کشت اول که در بهار و با 
مساعد شدن شرایط جوي شروع می شود و کشت دوم که به طور معمول پس 
از قطع آبیاري یا برداشت غلات شروع می گردد، تقسیم نمود. کشت آفتابگردان 
روغنی در استان اصفهان عمدتاً به صورت یک کشت بین زراعی تابستانه 
محسوب می گردد، به این معنی که زارعین پس از برداشت غلات پاییزه و یا 
قطع آبیاري آن ها به این کشت اقدام می نمایند. در کشت اول یا بهاره نیمه دوم 
اردیبهشت زمان کشت مناسب آفتابگردان در منطقه اصفهان گزارش و تأکید 
گردیده که با تأخیر در کاشت عملکرد دانه کاهش مى یابد. اما همان طوریکه 
گفته شد در استان اصفهان کشت به طور عمده در شرایط کشت دوم انجام 
مى شود و تحت این شرایط زمان لازم براي تکمیل دوره رشد گیاه بسته به 
رقم مورد استفاده و برخورد نکردن مراحل انتهایی رشد با سرما و یخبندان و 
ازسوي دیگر برخورد نکردن مراحل حساسی مثل گرده افشانی گیاه با گرماي 
شدید،  باید در نظر گرفته شوند. به منظور تعیین زمان کاشت مناسب هیبریدهاي 
آفتابگردان در محدوده زمانی کشت دوم معمول در منطقه اصفهان، آزمایشی در 
پنج تاریخ کاشت 20 و 30 خرداد، 9، 19 و 29 تیر ماه با سه هیبرید تجارتی 
تحقیقات  ایستگاه  در  آذرگل  و  آلستار  هایسان 33،  نام هاي  به  آفتابگردان 
کشاورزي کبوتر آباد اصفهان طی سال هاي 85-1384 انجام شد. نتایج این 
آزمایش نشان داد که علیرغم عدم اختلاف معنی دار تاریخ هاي مختلف کاشت و 

سه هیبرید مورد مطالعه، در صورتیکه حداکثر عملکرد دانه مورد نظر باشد کشت 
هیبریدهاي هایسان 33 و آذرگل در تاریخ کاشت 9 تیر ماه مطلوب تر است و در 
صورتیکه زودرسی مورد نظر باشد، بویژه در تاریخ هاي کاشت 20 تیر ماه به بعد 
بهتر است که از هیبرید زودرس تر آلستار استفاده گردد. تاکید می گردد که درجه 
حرارت زیاد در روز و تغییرات زیاد حرارت شبانه روزي شرایط نامساعد یا نابود 
کننده براي تلقیح گل هاي آفتابگردان در مزرعه می باشند، بنابراین باید کاشت 
بذر در تاریخی صورت گیرد که گیاه پس از اتمام رشد رویشی خود موقعی به 
گل رود که هوا هنوز بشدت گرم نشده و عمل تلقیح قبل از شروع حرارت زیاد 
انجام گیرد. هر گل آفتابگردان اگر تلقیح شود، دو روز عمرمى کند، ولی اگر تلقیح 
نشود تا 15 روز باز می ماند و اگر در این مدت توسط حشرات تلقیح شود، دانه 
تولید می گردد. بدیهی است در شرایطی که در زمان گرده افشانی، شرایط 
مساعد نیست مثل درجه حرارت زیاد که به طور معمول در کشت دوم حادث 
می شود و یا تنش خشکی و شوري، احتمال عدم گرده افشانی گل ها، در صد 
پوکی دانه ها و در نتیجه کاهش عملکرد خیلی بیشتر خواهد بود و لذا بویژه 
در چنین شرایطی، باید تمهیداتی را در نظر گرفت که گل ها هرچه سریعتر 
تلقیح شوند. تلقیح گل ها توسط گرده هایی که بوسیله حشرات حمل می شوند 
انجام می گیرد و بنابراین وجود جمعیت بیشتري از حشرات بخصوص زنبور 
عسل می تواند به سرعت تلقیح گل ها کمک کند. هر قدر تعداد کندوهاي 
زنبور عسل در مزارع آفتابگردان زیادتر و فاصله آن ها نزدیک تر باشد تلقیح 

گل ها بهتر انجام می شود. 
توصیه می گردد در هر هکتار حداقل یک کندو و در شرایط نامناسب تعداد 
بیشتري کندو قرار داده شود. بهترین یا به عبارت دیگر ضرو ري ترین زمان 

گذاشتن کندو موقعی است که پنج در صد گلها در مزرعه باز شده اند.

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى

 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
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سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ١٠

مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق
  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت
  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق
  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه

  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

آفتابگردان  گیاهی است یک ساله از خانواده کمپوزیته با ساقه راست که به یک 
یا چند گل مرکب ختم می شود. آفتابگردان به طور معمول به عنوان  گیاهی که 
به طول روز غیر حساس است ارزیابی مى شود، زیرا در طول روزهاي بسیار 
متفاوت گل مى دهد. درجه حرارت و رطوبت نسبی هوا براي زراعت آفتابگردان 
خیلی مهم بوده و حداقل مجموع درجه روز رشدهاي تجمعی براي طول مدت 
یک دوره کامل رشد و نمو این گیاه نباید از 2500 درجه سانتى گراد کمتر باشد. 
نکته قابل توجه و مهم دیگر میزان حداکثر درجه حرارت و نیز رطوبت نسبی هوا 
در موقع گل کردن آفتابگردان است. درجه حرارت زیاد و رطوبت نسبی کم باعث 
جلوگیري از تلقیح مناسب در آفتابگردان گردیده و بیشتر دانه ها پوك می شوند. 
تلقیح آفتابگردان در درجه حرارت حدود 30 درجه سانتى گراد کاملاً خوب انجام 
می گیرد. در صورتیکه قبل از گل کردن و همچنین زمان گل کردن آبیاري کامل 
انجام شده باشد، در درجه حرارت هاى حداکثر حدود 37-34 درجه سانتى گراد 
نیز عمل تلقیح به خوبی انجام می شود اما درجه حرارت هاى حداکثر بیش از 40 
درجه سانتى گراد در موقع گل کردن بسیار نامناسب است. یادآور مى شود در 
رطوبت نسبی بیش از 40 درصد در هنگام گل کردن بسیار مناسب و کمتر از 

20 درصد بسیار نا مناسب است.  
تاریخ کاشت مناسب زمانی است که گیاه در آن به خوبی سبز شده، استقرار یافته 
و مراحل زندگی خود را در مطلوب ترین شرایط محیطی طی کند و با عوامل 
نامساعد محیطی برخورد نداشته باشد و در این صورت است که بهترین عملکرد 
تاریخ کشت هاى مختلفی مى توان  در  را  آفتابگردان  بدست مى آید.  ممکن 
کاشت، زیرا فصل رویش در اغلب مناطق طولانى تر از زمانی است که این گیاه 
نیاز دارد. بیشترین عملکرد و درصد روغن از کاشت هرچه سریع تر گیاه بلافاصله 
پس از رسیدن دما به حد لازم براي جوانه زنی و رفع خطر سرما بدست می آید. 
حداقل حرارت لازم براي جوانه زدن بذر آفتابگردان در خاك حدود 8 تا 10 درجه 
سانتى گراد است که این حرارت ها در خاك با رسیدن میانگین شبانه روزى 

حرارت هوا به 10 تا 15 درجه سانتى گراد  (بسته به عوامل اقلیم و خاك) تأمین 
مى گردد. طول فصل رشد، رقم، زمان وقوع اولین سرماي پاییزه، برخورد دوران 
گرده افشانی با فعالیت حشرات و فرار دوران گرده افشانی و اوایل دانه بندي از 
گرماي شدید تابستان از عوامل تعیین کننده در انتخاب تاریخ کاشت مناسب 
آفتابگردان است. در اشکال زیر مراحل شروع گلدهی و پایان گلدهی آفتابگردان 

نشان داده شده اند.

حاصلخیزى خاك به  منظور تامین عناصر غذایى مورد نیاز گیاهان جهت حصول 
عملکرد بالا و کیفیت محصولات زراعى داراى اهمیت مى باشد. تامین عناصر 
مورد نیاز گیاه در خاك هاى فقیر از لحاظ یک یا چند عنصر غذایى و استفاده از 
کود هاى شیمیایى مى تواند موجب افزایش عملکرد و کیفیت محصول گردد. 
البته باید در نظر داشت که استفاده زیاد از کود هاى شیمیایى به ویژه عناصر کم 
مصرف علاوه بر آلودگى محیط زیست و آب هاى زیرزمینى ممکن است 
اثرات منفى بر تولید و کیفیت محصول داشته باشد. به طور کلى نیاز کودى 
گیاه را مى توان بر اساس میزان مواد غذایى موجود در خاك، خصوصیات 
فیزیکى و شیمیایى خاك، شرایط آب و هوایى محل کشت، هدف کشت 
محصول، پیش بینى محصول و قدرت جذب گیاه از مواد غذایى خاك برآورد 

نمود. با وجود اینکه سطح زیر کشت گلرنگ در استان اصفهان بسیار قابل توجه 
است، ولى اطلاعات کافى در مورد نیاز هاى کودى این گیاه در استان وجود 

ندارد.
  گیاهان زراعى از جمله گلرنگ به مقادیر مناسبى از نیتروژن نیازمندند و در 

صورت کمبود این عنصر در خاك، رشد و عملکرد گیاه تا حد زیادى کاهش
مى یابد. نیتروژن، از اجزاى مهم پروتئین است که جذب آن در گیاه به شکل 
آمونیوم یا نیترات موجب تشکیل پروتئین مى شود. مصرف مناسب نیتروژن، 
مقدار پروتئین پروتوپلاسم را افزایش مى دهد و در نتیجه اندازه سلول و سطح 
برگ بزرگ تر و فعالیت فتوسنتزى بیشترمى شود. ازت خاك به شکل -NO3و 
+NH4 مى تواند جذب گیاه گردد. تولید هر تن دانه گلرنگ به طور متوسط حدود 

با استفاده از درجه روزهاي رشد لازم براي مراحل مختلف نمو می توان با توجه 
به شرایط اقلیمی منطقه زمان وقوع مراحل مختلف نمو را براي زمان هاي کشت 
مختلف تخمین زده و نسبت به آن تصمیم گیري نمود. به طور مثال براي شروع 
گلدهی و رسیدگی فیزیولوژیک به ترتیب حدود 1600 و 2300 درجه روز رشد 

تجمعی نیاز می باشد.
به طور کلی می توان زمان کاشت آفتابگردان را به کشت اول که در بهار و با 
مساعد شدن شرایط جوي شروع می شود و کشت دوم که به طور معمول پس 
از قطع آبیاري یا برداشت غلات شروع می گردد، تقسیم نمود. کشت آفتابگردان 
روغنی در استان اصفهان عمدتاً به صورت یک کشت بین زراعی تابستانه 
محسوب می گردد، به این معنی که زارعین پس از برداشت غلات پاییزه و یا 
قطع آبیاري آن ها به این کشت اقدام می نمایند. در کشت اول یا بهاره نیمه دوم 
اردیبهشت زمان کشت مناسب آفتابگردان در منطقه اصفهان گزارش و تأکید 
گردیده که با تأخیر در کاشت عملکرد دانه کاهش مى یابد. اما همان طوریکه 
گفته شد در استان اصفهان کشت به طور عمده در شرایط کشت دوم انجام 
مى شود و تحت این شرایط زمان لازم براي تکمیل دوره رشد گیاه بسته به 
رقم مورد استفاده و برخورد نکردن مراحل انتهایی رشد با سرما و یخبندان و 
ازسوي دیگر برخورد نکردن مراحل حساسی مثل گرده افشانی گیاه با گرماي 
شدید،  باید در نظر گرفته شوند. به منظور تعیین زمان کاشت مناسب هیبریدهاي 
آفتابگردان در محدوده زمانی کشت دوم معمول در منطقه اصفهان، آزمایشی در 
پنج تاریخ کاشت 20 و 30 خرداد، 9، 19 و 29 تیر ماه با سه هیبرید تجارتی 
تحقیقات  ایستگاه  در  آذرگل  و  آلستار  هایسان 33،  نام هاي  به  آفتابگردان 
کشاورزي کبوتر آباد اصفهان طی سال هاي 85-1384 انجام شد. نتایج این 
آزمایش نشان داد که علیرغم عدم اختلاف معنی دار تاریخ هاي مختلف کاشت و 

سه هیبرید مورد مطالعه، در صورتیکه حداکثر عملکرد دانه مورد نظر باشد کشت 
هیبریدهاي هایسان 33 و آذرگل در تاریخ کاشت 9 تیر ماه مطلوب تر است و در 
صورتیکه زودرسی مورد نظر باشد، بویژه در تاریخ هاي کاشت 20 تیر ماه به بعد 
بهتر است که از هیبرید زودرس تر آلستار استفاده گردد. تاکید می گردد که درجه 
حرارت زیاد در روز و تغییرات زیاد حرارت شبانه روزي شرایط نامساعد یا نابود 
کننده براي تلقیح گل هاي آفتابگردان در مزرعه می باشند، بنابراین باید کاشت 
بذر در تاریخی صورت گیرد که گیاه پس از اتمام رشد رویشی خود موقعی به 
گل رود که هوا هنوز بشدت گرم نشده و عمل تلقیح قبل از شروع حرارت زیاد 
انجام گیرد. هر گل آفتابگردان اگر تلقیح شود، دو روز عمرمى کند، ولی اگر تلقیح 
نشود تا 15 روز باز می ماند و اگر در این مدت توسط حشرات تلقیح شود، دانه 
تولید می گردد. بدیهی است در شرایطی که در زمان گرده افشانی، شرایط 
مساعد نیست مثل درجه حرارت زیاد که به طور معمول در کشت دوم حادث 
می شود و یا تنش خشکی و شوري، احتمال عدم گرده افشانی گل ها، در صد 
پوکی دانه ها و در نتیجه کاهش عملکرد خیلی بیشتر خواهد بود و لذا بویژه 
در چنین شرایطی، باید تمهیداتی را در نظر گرفت که گل ها هرچه سریعتر 
تلقیح شوند. تلقیح گل ها توسط گرده هایی که بوسیله حشرات حمل می شوند 
انجام می گیرد و بنابراین وجود جمعیت بیشتري از حشرات بخصوص زنبور 
عسل می تواند به سرعت تلقیح گل ها کمک کند. هر قدر تعداد کندوهاي 
زنبور عسل در مزارع آفتابگردان زیادتر و فاصله آن ها نزدیک تر باشد تلقیح 

گل ها بهتر انجام می شود. 
توصیه می گردد در هر هکتار حداقل یک کندو و در شرایط نامناسب تعداد 
بیشتري کندو قرار داده شود. بهترین یا به عبارت دیگر ضرو ري ترین زمان 

گذاشتن کندو موقعی است که پنج در صد گلها در مزرعه باز شده اند.

محمدرضا شهسواري-عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی اصفهان

تغذیه گلرنگ

40 کیلوگرم نیتروژن از خاك خارج مى کند که این مقدار نیتروژن معادل حدود 75 
کیلوگرم اوره مى باشد. قابل ذکر است که میزان تولید دانه گلرنگ در کشت هاى 
زمستانه، بهاره و تابستانه در استان اصفهان متفاوت است. بهتر است کود حداقل  
در نوبت قبل از کاشت و هنگام ساقه دهى (سرك) مورد استفاده قرار گیرد. 
مصرف زیاد نیتروژن در گلرنگ بر میزان روغن تاثیر منفى داشته و سبب افزایش 
طول دوره گلدهى مى شود و اگر این گلدهى با افزایش دماى هوا روبرو گردد، 
باعث اختلال در گرده افشانى و پوکى دانه ها مى شود. در زمان تهیه بستر بذر، 
کود حاوى نیتروژن را مى توان با دیسک زدن تا عمق 20 سانتى مترى با خاك 

مخلوط کرد.
    فسفر نیز همانند نیتروژن از عناصر پر مصرف گیاهان مى باشد. ترکیب هاى 
آلى فسفر در واکنش هاى انتقال انرژى و تنفس داراى نقش اساسى است. فسفر 
یکى از اجزاى ساختمانى اسید هاى نوکلئیک و نوکلئوپروتئین هاست، بنابراین 
در انتقال صفات وراثتى داراى نقش مهمى است. فسفر به راحتى در گیاه انتقال 
مى یابد و جهت حرکت آن به سمت اندام هاى جوان و در حال رشد مى باشد. 
فسفر به صورت -H2PO4 و +H2PO4 قابل جذب گیاه مى باشد. هر تن دانه 
گلرنگ به طور متوسط موجب خروج 8 کیلوگرم فسفر مى شود. ریشه گلرنگ 
قدرت جذب فسفر از اعماق خاك را دارد. از این رو مصرف مقدار کمى فسفر 
(حدود 100 کیلوگرم سوپرفسفات تریپل در هکتار) در زمان کاشت در رشد اولیه، 
موثر است و وضعیت عمومى گیاه را بهبود مى بخشد. رشد سریع گیاهچه 

همچنین موجب رقابت بهتر گیاه با علف هاى هرز مى شود.
   پتاسیم مثل نیتروژن و فسفر جزو عناصر پرمصرف گیاهان است. این عنصر 
در ساخت و انتقال کربوهیدرات ها داراى نقش است. براى تشکیل دیواره ضخیم 

سلولى ضرورت دارد. جذب آب و تعادل جذب عناصر به کفایت پتاسیم در 
سلول ها نیاز دارد. پتاسیم کیفیت محصول را بالامى برد، راندمان فتوسنتز را 
افزایش مى دهد و مقاومت گیاه را در برابر بعضى از امراض افزایش مى دهد. 
پتاسیم نیز مانند فسفر به سهولت در گیاه حرکت مى کند و مقدار زیادى از آن در 
بافت هاى جوان در حال رشد دیده مى شود. پتاسیم بیشتر به صورت +K و در 
خاك یافت شده و به همین صورت نیز جذب گیاه مى شود. تولید هر تن گلرنگ 
به طور متوسط موجب خروج حدود 20 کیلوگرم پتاسیم از خاك مى گردد. پاسخ 
گلرنگ به پتاسیم مثل کاربرد فسفر ضعیف است، چون پتاسیم به شکل آزاد در 
سیتوپلاسم یافت مى شود و در ترکیب هاى ساختارى و اجزاى ذخیره اى گیاه 
وجود ندارد، به همین دلیل در هنگام مرگ بافت گیاهى به آسانى آزاد مى شود و 
در بیشتر مواقع پتاسیم باقى مانده از کشت گیاه قبلى براى گلرنگ کافى است. 
اما چنانچه خاك شنى و فقیر باشد مصرف 70 کیلوگرم سولفات پتاسیم در هکتار 
مى تواند مفید باشد. مصرف پتاسیم بر افزایش عملکرد به شرطى پاسخ مثبت 

خواهد داشت که نیتروژن و فسفر کافى در خاك وجود داشته باشد.
   آهن، مس، روى، منگنز، بر، مولیبدن و کلر هفت عنصرى هستند که به مقدار بسیار 
کمى براى رشد گیاهان ضرورت دارند. این عناصر به غیر از آهن که حدود 75 درصد 
آن در ساختمان کلروفیل شرکت دارد، عمدتا در فعالیت هاى آنزیمى عمل کرده و 
کمتر در ساختمان پروتوپلاسم گیاه نقش دارند و همچنین زیادى مقدار این عناصر 
در خاك باعث مسمومیت گیاه مى شود. در مورد عملکرد این عناصر بر عملکرد 
گلرنگ چندان اطلاعى در دست نیست و فقط در یک مطالعه که در استان اصفهان 
انجام گردیده است تا حدودى تاثیر مثبت آهن بر عملکرد دانه را نشان مى دهد، 

بنابراین انجام مطالعات تکمیلى در این مورد ضرورى به نظر مى رسد.

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.
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مقدمه: 
کلزا یکى  از گیاهان روغنى  اســت  که  دانه  آن حاوي 45-40 درصد روغـن  و 
35-25 درصد پروتئین  مى باشـد. نقش آب در رشد و نمو کلزا همانند سایر گیاهان 
حیاتى است و کمبود آن موجب کاهش عملکرد و در شرایط تنش شدید از بین 
رفتن گیاه خواهد شد، بنابراین از ابتداى کاشت تا مرحله رسیدگى فیزیولوژیکى 
بایستى با مدیریت صحیح نسبت به تامین آب اقدام نمود.  آب خــالص  مــورد 
نیــاز کلــزا، 350 الى  480 میلى متــر اسـت ، که  سهم  مراحل  اولیه ، توسعه اي، 
میـانى  و پایـانى  رشد بـه  ترتیب  حــدود 6 الى  10، 13 الى  17، 48 الـى  52 و 25 
الى  29 درصد آن اســت. حساسیت  به  تنش  خشکى  در هر روز دوره رشد بوته
  اسـتقرار یافتـه  کلـزا، بـه  ترتیـب  در مراحل  میانى  و پایانى  بیشـتر از مرحله  توسعه

 اي اسـت. 
  برنامه ریزي آبیاري عبارت از انتخـاب روش، عمــق  و دور آبیاري متناسـب  با 
اقلـیم  و گیاه مــورد نظــر اسـت . در هر روش آبیـاري، عمـق  و دور آبیـاري 
بستگى  بــه  متغیرهاي خـاك، آب و هوا و گیـاه (رقـم ) دارد. بسـته  بـه  وقـوع و 
پـراکنش  بـارشهـاي مـؤثر و بازده روش آبیاري انتخــابى ، کــل  عمــق  آبیـاري 
مـورد نیــاز کلـزا در محـدوده 150 تا 300 میلى متر است . دفعات آبیاریهاي 
سـطحى  در یـک  مزرعـه  کلـزا بسـته  بـه  مقدار و پراکنش  بـارشها مى تواند بـین
  3 تـا 7 بـار و در روشهـاي آبیـاري بـارانى  تـا حدود دو برابر این  دفعات تغییر مـى
 کنـد. انجـام آبیـاري هـا بـه  مراحـل  تغذیــه اي گیــاه، کــود آبیــاري بــه
 ویــژه در تقســیط  ســوم کــود نیتــروژن و بــارش مــؤثر وابسته  است  و 
کاهش  تعـداد آبیـاریهـا بـه صـورت مسـتقیم  (باکـاهش  تلفـات آبیـاري) و غیــر 
مــواد  خــاك، شستشــوي  فرســایش   و  تخریــب   (کــاهش   مســتقیم  
انتشـار بـذر علـف هـاي هـرز و... بـا افـزایش غــذایى ، شــیوع بیماریهـا، 

  عملکـرد دانـه ) موجـب  افـزایش  کارایى  مصرف آب در کلزا مى شود.
آبیاري در مرحله  جوانه زنى 

زمـان کشـت  کلــزا پـس  از ســپري شـدن تابســتان گـرم و خشــک  و قبـل
  از شــروع بارشهـاي فصـل  پـاییز اسـت ، در ایـن  وضـعیت  آبیـاري قبـل  از 
کشـت  (آبیـاري ماخـار) براي ایجاد رطوبت  در عمـق  خـاك بـراي تهیـه  زمـین
  و فـراهم  کـردن شـرایط  مناسـب  سبز شدن بذر علف هاي هـرز ضـروري اسـت
 . ایـن  آبیـاري باعـث  ذخیـره شـدن رطوبـت  در اعماق خاك شده و در طول 

فصل  رشـد بـراي کلـزا قابـل  اسـتفاده خواهـد بـود. پـس  از گاورو شدن خـاك 
مزرعـه ، عملیـات شـخم  یـا دیسـک  ضمن  مبـارزه سـاده مکـانیکى  با علف هاي 
هرز، زمین  را براي بذرکاري آماده مى کند. خــرد کــردن کلــوخهــا و بقایــاي 
محصــول قبلــى ، یکنــواختى  خــاك مزرعــه  و همچنــین  تســطیح  مزرعـه
  قبــل  از کشــت  در انجـام عملیـات کشـت  و آبیارى ها بــا توزیع  آب یکنواخـت
  تـر مـؤثر اسـت . بـا توجـه  بـه  ریـز بـودن بـذر کلــزا، در آبیــاري اول مــى
 بایســت  بــه  آبشویى و ســطحى  شــدن بــذور و عمیق  شدن بذور زیر گل

  ولاي بـه ویـژه در آبیـاریهـاي کرتـى  یـا نـواري توجـه  خـاص داشت .
   بسـته  به  شرایط  بافـت  و عمق  خاك زراعـى  و همچنین  ارتفاع سطح  ایستابى ، 
جهت رسیدن رطوبـت  بـه  بـذوري کـه  در عمـق  بیشـتري کاشـته  شده اند، 
تـأمین  رطوبـت  کــافى  خــاك بــراي جوانــه زنـى ، کــاهش  اثــرات ســله
  بســتن  خاك هاى رســى  و مــرگ گیاهچـه هــا، سبزشــدن، دسـتیابى  بــه
  تــراکم  مناسب  بوتــه  در واحـد سـطح  (ســطح  ســبز مناسب )، اسـتقرار موفـق
  و رشـد مناسـب  کلـزا مسـتلزم اعمـال آبیـاري دوم در فاصـله  4 الــى  7 روز 
پــس  از آبیــاري خــاك آب اســت . زمــان ظهــور حــدود 90 درصــد 
جوانــه هــاي کلزا ، زمان سبز شدن یا آغاز رشد محسوب مى شود.  پس  از 
آبیـاري  انجـام  و  آبیـاري  آب  حـد  از  بـیش   مصرف  گیاهچـه هـا،  استقرار 
غیـرضـروري در مرحلــه  اولیه  رشد ضمن  شستشوي مــواد مغــذي خــاك، 
باعــث  رشــد و توسعه  سطحى  و افشان ریشه  شده، مقاومت  به  سرماي کلزا را 

کاهش  مى دهد.
مراحل  و دور آبیاري

کلزا در مرحله  جوانـه زنـى  و رشـد گیاهچـه  بـه  رطوبـت  آمـاس بـذر، شـوري و 
سـله  خاك سطحى  حساس اسـت . مرحلـه  اولیـه  رشـد از جوانـه زنـى  تـا ظهـور 
6 الـى  8 برگـى  با متوسط  نیاز آبى  حـدود یـک  میلـى متـر در روز ایـن  دوره بـا 
رطوبـت  حاصـل  از آبیــاریهـاي اول و دوم تــأمین  مـى شــود. ایــن  دوره تــا 
ظهــور میانگـره بـه  طـول مـى انجامـد وجـود رطوبـت  کـافى  و در دسـترس 
گیـاه بـراي ظهـور میــانگــره ضــروري اســت  کــه  در صــورت عــدم 
وقــوع بــارش بــه ویــژه در منــاطق  گــرم و معتــدل گــرم مــى بایســت
  رطوبــت  مــورد نیــاز گیــاه و تغذیــه  کلــزا (کــود سرك) با انجام آبیاري 
تأمین  شود. هـم زمـان بـا سـرد شـدن هـوا، فعالیـت  گیـاه بـه ویـژه در منــاطق
  ســرد و معتــدل ســرد، کــم  مــى شــود ایــن  دوره همــراه بــا کوتــاه 

شــدن روز، کــاهش  تبخیــر و شــروع بــارشهــاي فصــلى  اســت  و 
حــداقل  نیــاز روزانــه  گیــاه توســط  بارشها، شبنم ها و مه هـاي محلـى  تـأمین
  مـى شـود. در مرحلـه  رشـد سـریع  سـاقه  کلـزا (تا قبـل  از گلـدهى ) متوسـط
  نیـاز آبـى  گیـاه حـدود 1 الـى  1/5 میلـى متـر در روز بـرآورد مــى شــود در 
ایــن  مرحلــه  خشــکى هــاي طــولانى  مــدت باعــث  کوتــاه مانــدن 
بوتــه  و کـاهش  تعــداد گــل  و شــاخه  شــده بــه  عملکــرد دانــه  خســارت 
مى زنــد. ویژگى  این  دوره از رشد گیاه حساسیت  کمتـر بـه  زمـان آبیـاري اسـت
  بـه  ایـن  معنـا کـه  انجام آبیاري بـا تـأخیر چنـد روزه، مـى توانـد خسـارات 
خشکى  قبلـى  را جبران کنـد. در مرحله  انتهایى  رشـد سـاقه  و بـا رویـت  غنچـه
 هاي گـل  مى بایسـت  بـه  رطوبـت  خاك مزرعـه  توجــه  خــاص نمــود و بـه
 ویــژه همراه بــا تـأمین  نیــاز تغذیـه اي(تقسیط  کــود نیتروژن)، مزرعه  را آبیاري 

کرد. ایـن  آبیـاري و تغذیـه  در تشـکیل  گل هـاي بـارور بسـیار مؤثر است .
دور آبیـاري در مراحل  مختلف  رشد بر اساس نیاز آبى  و رطوبــت  در دسترس 
ایــن تعیین  مى شــود و در  نیمــرخ خــاك در عمــق  توسعه  ریشه  گیاه 
  خصــوص از مشخصه هاي گیاه(ظـاهر گیـاه، دمـا و رطوبـت  بـرگ و...)، داده 
هـاي هواشناسـى  (تبخیـر تجمعــى  از تشــتک  تبخیــر) ویــا رطوبــت
  خــاك (انـدازه گیـري رطوبــت  خـاك یــا نصـب  تانسـیومتر، بلــوك گچــى
  و....) بــه صــورت مســتقیم  یــا غیــر مســتقیم  اســتفاده مــى شــود. 
مشخصه  ظاهري گیاه در تعیـین  زمـان آبیـاري رنـگ  بـرگهـاي کلـزا اسـت  در 
صـورت مشاهده رنگ  سبز تیره برگها مى بایست  نسبت  به  آبیاري اقدام شود. در 
جدول یک دور آبیارى بر اساس میلى متر  از تشتک تبخیر در مراحل مختلف رشد 

کلزا و در خاکهاى محتلف نشان داده شده است.

عمق  آبیاري
براي کاهش  تلفات آب آبیـاري و جلـوگیري از نفـوذ آن بـه  اعماق پـایین تـر 
خاك (که  ریشـه  بـه  آن دسترسى  نـدارد) عمـق  آبیاري بـا توجـه  بـه  مقدار 
نگهداشت  آب در خاکهاي مختلف  تعیین  مى شود. ایـن  عمق  بـا فرض تعیـین
  زمان آبیاري بـر اسـاس تخلیه  آب سـهل  الوصـول خـاك، در جـدول 2 ارائـه
  داده شـده اسـت . همانطور کـه  در جدول مذکور نشـان داده شـده اسـت ، 
متناسب  بـا افزایش  نفـوذ و توسـعه  ریشه  یـا بـه  عبارت دیگر با سپري شدن دوره 

رشد کلزا، عمق  آب آبیاري افزایش  پیدا مى کند.

                   

 

روش های کنترل کنه واروآ

حاصلخیزى خاك به  منظور تامین عناصر غذایى مورد نیاز گیاهان جهت حصول 
عملکرد بالا و کیفیت محصولات زراعى داراى اهمیت مى باشد. تامین عناصر 
مورد نیاز گیاه در خاك هاى فقیر از لحاظ یک یا چند عنصر غذایى و استفاده از 
کود هاى شیمیایى مى تواند موجب افزایش عملکرد و کیفیت محصول گردد. 
البته باید در نظر داشت که استفاده زیاد از کود هاى شیمیایى به ویژه عناصر کم 
مصرف علاوه بر آلودگى محیط زیست و آب هاى زیرزمینى ممکن است 
اثرات منفى بر تولید و کیفیت محصول داشته باشد. به طور کلى نیاز کودى 
گیاه را مى توان بر اساس میزان مواد غذایى موجود در خاك، خصوصیات 
فیزیکى و شیمیایى خاك، شرایط آب و هوایى محل کشت، هدف کشت 
محصول، پیش بینى محصول و قدرت جذب گیاه از مواد غذایى خاك برآورد 

نمود. با وجود اینکه سطح زیر کشت گلرنگ در استان اصفهان بسیار قابل توجه 
است، ولى اطلاعات کافى در مورد نیاز هاى کودى این گیاه در استان وجود 

ندارد.
  گیاهان زراعى از جمله گلرنگ به مقادیر مناسبى از نیتروژن نیازمندند و در 

صورت کمبود این عنصر در خاك، رشد و عملکرد گیاه تا حد زیادى کاهش
مى یابد. نیتروژن، از اجزاى مهم پروتئین است که جذب آن در گیاه به شکل 
آمونیوم یا نیترات موجب تشکیل پروتئین مى شود. مصرف مناسب نیتروژن، 
مقدار پروتئین پروتوپلاسم را افزایش مى دهد و در نتیجه اندازه سلول و سطح 
برگ بزرگ تر و فعالیت فتوسنتزى بیشترمى شود. ازت خاك به شکل -NO3و 
+NH4 مى تواند جذب گیاه گردد. تولید هر تن دانه گلرنگ به طور متوسط حدود 

محمدرضا شهسوارى - عضو هیئت علمى مرکز تحقیقات کشاورزى و منابع طبیعى اصفهان

40 کیلوگرم نیتروژن از خاك خارج مى کند که این مقدار نیتروژن معادل حدود 75 
کیلوگرم اوره مى باشد. قابل ذکر است که میزان تولید دانه گلرنگ در کشت هاى 
زمستانه، بهاره و تابستانه در استان اصفهان متفاوت است. بهتر است کود حداقل  
در نوبت قبل از کاشت و هنگام ساقه دهى (سرك) مورد استفاده قرار گیرد. 
مصرف زیاد نیتروژن در گلرنگ بر میزان روغن تاثیر منفى داشته و سبب افزایش 
طول دوره گلدهى مى شود و اگر این گلدهى با افزایش دماى هوا روبرو گردد، 
باعث اختلال در گرده افشانى و پوکى دانه ها مى شود. در زمان تهیه بستر بذر، 
کود حاوى نیتروژن را مى توان با دیسک زدن تا عمق 20 سانتى مترى با خاك 

مخلوط کرد.
    فسفر نیز همانند نیتروژن از عناصر پر مصرف گیاهان مى باشد. ترکیب هاى 
آلى فسفر در واکنش هاى انتقال انرژى و تنفس داراى نقش اساسى است. فسفر 
یکى از اجزاى ساختمانى اسید هاى نوکلئیک و نوکلئوپروتئین هاست، بنابراین 
در انتقال صفات وراثتى داراى نقش مهمى است. فسفر به راحتى در گیاه انتقال 
مى یابد و جهت حرکت آن به سمت اندام هاى جوان و در حال رشد مى باشد. 
فسفر به صورت -H2PO4 و +H2PO4 قابل جذب گیاه مى باشد. هر تن دانه 
گلرنگ به طور متوسط موجب خروج 8 کیلوگرم فسفر مى شود. ریشه گلرنگ 
قدرت جذب فسفر از اعماق خاك را دارد. از این رو مصرف مقدار کمى فسفر 
(حدود 100 کیلوگرم سوپرفسفات تریپل در هکتار) در زمان کاشت در رشد اولیه، 
موثر است و وضعیت عمومى گیاه را بهبود مى بخشد. رشد سریع گیاهچه 

همچنین موجب رقابت بهتر گیاه با علف هاى هرز مى شود.
   پتاسیم مثل نیتروژن و فسفر جزو عناصر پرمصرف گیاهان است. این عنصر 
در ساخت و انتقال کربوهیدرات ها داراى نقش است. براى تشکیل دیواره ضخیم 

سلولى ضرورت دارد. جذب آب و تعادل جذب عناصر به کفایت پتاسیم در 
سلول ها نیاز دارد. پتاسیم کیفیت محصول را بالامى برد، راندمان فتوسنتز را 
افزایش مى دهد و مقاومت گیاه را در برابر بعضى از امراض افزایش مى دهد. 
پتاسیم نیز مانند فسفر به سهولت در گیاه حرکت مى کند و مقدار زیادى از آن در 
بافت هاى جوان در حال رشد دیده مى شود. پتاسیم بیشتر به صورت +K و در 
خاك یافت شده و به همین صورت نیز جذب گیاه مى شود. تولید هر تن گلرنگ 
به طور متوسط موجب خروج حدود 20 کیلوگرم پتاسیم از خاك مى گردد. پاسخ 
گلرنگ به پتاسیم مثل کاربرد فسفر ضعیف است، چون پتاسیم به شکل آزاد در 
سیتوپلاسم یافت مى شود و در ترکیب هاى ساختارى و اجزاى ذخیره اى گیاه 
وجود ندارد، به همین دلیل در هنگام مرگ بافت گیاهى به آسانى آزاد مى شود و 
در بیشتر مواقع پتاسیم باقى مانده از کشت گیاه قبلى براى گلرنگ کافى است. 
اما چنانچه خاك شنى و فقیر باشد مصرف 70 کیلوگرم سولفات پتاسیم در هکتار 
مى تواند مفید باشد. مصرف پتاسیم بر افزایش عملکرد به شرطى پاسخ مثبت 

خواهد داشت که نیتروژن و فسفر کافى در خاك وجود داشته باشد.
   آهن، مس، روى، منگنز، بر، مولیبدن و کلر هفت عنصرى هستند که به مقدار بسیار 
کمى براى رشد گیاهان ضرورت دارند. این عناصر به غیر از آهن که حدود 75 درصد 
آن در ساختمان کلروفیل شرکت دارد، عمدتا در فعالیت هاى آنزیمى عمل کرده و 
کمتر در ساختمان پروتوپلاسم گیاه نقش دارند و همچنین زیادى مقدار این عناصر 
در خاك باعث مسمومیت گیاه مى شود. در مورد عملکرد این عناصر بر عملکرد 
گلرنگ چندان اطلاعى در دست نیست و فقط در یک مطالعه که در استان اصفهان 
انجام گردیده است تا حدودى تاثیر مثبت آهن بر عملکرد دانه را نشان مى دهد، 

بنابراین انجام مطالعات تکمیلى در این مورد ضرورى به نظر مى رسد.

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

راهکارهای ترویج کارآفرینی و ایجاد کسب و کار مرتبط با کشاورزی 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.
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از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى

 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.

شکل1- استفاده از برگ درخت براى تولید کاغذ و مقواى بسته بندى در اوکراین

شکل2- عرضه میوه خشک به صورت جعبه هدیه
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١٣سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

حبوبات از منابع مهم پروتئین گیاهى بوده و در اکثر غذاهاى مردم بخصوص 

اقشار کم درآمد مورد استفاده قرار مى گیرد. نزدیک به 90 درصد سطح زیر کشت 

حبوبات در کشور متعلق به دو گیاه نخود و عدس است. حدود 95 درصد سطح 

زیرکشت نخود و 92 درصد سطح زیرکشت عدس در ایران در شرایط دیم کشت 

مى شود. عملکرد هکتارى نخود در شرایط دیم 385 و عدس 442 کیلوگرم 

است. عوامل مختلفى در پایین بودن عملکرد گیاه نخود و عدس درشرایط دیم 

دخیل هستند که از جمله مى توان به مدیریت ضعیف عملیات زراعى شامل آماده 

سازى زمین، روش کاشت، میزان بذر، زمان کاشت، کنترل آفات و علف هاى 

هرز و روش برداشت اشاره نمود، همچنین تنش خشکى، تنش سرما وبیمارى ها 

را نیز نباید از نظر دور داشت. به طور کلى مى توان گفت که کشاورزان، حبوبات 

یافته هاى  از  آثارى  را به طور بسیار سنتى کشت مى کنند و کمتر مى توان 

تحقیقاتى در مزارع آنان مشاهده کرد.

زمان کاشت یکى از عوامل بسیار مهم و مؤثر در دستیابى به عملکرد بالا در 

کشت انتظاری حبوبات دیم در استان اصفهان

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

نوشین بهادران - کارشناس ارشد مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان اصفهان

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى

 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.

زراعت حبوبات دیم است. تأخیر در کاشت سبب کاهش طول دوره رشد و کاهش 

عملکرد مى گردد. کشاورزان عدس و نخود را در مناطق معتدل سرد در اسفند ماه 

و در مناطق سردسیر در اواسط فروردین ماه تا اوایل اردیبهشت ماه کشت مى کنند. 

به بیان دیگر کشاورزان براى کاهش علف هاى هرز مزارع نخود و عدس، این دو 

محصول را با تاخیر در بهار کشت مى نمایند. این در حالى است که دراکثرسال ها 

پس از کشت بهاره دیم، بارندگى هاى موثر به ندرت اتفاق مى افتد و چون برخورد 

گلدهى و غلاف دهى نخود و عدس به خشکى آخر فصل قطعى است، این امر 

باعث افت وکاهش شدید عملکرد محصول مى شود. از طرف دیگر، درکشت هاى 

بهاره در مناطق مختلف معمولا در اوایل بهار به دلیل بارش هاى بهاره امکان 

وارد شدن به مزرعه وجود ندارد و این موضوع سبب مى شود عمده بارندگى ها از 

دسترس خارج شود. در حالى که استفاده حداکثرى از بارندگى ها، حسن و مزیت 

بزرگى براى کشت انتظارى و پاییزه محسوب مى شود.

تحقیقات در این زمینه نشان مى دهد انجام کشت انتظارى به جاى کشت بهاره 

دیم به دلیل فراهم بودن بارش هاى زمستانه و طول دوره رویشى بیشتر، بسیار 

مناسب تر بوده و حاکى از افزایش عملکرد محصول از 50 تا 70 درصد مى گردد. 

کشت را زمانى باید انجام داد که احساس شود بعد از کشت سرما از راه مى رسد. 

بذرهاى نخود و عدس در این روش در خاك به صورت انتظار (زندانی یا خفته) 

باقى مى مانند و پس از گرم شدن هوا در اواخر زمستان جوانه زده و به رشد خود 

ادامه مى دهند. 

استفاده از بذر ارقام محلى نخود و عدس در کشت انتظارى (زندانی) توصیه 

نمى شود، زیرا بذرهاى مذکور به بیمارى برق زدگى و سرما و خشکى آخر 

فصل حساس هستند و نیز دیررس مى باشند. درمقابل ارقام اصلاح شده نخود و 

عدس ضمن داشتن مقاومت به بیماري برق زدگى، در برابر تنش هاى ذکر شده 

نیز متحمل مى باشند. ارقام اصلاح شده نخود مانند هاشم، آرمان، آزاد، سعید، 

منصور و سارال و ارقام اصلاح شده عدس مانند کیمیا و بیله سوار ضمن داشتن 

مقاومت به بیماري برق زدگى، در برابر تنش هاى ذکر شده نیز متحمل مى

 باشند و لذا استفاده از آن ها توصیه مى گردد.

در کشت انتظارى یا خفته نیز که عمدتا از اواخرآبان ماه تا اواخر آذر ماه انجام 

مى شود، اطلاع از شرایط آب و هوایى بسیار حایز اهمیت است. به طورى که 

باید از پایین آمدن دما اطمینان حاصل کرده و مطمئن شد که احتمال جوانه زدن 

گیاه وجود ندارد. در کشت انتظارى حبوبات با مساعد شدن شرایط آب و هوایى 

در اولین فرصت کشت انجام گرفته و بذر در داخل خاك قرار داده مى شود به

 طورى که به محض آغاز بارش هاى اواخر زمستان و اوایل بهار، گیاه به تدریج 

جوانه زده و سر از خاك بیرون مى آورد. 

تراکم بالاي علف هاى هرز درکشت انتظارى از مشکلات این روش کشت 

باید یا به روش مکانیکى و یا به  مى باشد. براى مبارزه با علف هاى هرز 

اقدام به کنترل آن ها نمود. اصولاً اجراى این روش در  صورت شیمیایى 

زمین هایى که علف هاى هرز کمترى دارند، هزینه کمترى را صرف کنترل 

علف هاى هرز مى نماید. بر همین اساس توصیه مى شود که براى کاهش 

هزینه هاى مبارزه با علف هاى هرز نسبت به کشت مکانیزه اقدام شده و در این 

صورت به یکى از سه روش کنترل مکانیکى، کنترل شیمیایى و نیز روش 

تلفیقى مى توان با صرف هزینه هاى نسبتا کم، نسبت به کنترل علف هاى هرز 

مزرعه اقدام کرد.

در کشت انتظارى گیاهچه ها از نظر مرحله رشدى نیز نسبت به گیاهچه هاى 

حاصل از کشت بهاره دیم جلوتر هستند و لذا زمان برداشت آنان زودتر خواهد 

بود. این در حالیست که مزارع کشت بهاره دیم نخود و عدس هنوز سبز بوده و 

حدود یک ماه بعد برداشت مى شوند. 



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ١٤

حبوبات از منابع مهم پروتئین گیاهى بوده و در اکثر غذاهاى مردم بخصوص 

اقشار کم درآمد مورد استفاده قرار مى گیرد. نزدیک به 90 درصد سطح زیر کشت 

حبوبات در کشور متعلق به دو گیاه نخود و عدس است. حدود 95 درصد سطح 

زیرکشت نخود و 92 درصد سطح زیرکشت عدس در ایران در شرایط دیم کشت 

مى شود. عملکرد هکتارى نخود در شرایط دیم 385 و عدس 442 کیلوگرم 

است. عوامل مختلفى در پایین بودن عملکرد گیاه نخود و عدس درشرایط دیم 

دخیل هستند که از جمله مى توان به مدیریت ضعیف عملیات زراعى شامل آماده 

سازى زمین، روش کاشت، میزان بذر، زمان کاشت، کنترل آفات و علف هاى 

هرز و روش برداشت اشاره نمود، همچنین تنش خشکى، تنش سرما وبیمارى ها 

را نیز نباید از نظر دور داشت. به طور کلى مى توان گفت که کشاورزان، حبوبات 

یافته هاى  از  آثارى  را به طور بسیار سنتى کشت مى کنند و کمتر مى توان 

تحقیقاتى در مزارع آنان مشاهده کرد.

زمان کاشت یکى از عوامل بسیار مهم و مؤثر در دستیابى به عملکرد بالا در 

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى

 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.

فرود صالحى -بخش تحقیقات علوم زراعى و باغى، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و 
منابع طبیعى استان اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى، اصفهان، ایران

زراعت حبوبات دیم است. تأخیر در کاشت سبب کاهش طول دوره رشد و کاهش 

عملکرد مى گردد. کشاورزان عدس و نخود را در مناطق معتدل سرد در اسفند ماه 

و در مناطق سردسیر در اواسط فروردین ماه تا اوایل اردیبهشت ماه کشت مى کنند. 

به بیان دیگر کشاورزان براى کاهش علف هاى هرز مزارع نخود و عدس، این دو 

محصول را با تاخیر در بهار کشت مى نمایند. این در حالى است که دراکثرسال ها 

پس از کشت بهاره دیم، بارندگى هاى موثر به ندرت اتفاق مى افتد و چون برخورد 

گلدهى و غلاف دهى نخود و عدس به خشکى آخر فصل قطعى است، این امر 

باعث افت وکاهش شدید عملکرد محصول مى شود. از طرف دیگر، درکشت هاى 

بهاره در مناطق مختلف معمولا در اوایل بهار به دلیل بارش هاى بهاره امکان 

وارد شدن به مزرعه وجود ندارد و این موضوع سبب مى شود عمده بارندگى ها از 

دسترس خارج شود. در حالى که استفاده حداکثرى از بارندگى ها، حسن و مزیت 

بزرگى براى کشت انتظارى و پاییزه محسوب مى شود.

تحقیقات در این زمینه نشان مى دهد انجام کشت انتظارى به جاى کشت بهاره 

دیم به دلیل فراهم بودن بارش هاى زمستانه و طول دوره رویشى بیشتر، بسیار 

مناسب تر بوده و حاکى از افزایش عملکرد محصول از 50 تا 70 درصد مى گردد. 

کشت را زمانى باید انجام داد که احساس شود بعد از کشت سرما از راه مى رسد. 

بذرهاى نخود و عدس در این روش در خاك به صورت انتظار (زندانی یا خفته) 

باقى مى مانند و پس از گرم شدن هوا در اواخر زمستان جوانه زده و به رشد خود 

ادامه مى دهند. 

استفاده از بذر ارقام محلى نخود و عدس در کشت انتظارى (زندانی) توصیه 

نمى شود، زیرا بذرهاى مذکور به بیمارى برق زدگى و سرما و خشکى آخر 

فصل حساس هستند و نیز دیررس مى باشند. درمقابل ارقام اصلاح شده نخود و 

عدس ضمن داشتن مقاومت به بیماري برق زدگى، در برابر تنش هاى ذکر شده 

نیز متحمل مى باشند. ارقام اصلاح شده نخود مانند هاشم، آرمان، آزاد، سعید، 

منصور و سارال و ارقام اصلاح شده عدس مانند کیمیا و بیله سوار ضمن داشتن 

مقاومت به بیماري برق زدگى، در برابر تنش هاى ذکر شده نیز متحمل مى

 باشند و لذا استفاده از آن ها توصیه مى گردد.

در کشت انتظارى یا خفته نیز که عمدتا از اواخرآبان ماه تا اواخر آذر ماه انجام 

مى شود، اطلاع از شرایط آب و هوایى بسیار حایز اهمیت است. به طورى که 

باید از پایین آمدن دما اطمینان حاصل کرده و مطمئن شد که احتمال جوانه زدن 

گیاه وجود ندارد. در کشت انتظارى حبوبات با مساعد شدن شرایط آب و هوایى 

در اولین فرصت کشت انجام گرفته و بذر در داخل خاك قرار داده مى شود به

 طورى که به محض آغاز بارش هاى اواخر زمستان و اوایل بهار، گیاه به تدریج 

جوانه زده و سر از خاك بیرون مى آورد. 

تراکم بالاي علف هاى هرز درکشت انتظارى از مشکلات این روش کشت 

باید یا به روش مکانیکى و یا به  مى باشد. براى مبارزه با علف هاى هرز 

اقدام به کنترل آن ها نمود. اصولاً اجراى این روش در  صورت شیمیایى 

زمین هایى که علف هاى هرز کمترى دارند، هزینه کمترى را صرف کنترل 

علف هاى هرز مى نماید. بر همین اساس توصیه مى شود که براى کاهش 

هزینه هاى مبارزه با علف هاى هرز نسبت به کشت مکانیزه اقدام شده و در این 

صورت به یکى از سه روش کنترل مکانیکى، کنترل شیمیایى و نیز روش 

تلفیقى مى توان با صرف هزینه هاى نسبتا کم، نسبت به کنترل علف هاى هرز 

مزرعه اقدام کرد.

در کشت انتظارى گیاهچه ها از نظر مرحله رشدى نیز نسبت به گیاهچه هاى 

حاصل از کشت بهاره دیم جلوتر هستند و لذا زمان برداشت آنان زودتر خواهد 

بود. این در حالیست که مزارع کشت بهاره دیم نخود و عدس هنوز سبز بوده و 

حدود یک ماه بعد برداشت مى شوند. 

بترتیب از راست به چپ، مقایسه رشد گیاه نخود در کشت بهاره و انتظارى در
 مزرعه تحقیقاتى و مقایسه کشت پاییزه و بهاره 

گیاه نخود در مزرعه کشاورز
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کشت زمستانه کاملینا

که  است،  براسیکاسه  خانواده  از  شناخته شده  کمتر  روغنى  دانه  کاملینا   
منشاء آن نواحى مدیترانه و آسیاى مرکزى مى باشد. این گیاه قادر است در 
شرایط مختلف آب و هوایى و خاك رشد نماید و نسبت به سایر دانه هاى 
روغنى نیاز کمترى به آب، کود و آفتکش ها دارد و در زمان کوتاه ترى قابل 
برداشت است. این گیاه منبع غنى از روغن (28-40 درصد) و اسیدهاى 
چرب امگا 3 مى باشد. کنجاله کاملینا نیز پس از استخراج روغن حاوى 11-10 
درصد فیبر، 10-14 درصد روغن و حدود 40 درصد پروتئین مى باشد که آن را 
محصولى ارزشمند براى تغذیه دام مى نماید. میزان پروتئین و چربى علوفه تازه 
کاملینا به ترتیب 13 و 2/5 درصد برآورده گردیده و با توجه به مقاومت بالاى این 
گیاه به شرایط رشدى سخت، مى تواند به عنوان محصول علوفه اى مناسب 

کاشت شود.
این گیاه روغنى گرده افشان حساسیت زیادى نداشته و با دستگاه کاشت 
و برداشت مى شود. بسیار غنى از روغن (28 تا 40 درصد )و اسید چرب امگا 
3 بوده که از فواید مهم کاشت گیاه کاملینا به شمار مى رود. مقاومت در برابر 
آفات و بیمارى، و مقاومت در برابرتنش هاى محیطى در روند بهبود کیفیت 
محصول بسیار موثر است که با عملکرد مناسب خود در روغن گیرى و تغذیه دام 
بسیار استفاده مى شود. در باقى مقاله با این گیاه بیشتر آشنا خواهید شد. اگر 
براى شما دوستان عزیز توصیف  را  بخواهیم شکل ظاهرى گیاه کاملینا 
تا  است،  تا حدودى خشن  و  راست  ساقه اى  داراى  که  بدانید  باید  کنیم. 
ارتفاع 30 تا 120 سانتى مترى رشد مى کند و با این سرعت منحصر به فرد 
خود به طور دقیق 3 ماه پس از کاشت دانه مى توان از آن بهره بردارى کرد. 
گل هاى کوچک زرد رنگ، دانه هاى قهوه اى مایل به زرد یا قرمز، و میوه 

گلابى شکلى آن فواید بسیار زیادى را براى مصرف کننده به بار مى آورد.
با توجه به کم توقع بودن این گیاه کشت آن در طیف متنوعى از اراضى 
زمین  بهترین  ولى  بوده  امکان پذیر  و سنگین  اراضى رسى  تا  سنگلاخى 
براى کشت این گیاه اراضى لومى- رسى مى باشد. بهترین زمان کشت بر 
اساس محل کشت متفاوت بوده و همزمان با کشت پاییزه کلزا و قبل از 
شروع بارندگى هاى پاییزه پیشنهاد مى گردد. بذر کاملینا مى تواند در دماى 
درجه   -10 دماى  تا  جوان  بوته هاى  و  بزند  جوانه  سانتیگراد  درجه   1
سانتیگراد به یخبندان مقاومت نشان مى دهند. این خاصیت تحمل سرما، 
کشت زمستانه را میسر مى کند. نیاز حرارتى یا درجه روز رشد براى ظهور 
گیاهچه، گلدهى و رسیدگى فیزیولوژیک کاملینا به ترتیب برابر با 34، 417 
و 998 درجه سانتى گراد گزارش شده است که نشان دهنده نیاز حرارتى 
پایین و زودرسى این گیاه مى باشد. از این رو به سبب تحمل خوب گیاهچه 
آن مثل کلزا، امکان کشت زمستانه با رسیدن متوسط دماى شبانه روز به 

5 درجه سانتى گراد وجود دارد. این شرایط در مناطق معتدل سرد از اوایل 
اسفند ماه بوقوع مى پیوندد.

تهیه زمین:
آماده سازى زمین با توجه به اینکه بذر کاملینا ریز است، تهیه بستر مناسب جهت 
ایجاد سطح سبز یکنواخت و تراکم بوته کافى از اقدامات اولیه براى رسیدن به 
عملکرد مطلوب مى باشد. ایجاد پوشش گیاهى کافى در مزرعه امکان استفاده 
بهینه از شرایط محیطى را فراهم مى کند. به منظور کشت کاملینا، در صورت 
امکان بعد از برداشت محصول قبلى، بهتر است که زمین مورد نظر آبیارى و پس 
از رویش علف هاى هرز و رسیدن به رطوبت مناسب، شخم زده شود. جهت خرد 
شدن کلوخه ها و بقایاى محصول قبلى و همچنین یکنواختى خاك مزرعه، توصیه 
مى گردد قبل از کشت دیسک و ماله زده شود. همچنین این گیاه با سیستم هاى 

کم خاکورزى یا بدون خاکورزى نیز سازگار است. 
پیش از شروع کاشت زمستانه، آماده سازى زمین اهمیت بسیارى دارد. زمین 
را شخم زده و اگر علف هاى هرز آن، زمین را به تصرف خود گرفته باشد، 
از علف کش امرى ضرورى است. بهتر است زمین آبگیر و عمق  استفاده 

کاشت از یک سانتى متر بیشتر نباشد.   

نیاز کودى:
کاملینا مانند دیگر محصولات زراعى خانواده چلیپائیان، به عناصر نیتروژن، 
فسفر و گوگرد نیاز دارد. اما ا ین گیاه در مقایسه با سایر گیاهان این خانواده 
گیاه کم توقعى مى باشد و بسته به حاصلخیزى زمین ممکن است هیچگونه 
باید  کودى  نیازهاى  تعیین  براى  کاشت  از  قبل  باشد.  نداشته  نیاز  کودى 
آزمون خاك انجام شود. حاصلخیزى خاك و تامین عناصر مورد نیاز کاملینا 
تاثیر زیادى بر تولید دانه و عملکرد کمى و کیفى آن دارد. بطور کلى، مقدار 
100 تا 200 کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار براى دستیابى به حداکثر 
عملکرد دانه کافى بنظر مى رسد. براى تامین فسفر مورد نیاز گیاه، اغلب از 
منبع سوپر فسفات تریپل استفاده مى شود. اگر فسفر قابل جذب خاك تحت 
کشت کاملینا حدود 8-10 میلى گرم در کیلوگرم باشد، با مصرف 40 تا 80 

کیلوگرم سوپر فسفات تریپل مى توان عملکرد مناسبى بدست آورد.

تاریخ کاشت زمستانه:
 کاشت در تاریخ مناسب باعث مى شود که بوته هاى کاملینا قبل از شروع 
سرما با تشکیل 6 تا 8 برگ کامل وارد مرحله روزت شده و مقاومت خوبى 
به سرما پیدا نمایند. در غیر این صورت، با شروع سرماى زمستان، بوته ها فرصت 

 

کافى براى رشد نخواهند داشت و احتمال خسارت سرما افزایش مى یابد. عدم 
رعایت تاریخ کاشت مناسب در مناطق گرم به دلیل کوتاه شدن دوره رشد 
و مواجه شدن با گرماى اواخر فصل، باعث افت شدید عملکرد دانه مى شود. 
مشکل  سرمازدگى  نظر  از  چه  اگر  نیز  گرمسیر  مناطق  در  تأخیرکشت 
با گرماى  دانه بندى  مرحله  برخورد  به علت  ولى  نمى کند  ایجاد  چندانى 
شدید موجب کاهش شدید عملکرد مى شود. به طور کلى بر اساس تجربه و 
تحقیقات انجام شده، تاریخ کاشت زمستانه کاملینا در مناطق معتدل سرد از 25 
بهمن تا 10 اسفند و در مناطق سرد از 15  تا 25 فروردین مى باشد. بر این 
اساس کشت کاملینا در دهه اول اسفندماه براى مناطق گرم و خشک توصیه 

مى شود.

روش کاشت:
فاصله بین دو بوته یکى از مهمترین مسایل براى بدست آوردن عملکرد 
و کیفیت بالا مى باشد. اگر فاصله بین دو بوته بیش از نیاز گیاه باشد باعث 
اجازه به رشد بیش از حد علف هرز و هدر روى زمین زراعى مى شود و اگر 
این فاصله کمتر از نیاز گیاه باشد باعث رقابت بین دو گیاه خواهد شد و در نهایت 
عملکرد و کیفیت محصول به شدت کاهش خواهد یافت. با توجه به ریز بودن 
بذرهاى کاملینا، کاشت با استفاده بذر کارهاى پنوماتیک انجام مى گیرد. کاشت 
امکان پذیر  بذرها  زیاد، در صورت تقسیم دقیق  دستى در مساحت هاى 
است. جهت ایجاد سطح سبز یکنواخت و افزایش سرعت رشد بوته ها، عمق 
کاشت نباید از0/8 تا 1/5 سانتى متر بیشتر شود. کاشت تا عمق 2 سانتى
 مترممکن است براى برخى از خاك ها با شرایط تغییرات دمایى و رطوبتى 
خوب امکان پذیر باشد. رعایت میزان بذر در هر هکتار و فاصله خطوط 
بسیار دقت شود. نیاز میزان بذر مورد استفاده بین 5 تا 7 کیلوگرم در هکتار 
و فاصله خطوط 15 تا 30 سانتى متر باید باشد. رعایت این نکته بسیار مهم 
است چون نتیجه رشد و عملکرد بهتر را در  پیش خواهد داشت. تراکم 
بوته و میزان بذر مورد نیاز تراکم کاشت مطلوب زمستانه این گیاه 180 

بوته در مترمربع توصیه شده است. 
آبیارى 

نیاز آبى کاملینا کم بوده به طورى که به صورت دیم نیز قابل کشت است. 
سرعت رشد خوب گیاه در هواى خنک بهاره و استفاده مفید از بارندگى هاى آخر 
فصل امکان کشت دیم کاملینا را فراهم مى کند. با این حال در صورت 
کشت دیم زمستانه در مناطق سرد، انجام یک یا دو مرتبه آبیارى تکمیلى 
توصیه مى شود. مراحل خورجین دهى و پر شدن دانه حساس ترین مراحل 
نسبت به تنش خشکى هستند. بنابراین در صورت دسترسى به آب، انجام 
آبیارى تکمیلى در این مراحل مى تواند بهبود تولید تا حد 2/5 تن دانه در 

هکتار را به دنبال داشته باشد. به طور کلى در کشت زمستانه در مناطقى با 
بارش متوسط 180 میلى متر با پراکنش مناسب نیازى به آبیارى وجود ندارد، 
در غیر این صورت آبیارى تکمیلى در زمان کاشت و زمان گلدهى پیشنهاد 

مى گردد.

برداشت
زمانى که پنجاه درصد بذور به رنگ قهوه اى روشن در آیند، بهترین زمان براى 
برداشت کاملینا مى باشد اما رطوبت دانه ها نیز باید به زیر 14 درصد رسیده باشد. 
برداشت بذر کاملینا در کشت زمستانه از اوایل تیرماه شروع مى شود اما براى 
برداشت کاملینا علوفه اى برداشت از اوایل خرداد شروع مى شود. استفاده از 
کمباین معمولى با هد برداشت کلزا و یا حتى گندم با انجام تنظیمات براى 
بذور دانه ریز یا کمباین برداشت غلات با کاهش سرعت باد دستگاه و تغییر 

فاصله صفحات خروجى ماشین پیشنهاد مى گردد.

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.
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که  است،  براسیکاسه  خانواده  از  شناخته شده  کمتر  روغنى  دانه  کاملینا   
منشاء آن نواحى مدیترانه و آسیاى مرکزى مى باشد. این گیاه قادر است در 
شرایط مختلف آب و هوایى و خاك رشد نماید و نسبت به سایر دانه هاى 
روغنى نیاز کمترى به آب، کود و آفتکش ها دارد و در زمان کوتاه ترى قابل 
برداشت است. این گیاه منبع غنى از روغن (28-40 درصد) و اسیدهاى 
چرب امگا 3 مى باشد. کنجاله کاملینا نیز پس از استخراج روغن حاوى 11-10 
درصد فیبر، 10-14 درصد روغن و حدود 40 درصد پروتئین مى باشد که آن را 
محصولى ارزشمند براى تغذیه دام مى نماید. میزان پروتئین و چربى علوفه تازه 
کاملینا به ترتیب 13 و 2/5 درصد برآورده گردیده و با توجه به مقاومت بالاى این 
گیاه به شرایط رشدى سخت، مى تواند به عنوان محصول علوفه اى مناسب 

کاشت شود.
این گیاه روغنى گرده افشان حساسیت زیادى نداشته و با دستگاه کاشت 
و برداشت مى شود. بسیار غنى از روغن (28 تا 40 درصد )و اسید چرب امگا 
3 بوده که از فواید مهم کاشت گیاه کاملینا به شمار مى رود. مقاومت در برابر 
آفات و بیمارى، و مقاومت در برابرتنش هاى محیطى در روند بهبود کیفیت 
محصول بسیار موثر است که با عملکرد مناسب خود در روغن گیرى و تغذیه دام 
بسیار استفاده مى شود. در باقى مقاله با این گیاه بیشتر آشنا خواهید شد. اگر 
براى شما دوستان عزیز توصیف  را  بخواهیم شکل ظاهرى گیاه کاملینا 
تا  است،  تا حدودى خشن  و  راست  ساقه اى  داراى  که  بدانید  باید  کنیم. 
ارتفاع 30 تا 120 سانتى مترى رشد مى کند و با این سرعت منحصر به فرد 
خود به طور دقیق 3 ماه پس از کاشت دانه مى توان از آن بهره بردارى کرد. 
گل هاى کوچک زرد رنگ، دانه هاى قهوه اى مایل به زرد یا قرمز، و میوه 

گلابى شکلى آن فواید بسیار زیادى را براى مصرف کننده به بار مى آورد.
با توجه به کم توقع بودن این گیاه کشت آن در طیف متنوعى از اراضى 
زمین  بهترین  ولى  بوده  امکان پذیر  و سنگین  اراضى رسى  تا  سنگلاخى 
براى کشت این گیاه اراضى لومى- رسى مى باشد. بهترین زمان کشت بر 
اساس محل کشت متفاوت بوده و همزمان با کشت پاییزه کلزا و قبل از 
شروع بارندگى هاى پاییزه پیشنهاد مى گردد. بذر کاملینا مى تواند در دماى 
درجه   -10 دماى  تا  جوان  بوته هاى  و  بزند  جوانه  سانتیگراد  درجه   1
سانتیگراد به یخبندان مقاومت نشان مى دهند. این خاصیت تحمل سرما، 
کشت زمستانه را میسر مى کند. نیاز حرارتى یا درجه روز رشد براى ظهور 
گیاهچه، گلدهى و رسیدگى فیزیولوژیک کاملینا به ترتیب برابر با 34، 417 
و 998 درجه سانتى گراد گزارش شده است که نشان دهنده نیاز حرارتى 
پایین و زودرسى این گیاه مى باشد. از این رو به سبب تحمل خوب گیاهچه 
آن مثل کلزا، امکان کشت زمستانه با رسیدن متوسط دماى شبانه روز به 

5 درجه سانتى گراد وجود دارد. این شرایط در مناطق معتدل سرد از اوایل 
اسفند ماه بوقوع مى پیوندد.

تهیه زمین:
آماده سازى زمین با توجه به اینکه بذر کاملینا ریز است، تهیه بستر مناسب جهت 
ایجاد سطح سبز یکنواخت و تراکم بوته کافى از اقدامات اولیه براى رسیدن به 
عملکرد مطلوب مى باشد. ایجاد پوشش گیاهى کافى در مزرعه امکان استفاده 
بهینه از شرایط محیطى را فراهم مى کند. به منظور کشت کاملینا، در صورت 
امکان بعد از برداشت محصول قبلى، بهتر است که زمین مورد نظر آبیارى و پس 
از رویش علف هاى هرز و رسیدن به رطوبت مناسب، شخم زده شود. جهت خرد 
شدن کلوخه ها و بقایاى محصول قبلى و همچنین یکنواختى خاك مزرعه، توصیه 
مى گردد قبل از کشت دیسک و ماله زده شود. همچنین این گیاه با سیستم هاى 

کم خاکورزى یا بدون خاکورزى نیز سازگار است. 
پیش از شروع کاشت زمستانه، آماده سازى زمین اهمیت بسیارى دارد. زمین 
را شخم زده و اگر علف هاى هرز آن، زمین را به تصرف خود گرفته باشد، 
از علف کش امرى ضرورى است. بهتر است زمین آبگیر و عمق  استفاده 

کاشت از یک سانتى متر بیشتر نباشد.   

نیاز کودى:
کاملینا مانند دیگر محصولات زراعى خانواده چلیپائیان، به عناصر نیتروژن، 
فسفر و گوگرد نیاز دارد. اما ا ین گیاه در مقایسه با سایر گیاهان این خانواده 
گیاه کم توقعى مى باشد و بسته به حاصلخیزى زمین ممکن است هیچگونه 
باید  کودى  نیازهاى  تعیین  براى  کاشت  از  قبل  باشد.  نداشته  نیاز  کودى 
آزمون خاك انجام شود. حاصلخیزى خاك و تامین عناصر مورد نیاز کاملینا 
تاثیر زیادى بر تولید دانه و عملکرد کمى و کیفى آن دارد. بطور کلى، مقدار 
100 تا 200 کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار براى دستیابى به حداکثر 
عملکرد دانه کافى بنظر مى رسد. براى تامین فسفر مورد نیاز گیاه، اغلب از 
منبع سوپر فسفات تریپل استفاده مى شود. اگر فسفر قابل جذب خاك تحت 
کشت کاملینا حدود 8-10 میلى گرم در کیلوگرم باشد، با مصرف 40 تا 80 

کیلوگرم سوپر فسفات تریپل مى توان عملکرد مناسبى بدست آورد.

تاریخ کاشت زمستانه:
 کاشت در تاریخ مناسب باعث مى شود که بوته هاى کاملینا قبل از شروع 
سرما با تشکیل 6 تا 8 برگ کامل وارد مرحله روزت شده و مقاومت خوبى 
به سرما پیدا نمایند. در غیر این صورت، با شروع سرماى زمستان، بوته ها فرصت 

کافى براى رشد نخواهند داشت و احتمال خسارت سرما افزایش مى یابد. عدم 
رعایت تاریخ کاشت مناسب در مناطق گرم به دلیل کوتاه شدن دوره رشد 
و مواجه شدن با گرماى اواخر فصل، باعث افت شدید عملکرد دانه مى شود. 
مشکل  سرمازدگى  نظر  از  چه  اگر  نیز  گرمسیر  مناطق  در  تأخیرکشت 
با گرماى  دانه بندى  مرحله  برخورد  به علت  ولى  نمى کند  ایجاد  چندانى 
شدید موجب کاهش شدید عملکرد مى شود. به طور کلى بر اساس تجربه و 
تحقیقات انجام شده، تاریخ کاشت زمستانه کاملینا در مناطق معتدل سرد از 25 
بهمن تا 10 اسفند و در مناطق سرد از 15  تا 25 فروردین مى باشد. بر این 
اساس کشت کاملینا در دهه اول اسفندماه براى مناطق گرم و خشک توصیه 

مى شود.

روش کاشت:
فاصله بین دو بوته یکى از مهمترین مسایل براى بدست آوردن عملکرد 
و کیفیت بالا مى باشد. اگر فاصله بین دو بوته بیش از نیاز گیاه باشد باعث 
اجازه به رشد بیش از حد علف هرز و هدر روى زمین زراعى مى شود و اگر 
این فاصله کمتر از نیاز گیاه باشد باعث رقابت بین دو گیاه خواهد شد و در نهایت 
عملکرد و کیفیت محصول به شدت کاهش خواهد یافت. با توجه به ریز بودن 
بذرهاى کاملینا، کاشت با استفاده بذر کارهاى پنوماتیک انجام مى گیرد. کاشت 
امکان پذیر  بذرها  زیاد، در صورت تقسیم دقیق  دستى در مساحت هاى 
است. جهت ایجاد سطح سبز یکنواخت و افزایش سرعت رشد بوته ها، عمق 
کاشت نباید از0/8 تا 1/5 سانتى متر بیشتر شود. کاشت تا عمق 2 سانتى
 مترممکن است براى برخى از خاك ها با شرایط تغییرات دمایى و رطوبتى 
خوب امکان پذیر باشد. رعایت میزان بذر در هر هکتار و فاصله خطوط 
بسیار دقت شود. نیاز میزان بذر مورد استفاده بین 5 تا 7 کیلوگرم در هکتار 
و فاصله خطوط 15 تا 30 سانتى متر باید باشد. رعایت این نکته بسیار مهم 
است چون نتیجه رشد و عملکرد بهتر را در  پیش خواهد داشت. تراکم 
بوته و میزان بذر مورد نیاز تراکم کاشت مطلوب زمستانه این گیاه 180 

بوته در مترمربع توصیه شده است. 
آبیارى 

نیاز آبى کاملینا کم بوده به طورى که به صورت دیم نیز قابل کشت است. 
سرعت رشد خوب گیاه در هواى خنک بهاره و استفاده مفید از بارندگى هاى آخر 
فصل امکان کشت دیم کاملینا را فراهم مى کند. با این حال در صورت 
کشت دیم زمستانه در مناطق سرد، انجام یک یا دو مرتبه آبیارى تکمیلى 
توصیه مى شود. مراحل خورجین دهى و پر شدن دانه حساس ترین مراحل 
نسبت به تنش خشکى هستند. بنابراین در صورت دسترسى به آب، انجام 
آبیارى تکمیلى در این مراحل مى تواند بهبود تولید تا حد 2/5 تن دانه در 

هکتار را به دنبال داشته باشد. به طور کلى در کشت زمستانه در مناطقى با 
بارش متوسط 180 میلى متر با پراکنش مناسب نیازى به آبیارى وجود ندارد، 
در غیر این صورت آبیارى تکمیلى در زمان کاشت و زمان گلدهى پیشنهاد 

مى گردد.

برداشت
زمانى که پنجاه درصد بذور به رنگ قهوه اى روشن در آیند، بهترین زمان براى 
برداشت کاملینا مى باشد اما رطوبت دانه ها نیز باید به زیر 14 درصد رسیده باشد. 
برداشت بذر کاملینا در کشت زمستانه از اوایل تیرماه شروع مى شود اما براى 
برداشت کاملینا علوفه اى برداشت از اوایل خرداد شروع مى شود. استفاده از 
کمباین معمولى با هد برداشت کلزا و یا حتى گندم با انجام تنظیمات براى 
بذور دانه ریز یا کمباین برداشت غلات با کاهش سرعت باد دستگاه و تغییر 

فاصله صفحات خروجى ماشین پیشنهاد مى گردد.

بهرام مجد نصیرى -محقق مرکز تحقیقات وآموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان اصفهان

از آنجا که کشاورزى محور توسعه اقتصادى کشور تلقى مى شود، توجه به 
مساله کارآفرینى در کشاورزى امرى ضرورى است و مى تواند در رشد، توسعه 
اقتصادى، افزایش بهره ورى، ایجاد اشتغال و رفاه اجتماعى نقش مهمى ایفا 
نماید.کارآفرینى در اقتصاد رقابتى و مبتنى بر بازار امروز داراى نقش کلیدى 
است. در یک اقتصاد پویا، ایده ها، محصولات و خدمات همواره در حال تغییر 
مى باشند. در این میان کارآفرین است که الگویى براى مقابله و سازگارى با 
شرایط جدید به ارمغان مى آورد. در یک گستره وسیع تمام عناصر فعال در 
به  باید  سرمایه گذاران)  و  تولید کنندگان  (مصرف کنندگان،  اقتصاد  صحنه 
و  اساسى  رویکرد  یک  عنوان  به  کشاورزى  بپردازند.کارآفرینى  کارآفرینى 
به  شایانى  کمک  مى تواند  کشاورزى  و  روستایى  توسعه  اهداف  با  موازى 

توسعه و پیشرفت کشور نماید.

گام اول: نقش ایده پردازى و  نوآورى در کار آفرین
کارآفرینى به فرایند خلق ارزش جدید (مادى یا معنوى) از طریق یک تلاش 
متعهدانه با در نظر گرفتن ریسک هاى ناشى از آن گفته مى شود ( ویکى 
پدیا). ژورف شومپیتر که به پدر کارآفرینى مشهور است، واژه نوآورى را به 
کارآفرینى پیوند مى دهد به عبارت دیگر ویژگى تعیین کننده در کارآفرینى را 
انجام کارهاى جدید یا ابداع روش هاى نوین در امور جارى دانسته و از نظر 
او نوآورى در هر زمینه کارآفرینى محسوب مى شود. نوآورى به عنوان ویژگى 
و ابزار خاص کارآفرینى، نقش بسیار مهمى در توسعه اقتصادى و اجتماعى 

جامعه به ویژه توسعه کشاورزى کشور ایفا مى کند. یکى از عوامل اصلى و 
کلیدى در خلق نوآورى، حمایت از آن در سازمان ها، مدیریت ها وگنجانیدن 

آن در فرهنگ سازمانى کشور است.
کارآفرینان با استفاده از نگرش دقیق در رفتار جامعـه، دقت در آنچــه مردم 
مى خواهند، کسب مهارت هاى لازم در زمینه مورد نظر و ابتکار عمل خود 
نیازهاى جوامع را پیش بینى و شناسایى کرده و با آوردن ایده هاى جدید، 
خوب و جذاب به بازار علاوه بر ایجاد شغل براى خود و رفع نیاز مالى، به رفع 
نیاز و رفاه جامعه کمک کرده و مزید بر آن براى گروهى اشتغال ایجاد نموده 
و در نهایت سبب رشد اقتصادى کشور مى شوند. نقش ایده در کارآفرینى 
بسیار مهم است اما ایده اى ارزشمند است که قابلیت تبدیل شدن به یک 
کسب و کار را داشته باشد و بتواند سودده نیز باشد. مهم نیست یک ایده 
کاملا جدید باشد. برخى از ایده ها نمونه هاى مشابه دارند یا کاملا کپى بردارى 
از یک ایده در منطقه اى دیگر یا کشورى دیگر هستند. اما نکته اصلى نحوه 
اجراى ایده به شکلى جدید و با کیفیتى حتى فقط کمى بهتر از سایر رقبا مى
 باشد. لازم است این نکته را مد نظر باشد که اولا در این زمانه شیوه ارائه 
بودن  ارگانیک  به  مردم  امروزه  ثانى  در  و  دارد  زیادى  اهمیت  خدمات 
محصولات و اینکه محصول به گونه اى تولید و عرضه گردد که آلودگى 

زیست محیطى کمترى داشته باشد، اهمیت زیادى مى دهند.
ایده جدید یا مشابه مى تواند در زمینه هاى مختلفى از قبیل: ارائه کالاى جدید 
(کالایى که قبلا به این شکل وجود نداشته است مثلا اولین بارى که نان 
تست چند غله به بازار آمد)، ارائه روش جدید در فرایند تولید (مانند اولین 
بارى که طیور به شکل قطعه شده به بازار عرضه شد)، گشایش بازارى جدید 
(فروش آنلاین محصولات)، یافتن منابع جدید(تولید کاغذ با برگ درخت، 
شکل1)، ارائه محصول موجود به شیوه اى نوین (جعبه هدیه میوه خشک، 
شکل2) و ایجاد هر گونه تشکیلات جدید (خطوط تولید جدید در کارگاه ها و 

کارخانه ها مانند خط تولید کنسرو برگ مو) باشد.

 
یکى از راه هاى مناسب براى یافتن ایده سفر کردن به شهرهاى مختلف کشور 

و در صورت امکان سفر به سایر کشورها مى باشد. 
با  ارائه محصولات مرتبط  امکانات و شیوه هاى  از  این سفرها مى توان  در 
کشاورزى در سایر مناطق الگو بردارى نموده و به همان شکل و یا با تغییراتى 
آن را در منطقه زندگى خود اجرایى کرد. راه دیگر اینکه در محل زندگى خود 
در هر مکانى که براى کار و یا تفریح و... مراجعه مى شود مانند یک کارآگاه به 
دقت نظاره گر زندگى مردم بوده  و مشاهده  و درك شود چه کارى مى تواند 
رفاه بیشترى براى مردم ایجاد کند یا ارائه خدمات به چه شکلى براى همگان 

مطلوب تر است.  
گام دوم: اقدامات قبل از شروع فعالیت

 قبل از راه اندازى هر پروژه باید مهارت هاى لازم در زمینه کار مورد نظر کسب 
شود و راهنمایى و مشاوره با افراد با تجربه و ذى صلاح جهت کسب مجوزها و 
سایر موارد صورت گیرد. سپس مى بایست اقدام به تهیه طرحى اولیه نمود که در 
آن مکان، گستردگى کار، مواد اولیه، نفرات لازم، هزینه هاى احتمالى و... به طور 
که  داشت  نظر  در  باید  همچنین  باشد.  شده  برآورد  و  پیش بینى  تقریبى 
درکارآفرینى مهمترین شرط داشتن صبر و حوصله، جرات ریسک کردن و 
افکار و انگیزه مثبت است. نکته دیگرى که از ابتدا بهتر است به آن توجه 
شود امکان ارائه یا پشتیبانى کار به صورت آنلاین مى باشد. اگر بنا باشد 
کسب و کار کوچکى با سرمایه اندك شروع شود بهتر است در ابتدا به عنوان 
شغل دوم در کنار شغل فعلى ایجاد شده و پس از سود دهى مطلوب به کسب 
و کار اصلى تبدیل شود. نقش زمان در کارآفرینى بسیار مهم و حیاتى است. 

گاهى اوقات، برخى از ایده هاى مطمئن و پول ساز در صورت تعلل، ارزش خود 
را پیش از اجرایى شدن در بازار از دست مى دهند یا رقبا زودتر دست به کار 
شده و بازار را به خود اختصاص خواهند داد. هرچند همیشه با وجود رقبا مى 
توان با ارائه بهتر جاى خود را در بازار باز کرد ولى ممکن است انجام کار سخت 
تر  شود. در برخى موارد در زمان نامطمئن، به دلیل عدم وجود کشش لازم در 
بازار، اجرایى کردن برخى ایده ها تصمیمى عجولانه و نامناسب به حساب  آمده 
و باعث اتلاف وقت، انرژى و از دست دادن اعتماد به نفس و نا امیدى خواهد 

شد.  
گام سوم: راه اندازى کسب و کار

پس از دریافت مجوزها و مهیا نمودن لوازم و افراد مناسب کار شروع خواهد 
شد. توجه به این مسئله حائز اهمیت است که از ابتدا لازم نیست همه چیز 
تکمیل و بى عیب و نقص باشد. به تدریج و باکسب تجربه همه چیز بهتر 
خواهد شد. اما همیشه باید براى رویدادها و هزینه هاى پیش بینى نشده 
بر  و علاوه  بوده  روز  به  باید  کار  از شروع  کارآفرین پس  بود. یک  آماده 

شناسایى نیازهاى جدید جامعه و شناسایى تغییرات بازار، موانع سر راه را نیز 
شناسایى کرده و وجود موانع و نقاط ضعف را پذیرفته و به رفع و رجوع آن ها 
اقدام نماید. راه اندازى طرح هاى کارآفرینى محصولات کشاورزى در مناطق 
روستایى و اجرایى کردن ایده  هاى ناب در زمینه تولیدات کشاورزى و دامى 
به دلیل نرخ زمین و دستمزد پایین تر نیروى انسانى سرمایه کمترى لازم 
و  کشاورزى  با  مرتبط  خدماتى  ارائه  زمینه  در  کار  و  کسب  چنانچه  دارد. 
دامپرورى در راستاى نیاز مشتریان و با توجه به وضعیت بالقوه بازار باشد، مى
 توان با طرح هاى ابتکارى خود واسطه بین تولید کننده و مصرف کننده بود 
یا از طریق تهیه اقلام اولیه خود به طور مستقیم از تولیدکنندگان سوددهى 
کار را سرعت بخشید. مهم نیست کارآفرین در عرصه تولید، کشت و کار، 
برداشت، نگهدارى، بسته بندى، توزیع و... فعالیت کند مهم آن است که فرد 
با تکیه بر مهارت هاى آموخته شده، اعتماد بر توانایى ها و نقاط قوت خود، 
نتیجه  به  این که تلاش هاى سخت و بى وقفه سرانجام  به  ایمان  صبر و 

مطلوب خواهد رسید، کسب و کار را شروع کند.



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

١٧ سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

گلرنگ گیاهی یک ساله از تیره کاسنی است. استان اصفهان با دارا بودن نیمى 
از سطح زیر کشت گلرنگ در بین استان هاى کشور رتبه اول را دارا مى باشد. 
گلرنگ به طور گسترده در هند، خاور نزدیک، خاورمیانه و چین کشت می شود. 
در دهه هاي اخیرکشت این گیاه درکشورهاي آمریکاي جنوبی و استرالیا نیز 
متداول گردیده است. در حال حاضر این گیاه در بیش از 60 کشور جهان و عمدتاً 
در کشورهاي هند، مکزیک، ایالات متحده آمریکا، اتیوپی، اسپانیا و استرالیا مورد 

کشت و زرع قرار می گیرد.
گلرنگ در میان اقوام مختلف ایرانی به نام هاى کوشه، کافشه، چورك گلی، گل 
زردك و کاجیره، نیز نامیده می شود. گلرنگ همانند بسیاري از گیاهان تیره کاهو 
در کشت پاییزه، ابتدا یک مرحله روزت را می گذراند. در دوره روزت، برگ ها در 
نزدیکی سطح خاك و به حالت خوابیده دیده می شود. سیستم انتهایی در مرکز 
بوته قرار داشته و توسط برگ هاى جوان احاطه شده است. با آغاز تحریکات 
گلدهی، رشد سریع و طولی میانگره ها آغاز می شود و گیاه به ساقه می رود. یادآور 
می گردد این گیاه در کشت بهاره و تابستانه مستقیماً به ساقه رفته و مرحله روزت 
ندارد. گلرنگ داراي ریشه عمودي و توسعه یافته با ریشه هاي جانبی زیاد است. 
ساقه گلرنگ سخت، استوانه اي و در قسمت پایین قوي، چوبی و خشن است. 
ارتفاع بوته درگلرنگ بسته به اینکه درکشت تابستانه، بهاره، یا پاییزه باشد متفاوت 
است. شکل و اندازه برگ ها در ارقام مختلف گلرنگ داراي تفاوت هاى قابل 
توجهی دارند برگ هایی که در پائین گیاه قرار معمولاً فاقد خار هستند، ولی تعداد 
خار روي برگ  هاى بالاتر یک خصوصیت مربوط به رقم است و مى تواند از بى خار 
تا بسیار خاردار در تغییر باشد. گل آذین گلرنگ از گلچه هاى متعددي تشکیل 
شده است. تعداد گلچه ها تحت تأثیر ژنوتیپ و محیط متغیر است. میوه گلرنگ 
بصورت فندقه و شبیه یک دانه آفتابگردان کوچک است ولی پوسته آن ضخیم تر 
و فیبرى تر می باشد. دانه ها معمولاًبدون خار هستند، ولی روي برخی دانه ها خار 
وجود دارد. اندازه دانه از خصوصیات رقم مى باشد. وزن هزار دانه آن از 40 تا 100 
گرم متفاوت است . میانگین ترکیب دانه در نمونه هاى دانه سفید تجاري گلرنگ 
درحدود 45-33 درصد پوست ، 65-54 درصد مغز و 45-30 درصد روغن است.

کشت گلرنگ براي تولید اقتصادي در مناطقی تقریباً واقع در 20 درجه عرض 
جنوبی تا عرض 40 درجه شمالی به صورت یکساله صورت می گیرد.گلرنگ تا 
3000 متر از سطح دریا ( بسته به عرض جغرافیایی) کاشته می شود. در دشت هاي 
ایران، تا ارتفاع حدود 2500 متر از سطح دریا قابل کشت می باشد. گلرنگ گیاهی 

سرما دوست و ماهیتاً روز بلند است. به نظر می رسد بسیاري از ارقام اصلاح شده 
گلرنگ نسبت به طول روز بی تفاوت هستند. بطور کلی، درکشت بهاره، طول روز 
در بهار به اندازه کافی بلند است و بسیاري از ارقام در این شرایط به طول روز 
عکس العمل نشان نمی دهند. برخورد کشت تابستان به طول روزهاي کوتاه 
ممکن است باعث تأخیر در گلدهی بعضی از ارقام شود. به هرحال، نقش دما در 
تعیین طول دوره نمو اکثر ارقام گلرنگ بیش از طول روز می باشد. گلرنگ در 

استان اصفهان در سه فصل پاییز، بهار و تابستان قابل کشت می باشد.
     گلرنگ بواسطه سیستم ریشه عمیق و توسعه یافته خود به مقاومت در برابر 
خشکی شهرت دارد و در برابر رطوبت زیاد به هر شکل ممکن حساس بوده و در 
این شرایط مستعد ابتلا به بیمارى هاى قارچی مى شود. مشخص نمودن میزان 
آب واقعی مورد نیاز گلرنگ برحسب آنچه معمول است یعنی آب مورد نیازبراي 
تولید یک محصول برحسب میلى متر، کاري مشکل است زیرا که گیاه به دلیل 
ریشه هاى عمیق خود قادر است آب را از اعماق خاك جذب نماید. با این وجود 
آزمایش هاى انجام شده درکالیفرنیا نشان مى دهد که براي بدست آوردن عملکرد 
مناسب 400 میلى متر و براي حصول حداکثر عملکرد 600 میلی متر آب مورد 

نیازاست.
بهترین خاك براي کشت گلرنگ خاك هاى لومی رسی و لومی شنی است اما به 
طور کلی گلرنگ در طیف وسیعی از خاك هاي مختلف رشد کرده و محصول در 
خور توجهی تولید می نماید.گلرنگ در برابر تنش شوري مقاوم است و در رده بندي 
از نظر قابلیت تولید یا بازدهی مفید در  خاك هاي شور، پس از پنبه قرار دارد. 
گلرنگ در شوري کمتر از 3 دسی زیمنس بیش از 90 درصد و در 19 دسی

 زیمنس، 50 درصد جوانه زنی دارد و در بیش از 30 دسی زیمنس جوانه نمی زند. 
عملکرد دانه نیز در 4 دسی زیمنس شروع به کاهش کرده و در 19 دسی زیمنس، 
این کاهش به 75 درصد می رسد. این تقلیل عملکرد معمولاً از طریق کاهش 
اندازه دانه می باشد. همچنین شوري از طریق افزایش درصد پوست دانه سبب 
کاهش درصد روغن می شود. با این حال نتایج بعضى تحقیقات نشان می دهد که 
ارقام گلرنگ به لحاظ مقاومت به شوري بسیار متنوع هستند و انتخاب تیپ هاي 
مقاوم امکان پذیر است. اعتقاد بر این است که، گلرنگ امیدوارکننده ترین نتایج را 

براي کشت در خاك هاى شور از خود نشان مى دهد.
تا این اواخر در استان اصفهان براي کشت گلرنگ از بذر توده بومی اصفهان 
معروف به کوسه استفاده مى شده است ولی در حال حاضر با معرفی ارقام اصلاح 

شده، بیشتر از این ارقام استفاده مى گردد. ارقام صفه، گلدشت، گل مهر، سینا و 
فرامان  از جمله این ارقام هستند.

گلرنگ گیاهی چند منظوره است. از دانه آن براي تهیه روغن و کنجاله، از 
گلبرگ هاى آن برا ي تهیه دارو و رنگ آمیزى مواد مختلف و ازشاخ و برگ آن 

به عنوان علوفه استفاده مى شود.
 روغن گلرنگ داراي رنگ زردکم رنگ است و پس از تخلیص داراي طعم 
ملایم مى باشد. روغن گلرنگ داراي ضریب یدي بالاست و از انواع خشک 
شونده مى باشد. فاقد کلسترول بوده و بواسطه درصد بالاي اسید لینولئیک در 
روغن این گیاه، روغن آن معمولاً براي استفاده درغذاهاي سرد بکار مى رود و از 
نظر غذایی روغن گلرنگ شبیه روغن زیتون مى باشد. بطور کلی روغن گلرنگ 
از کیفیت بسیاربالایی برخوردار بوده و مى توان از آن در سالاد، آشپزي خانگی، 
دانه  نمود.  استفاده  آرایشی  لوازم  مایونز و مارگارین، تهیه غذاي کودکان و 
گلرنگ حاوي 18-16 درصد پروتئین است که بعد از استخراج روغن، به 24 
درصد می رسد. کنجاله گلرنگ را به عنوان مکمل پروتئین با کیفیت مطلوب 
مى توان مصرف کرد. کنجاله گلرنگ براي انواع دام و طیور نیز مناسب است.

 یکی از موارد استفاده از گیاه گلرنگ در کشور ایران، استفاده از مواد رنگی موجود 
در گلبرگ هاى این گیاه مى باشد. گلبرگ هاى قرمز و زرد این گیاه بترتیب حاوي 
ماده هاى رنگی کارتامین  وکارتامیدین  می باشند.کارتامین وکارتامیدین بترتیب 
در قلیا و آب حل مى شوند و از این لحاظ گلبرگ هاى قرمز این گیاه داراي ارزش 
اقتصادي بیشتري مى باشند. ازگلبرگ هاى گلرنگ و مواد رنگی حاصل از آن ها 
مى توان در طباخی، شیرینی پزي، رنگ آمیزى پارچه و طب سنتی استفاده کرد.

گلرنگ را مى توان به صورت علوفه خشک یا سیلویی ذخیره کرد. علوفه ترگلرنگ 
در صورت مصرف به طور مستقیم براي دام خوش طعم بوده و ارزش علوفه اى 
و عملکرد آن مشابه و یا بهتر از یولاف و یونجه است. در صورتی که مزرعه 
گلرنگ، به هر دلیل، براي تولید دانه قابل نگاه داري نباشد، مى توان مزرعه را قبل 
از باز شدن طبق ها مورد چراي دام قرار داد. در این مرحله از رشد، گلرنگ بخوبی 

و علیرغم وجود تیغ ها، توسط گوسفند خورده می شود. با اینکه مقدار پروتئین 
بوته هاى گلرنگ در مرحله قبل از باز شدن طبق ها از علوفه خشک یونجه کمتر 
است، اما کل ماده قابل هضم آن از یونجه بیشتر مى باشد. بقایاي مزرعه گلرنگ 
برداشت شده را نیز مى توان مورد چراي گوسفند قرار داد. مشروط بر آنکه خار 

کمی داشته و مزرعه با تراکم بالا کاشته شده و در نتیجه ساقه ها ظریف باشند.

گلرنگ گياهي چند منظوره



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

سال دهم، شماره 36، زمستان ١٨١٨1402

گلرنگ گیاهی یک ساله از تیره کاسنی است. استان اصفهان با دارا بودن نیمى 
از سطح زیر کشت گلرنگ در بین استان هاى کشور رتبه اول را دارا مى باشد. 
گلرنگ به طور گسترده در هند، خاور نزدیک، خاورمیانه و چین کشت می شود. 
در دهه هاي اخیرکشت این گیاه درکشورهاي آمریکاي جنوبی و استرالیا نیز 
متداول گردیده است. در حال حاضر این گیاه در بیش از 60 کشور جهان و عمدتاً 
در کشورهاي هند، مکزیک، ایالات متحده آمریکا، اتیوپی، اسپانیا و استرالیا مورد 

کشت و زرع قرار می گیرد.
گلرنگ در میان اقوام مختلف ایرانی به نام هاى کوشه، کافشه، چورك گلی، گل 
زردك و کاجیره، نیز نامیده می شود. گلرنگ همانند بسیاري از گیاهان تیره کاهو 
در کشت پاییزه، ابتدا یک مرحله روزت را می گذراند. در دوره روزت، برگ ها در 
نزدیکی سطح خاك و به حالت خوابیده دیده می شود. سیستم انتهایی در مرکز 
بوته قرار داشته و توسط برگ هاى جوان احاطه شده است. با آغاز تحریکات 
گلدهی، رشد سریع و طولی میانگره ها آغاز می شود و گیاه به ساقه می رود. یادآور 
می گردد این گیاه در کشت بهاره و تابستانه مستقیماً به ساقه رفته و مرحله روزت 
ندارد. گلرنگ داراي ریشه عمودي و توسعه یافته با ریشه هاي جانبی زیاد است. 
ساقه گلرنگ سخت، استوانه اي و در قسمت پایین قوي، چوبی و خشن است. 
ارتفاع بوته درگلرنگ بسته به اینکه درکشت تابستانه، بهاره، یا پاییزه باشد متفاوت 
است. شکل و اندازه برگ ها در ارقام مختلف گلرنگ داراي تفاوت هاى قابل 
توجهی دارند برگ هایی که در پائین گیاه قرار معمولاً فاقد خار هستند، ولی تعداد 
خار روي برگ  هاى بالاتر یک خصوصیت مربوط به رقم است و مى تواند از بى خار 
تا بسیار خاردار در تغییر باشد. گل آذین گلرنگ از گلچه هاى متعددي تشکیل 
شده است. تعداد گلچه ها تحت تأثیر ژنوتیپ و محیط متغیر است. میوه گلرنگ 
بصورت فندقه و شبیه یک دانه آفتابگردان کوچک است ولی پوسته آن ضخیم تر 
و فیبرى تر می باشد. دانه ها معمولاًبدون خار هستند، ولی روي برخی دانه ها خار 
وجود دارد. اندازه دانه از خصوصیات رقم مى باشد. وزن هزار دانه آن از 40 تا 100 
گرم متفاوت است . میانگین ترکیب دانه در نمونه هاى دانه سفید تجاري گلرنگ 
درحدود 45-33 درصد پوست ، 65-54 درصد مغز و 45-30 درصد روغن است.
کشت گلرنگ براي تولید اقتصادي در مناطقی تقریباً واقع در 20 درجه عرض 
جنوبی تا عرض 40 درجه شمالی به صورت یکساله صورت می گیرد.گلرنگ تا 
3000 متر از سطح دریا ( بسته به عرض جغرافیایی) کاشته می شود. در دشت هاي 
ایران، تا ارتفاع حدود 2500 متر از سطح دریا قابل کشت می باشد. گلرنگ گیاهی 

سرما دوست و ماهیتاً روز بلند است. به نظر می رسد بسیاري از ارقام اصلاح شده 
گلرنگ نسبت به طول روز بی تفاوت هستند. بطور کلی، درکشت بهاره، طول روز 
در بهار به اندازه کافی بلند است و بسیاري از ارقام در این شرایط به طول روز 
عکس العمل نشان نمی دهند. برخورد کشت تابستان به طول روزهاي کوتاه 
ممکن است باعث تأخیر در گلدهی بعضی از ارقام شود. به هرحال، نقش دما در 
تعیین طول دوره نمو اکثر ارقام گلرنگ بیش از طول روز می باشد. گلرنگ در 

استان اصفهان در سه فصل پاییز، بهار و تابستان قابل کشت می باشد.
     گلرنگ بواسطه سیستم ریشه عمیق و توسعه یافته خود به مقاومت در برابر 
خشکی شهرت دارد و در برابر رطوبت زیاد به هر شکل ممکن حساس بوده و در 
این شرایط مستعد ابتلا به بیمارى هاى قارچی مى شود. مشخص نمودن میزان 
آب واقعی مورد نیاز گلرنگ برحسب آنچه معمول است یعنی آب مورد نیازبراي 
تولید یک محصول برحسب میلى متر، کاري مشکل است زیرا که گیاه به دلیل 
ریشه هاى عمیق خود قادر است آب را از اعماق خاك جذب نماید. با این وجود 
آزمایش هاى انجام شده درکالیفرنیا نشان مى دهد که براي بدست آوردن عملکرد 
مناسب 400 میلى متر و براي حصول حداکثر عملکرد 600 میلی متر آب مورد 

نیازاست.
بهترین خاك براي کشت گلرنگ خاك هاى لومی رسی و لومی شنی است اما به 
طور کلی گلرنگ در طیف وسیعی از خاك هاي مختلف رشد کرده و محصول در 
خور توجهی تولید می نماید.گلرنگ در برابر تنش شوري مقاوم است و در رده بندي 
از نظر قابلیت تولید یا بازدهی مفید در  خاك هاي شور، پس از پنبه قرار دارد. 
گلرنگ در شوري کمتر از 3 دسی زیمنس بیش از 90 درصد و در 19 دسی

 زیمنس، 50 درصد جوانه زنی دارد و در بیش از 30 دسی زیمنس جوانه نمی زند. 
عملکرد دانه نیز در 4 دسی زیمنس شروع به کاهش کرده و در 19 دسی زیمنس، 
این کاهش به 75 درصد می رسد. این تقلیل عملکرد معمولاً از طریق کاهش 
اندازه دانه می باشد. همچنین شوري از طریق افزایش درصد پوست دانه سبب 
کاهش درصد روغن می شود. با این حال نتایج بعضى تحقیقات نشان می دهد که 
ارقام گلرنگ به لحاظ مقاومت به شوري بسیار متنوع هستند و انتخاب تیپ هاي 
مقاوم امکان پذیر است. اعتقاد بر این است که، گلرنگ امیدوارکننده ترین نتایج را 

براي کشت در خاك هاى شور از خود نشان مى دهد.
تا این اواخر در استان اصفهان براي کشت گلرنگ از بذر توده بومی اصفهان 
معروف به کوسه استفاده مى شده است ولی در حال حاضر با معرفی ارقام اصلاح 

شده، بیشتر از این ارقام استفاده مى گردد. ارقام صفه، گلدشت، گل مهر، سینا و 
فرامان  از جمله این ارقام هستند.

گلرنگ گیاهی چند منظوره است. از دانه آن براي تهیه روغن و کنجاله، از 
گلبرگ هاى آن برا ي تهیه دارو و رنگ آمیزى مواد مختلف و ازشاخ و برگ آن 

به عنوان علوفه استفاده مى شود.
 روغن گلرنگ داراي رنگ زردکم رنگ است و پس از تخلیص داراي طعم 
ملایم مى باشد. روغن گلرنگ داراي ضریب یدي بالاست و از انواع خشک 
شونده مى باشد. فاقد کلسترول بوده و بواسطه درصد بالاي اسید لینولئیک در 
روغن این گیاه، روغن آن معمولاً براي استفاده درغذاهاي سرد بکار مى رود و از 
نظر غذایی روغن گلرنگ شبیه روغن زیتون مى باشد. بطور کلی روغن گلرنگ 
از کیفیت بسیاربالایی برخوردار بوده و مى توان از آن در سالاد، آشپزي خانگی، 
دانه  نمود.  استفاده  آرایشی  لوازم  مایونز و مارگارین، تهیه غذاي کودکان و 
گلرنگ حاوي 18-16 درصد پروتئین است که بعد از استخراج روغن، به 24 
درصد می رسد. کنجاله گلرنگ را به عنوان مکمل پروتئین با کیفیت مطلوب 
مى توان مصرف کرد. کنجاله گلرنگ براي انواع دام و طیور نیز مناسب است.

 یکی از موارد استفاده از گیاه گلرنگ در کشور ایران، استفاده از مواد رنگی موجود 
در گلبرگ هاى این گیاه مى باشد. گلبرگ هاى قرمز و زرد این گیاه بترتیب حاوي 
ماده هاى رنگی کارتامین  وکارتامیدین  می باشند.کارتامین وکارتامیدین بترتیب 
در قلیا و آب حل مى شوند و از این لحاظ گلبرگ هاى قرمز این گیاه داراي ارزش 
اقتصادي بیشتري مى باشند. ازگلبرگ هاى گلرنگ و مواد رنگی حاصل از آن ها 
مى توان در طباخی، شیرینی پزي، رنگ آمیزى پارچه و طب سنتی استفاده کرد.

گلرنگ را مى توان به صورت علوفه خشک یا سیلویی ذخیره کرد. علوفه ترگلرنگ 
در صورت مصرف به طور مستقیم براي دام خوش طعم بوده و ارزش علوفه اى 
و عملکرد آن مشابه و یا بهتر از یولاف و یونجه است. در صورتی که مزرعه 
گلرنگ، به هر دلیل، براي تولید دانه قابل نگاه داري نباشد، مى توان مزرعه را قبل 
از باز شدن طبق ها مورد چراي دام قرار داد. در این مرحله از رشد، گلرنگ بخوبی 

و علیرغم وجود تیغ ها، توسط گوسفند خورده می شود. با اینکه مقدار پروتئین 
بوته هاى گلرنگ در مرحله قبل از باز شدن طبق ها از علوفه خشک یونجه کمتر 
است، اما کل ماده قابل هضم آن از یونجه بیشتر مى باشد. بقایاي مزرعه گلرنگ 
برداشت شده را نیز مى توان مورد چراي گوسفند قرار داد. مشروط بر آنکه خار 

کمی داشته و مزرعه با تراکم بالا کاشته شده و در نتیجه ساقه ها ظریف باشند.

محمد رضا شهسواري - عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی اصفهان

تصویر 1- یک رقم گلرنگ خاردار

تصویر2- یک رقم گلرنگ بدون خار

تصویر 3- مزرعه گلرنگ در مرحله رویت طبق(مناسب براي چراي دام)

تصویر 4-  برداشت گل از مزرعه گلرنگ
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توصیه تاریخ کاشت و رقم مناسب در تولید علوفه تاج خروس در اصفهان

مقدمه:
تاج خروس علوفه اى از جمله گیاهانى است که داراى تحمل بالایى به شرایط 
خشک بوده و حتى در شرایط 50 درصد آب مورد نیاز به خوبى رشد مى نماید. این 
گیاه با داشتن سرعت رشد رویشى زیاد در ماه هاى گرم سال، بهره ورى موثر از آب 
و داشتن سطح بالاى پروتئین (19-10درصد) به عنوان یک گیاه علوفه اى مطرح 
مى باشد. گیاهانى مانند تاج خروس به کشاورزان امکان مى دهند که تنوع کشت را 
افزایش دهند. این کار ریسک آفات، بیمارى ها و علف هاى هرز را مى کاهد و 
کشاورزان را در برابر خطرات احتمالى ناشى از تک کشتى بیمه مى نماید. بدلیل 
اینکه منابع آب کشورها در حال کاهش هستند و تجدید زمین در بسیارى از نقاط 
جهان محدود است، دانۀ تاج خروس که از انرژى (371 کیلوکالرى یا 1554 
کیلوژول در 100 گرم) بالایى برخوردار بوده و مقادیر زیادى پروتئین با کیفیت بالا 

دارد، براى تغذیه انسان در سراسر دنیا مورد توجه و استفاده قرار گرفته است. 
با توجه به این نکته که تاج خروس توان تولیدى بالایى را در یک بازه زمانى 
غذایى،  در صنایع  کاربرد  از جمله  آن  مزایاى  به  توجه  با  و  داراست  کوتاه، 
دارویى، کاهش شدید فرسایش خاك و غیره، هدف این پروژه این است که آیا 
مى توان از پتانسیل هاى اقتصادى و اکولوژیکى خوب این گیاه براى کاهش 
اثرات خشکسالى و بهبود تولید علوفه کشور استفاده کرد و اگر جواب مثبت 
است شرایط تولید بهینه این گیاه از نظر تراکم و فواصل کشت و تاریخ کشت 
مناسب در مناطق مختلف چگونه است. نتایج این پروژه مى تواند به عنوان یک 

راهبرد مهم در توسعه کشت این گیاه و تامین علوفه کشور به کار رود.
متنوع کردن تولیدات زراعى تناوب هاى مناسب از نظر اکولوژى و اقتصادى و نیز 
تولید محصولى جدید در ایران که مناسب مناطق کم بازده و حاشیه اى باشد به 
عنوان یک پدیده نوین کشاورزى حائز اهمیت شایانى است . طبق بررسى هاى 
انجام شده، تاج خروس گیاه مناطق خشک و نیمه خشک و به شرایط کم آبى 
مقاوم است. این گیاه حتى در زمین هاى فقیر به خوبى رشد مى کند و به این دلیل 
مى توان سازگارى این گیاه را در مناطق خشک و کم آب ایران مورد تحقیق قرار 
داد. در صورت معرفى و توسعه این گیاه، زیر کشت بردن زمین هاى حاشیه هاى با 
حاصلخیزى کمتر و نامناسب براى کاشت سایر گیاهان زراعى، علاوه بر افزایش 
در درآمد کشاورزان، به ایجاد اشتغال و جلوگیرى از مهاجرت روستاییان مى انجامد. 
این گیاه با توجه به بازار صادراتى کاملاً مناسبى که دارد قابلیت ارزآورى نیز خواهد 
داشت. کشت آمارانت براى کشورهاى جهان سوم و کشورهاى در حال توسعه که 
با افزایش جمعیت و کمبود مواد غذایى مواجه هستند مورد توجه محققان در سطح 
جهان واقع شده است. از این گیاه مى توان به عنوان ماده اولیه در بسیارى از صنایع 

غذایى استفاده کرد. درآمدزایى و اشتغال زایى، دو عامل مهم براى توسعه این 
محصول باارزش به شمار مى آیند. کشاورزان از این گیاه زمانى سود مى برند که 
اطلاعات کافى در مورد کشت و فن آورى پس از برداشت در اختیار آنان قرار گیرد. 
برگ هاى تاج خروس بعنوان یک منبع غذایى بکار مى روند و بسیارى از گونه هاى 
آن بعلت داشتن برگ هایى با کیفیت بالا، ارزشمند هستند. 80-50٪ گیاه برداشت 
انسان   براى مصرف  البته 30-20٪ آن مستقیم  قابل خوردن است که  شده، 
استفاده مى شود. برگ هاى60-52 گونه تاج خروس خوردنى هستند و حتى انواع 
دانه ها وقتى جوان هستند، مى توانند بعنوان سبزى مصرف شوند. تاج خروس 
سبزیجاتى، معمولاً فراورى حرارتى مى شود. فراورى شامل پختن، بخار دادن و 
پوست کندن است. این سبزى از لحاظ مزه، شبیه اسفناج بوده و از میان تمام 
سبزى ها بیشترین مقدار آهن، فسفر و کلسیم را دار است. برگ ها همچنین دارى 
مقادیر زیادى پروتئین، کاروتن، ویتامین و دیگر مواد با ارزش هستند. چربى 
تاج خروس بعلت وجود ماده اى بنام اسکوالن که 8- 5٪ کل چربى گیاه را 
است.  شناخته شده  انواع چربى ها  بهترین  از  یکى  بعنوان  مى دهد،  تشکیل 
اسکوالن براى درمان سرطان بکار مى رود، بعلاوه در پوست نفوذ و بعنوان محرك 
ایمنى عمل مى نماید. این نوع چربى تاکنون از جگر کوسه ماهى استخراج مى شد. 
در بخش روغن تاج خروس اشَکال متنوع ویتامین E وجود دارد که باعث پایین 
آمدن کلسترول خون مى شود. روغن تاج خروس در درمان بیمارى هاى تومورى، 
تصلب شرایین، سخت شدن بافت ها، کارکرد نامناسب مغز و سیستم گردش خون 
محیطى، نقص ایمنى، بیمارى هاى زنان، بیمارى هاى پوست، معده، کبد، جراحات، 
کوفتگى ها و زخم هاى بدن بر اثر بد خوابى، زخم بستر، زخم معده، کمبود ویتامین 

و به طور کلى جلوگیرى از بروز بسیارى از بیمارى ها کاربرد دارد.
چکیده

یکى از راهکارهاى مؤثر براى بهبود بهره ورى سیستم هاى زراعى و دامپرورى در 
شرایط خشک و کم باران ایران، توجه به گیاهانى است که سازش پذیرى خوبى با 
شرایط محیطى داشته و ارزش غذایى مناسبى دارند، تاج خروس جزء خانواده 
آمارانتاسیا مى باشد که گیاهانى پرطاقت، علفى، سریع الرشد و شبه غله مى باشند. 
تاج خروس علوفه اى مى تواند به صورت علوفه خشک یا سیلو مصرف شود. به
 منظور مطالعه تاریخ کاشت و  رقم بر علوفه تر تاج خروس علوفه اى در استان 
اصفهان آزمایشى انجام شد. آزمایش به صورت کرت هاى دو بار خردشده (اسپلیت 
اسپلیت پلات) در قالب طرح پایه بلوك هاى کامل تصادفى در سه تکرار انجام شد. 
سه تاریخ کشت (5 خرداد، 30 خرداد و 25 مرداد) در پلات اصلى و سه الگوى 

کشت (10×30، 5×45 و  5×60 سانتى متر) در پلات فرعى و ارقام تاج خروس 
(خارکوف و سیم) در کرت هاى فرعى فرعى قرار گرفتند. 

نتایج نشان داد در الگوى کاشت 60*5 سانتى متر بیشترین عملکرد برگ، ساقه و 
کل اندام هوایى (به ترتیب 1924، 4013 و 6059 گرم برمترمربع) در  تاریخ کاشت 
30 خرداد  تولید گردید. براى تامین علوفه بیشتر الگوى کاشت 30×10 و تاریخ 

کاشت 5 خرداد، پیشنهاد  مى گردد.
نتایج 

1. نتایج نشان داد که در گیاه تاج خروس علوفه اى اثر ساده تجزیه واریانس 
تاریخ کاشت و رقم، بر صفات وزن تر برگ، ساقه و کل اندام هوایى تاج خروس 

معنى دار شد.
2. نتایج مقایسه میانگین اثر اصلى در الگوى کاشت 30×10 نشان داد که عملکرد 
علوفه برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1257، 3217، 324 و 

4799 گرم در مترمربع بود. 
3. مقایسه میانگین اثر اصلى در تاریخ کاشت 5 خرداد  نشان داد که عملکرد علوفه 
برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1343، 3691، 386 و 5420 گرم 

در مترمربع بود. 
4. مقایسه میانگین اثر اصلى رقم مربوط به واریته خارکوف نشان داد که عملکرد 
علوفه برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1416، 3095، 285 و 

4795 گرم در مترمربع بود. 
5. براى تامین علوفه بیشتر الگوى کاشت 30×10 و تاریخ کاشت 5 خرداد  با 
میانگین عملکرد علوفه تر برگ، ساقه و کل اندام هوایى به ترتیب 16450، 44970 

و65800 کیلوگرم درهکتار مناسب تر است.
نتیجه گیري 

تاج خروس علوفه اى از جمله گیاهانى است که داراى تحمل بالایى به شرایط 
خشک بوده و حتى در شرایط 50 درصد آب مورد نیاز به خوبى رشد مى نماید. این 
گیاه با داشتن سرعت رشد رویشى زیاد در ماه هاى گرم سال، بهره ورى موثر از آب 
و داشتن سطح بالاى پروتئین (19-10درصد) به عنوان یک گیاه علوفه اى مطرح 
مى باشد. گیاهانى مانند تاج خروس به کشاورزان امکان مى دهند که تنوع کشت را 
افزایش دهند. این کار ریسک آفات، بیمارى ها و علف هاى هرز را مى کاهد و 

کشاورزان را در برابر خطرات احتمالى ناشى از تک کشتى بیمه مى نماید.
بدلیل اینکه منابع آب کشورها در حال کاهش هستند و تجدید زمین در بسیارى 
از نقاط جهان محدود است، دانۀ تاج خروس که از انرژى (371 کیلوکالرى یا 
1554 کیلوژول در 100 گرم) بالایى برخوردار بوده و مقادیر زیادى پروتئین با 

کیفیت بالا دارد، براى تغذیه انسان در سراسر دنیا مورد توجه و استفاده قرار گرفته 
است. 

با توجه به این نکته که تاج خروس توان تولیدى بالایى را در یک بازه زمانى 
کوتاه، داراست و با توجه به مزایاى ذکر شده از جمله کاربرد در صنایع غذایى، 
دارویى، کاهش شدید فرسایش خاك و غیره، مى توان نتیجه گرفت که این 
گیاه پتانسیله اى اقتصادى و اکولوژیکى خوبى را در خود بصورت نهفته دارد و 
توجه جدى تر مراکز تحقیقاتى، علمى و اجرایى را به توسعه تحقیقات و ترویج 

آن مى طلبد. 
پیشنهاد مى شود:

1) رقم تاج خروس علوفه اى خارکوف براى تولید علوفه در اصفهان کشت شود.
2) پس از تایید امکان سنجى تاج خروس علوفه اى بجاى ذرت علوفه اى؛ به 
منظور تولید علوفه و صرفه جویى در مصرف آب؛ در الگوى کشت مناطق منظور 

شود.
3)الگوى کاشت 30×10 سانتى متر و تاریخ کاشت 5 خرداد و آبیارى قطره اى تیپ 

پیشنهاد مى شود.
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مقدمه:
تاج خروس علوفه اى از جمله گیاهانى است که داراى تحمل بالایى به شرایط 
خشک بوده و حتى در شرایط 50 درصد آب مورد نیاز به خوبى رشد مى نماید. این 
گیاه با داشتن سرعت رشد رویشى زیاد در ماه هاى گرم سال، بهره ورى موثر از آب 
و داشتن سطح بالاى پروتئین (19-10درصد) به عنوان یک گیاه علوفه اى مطرح 
مى باشد. گیاهانى مانند تاج خروس به کشاورزان امکان مى دهند که تنوع کشت را 
افزایش دهند. این کار ریسک آفات، بیمارى ها و علف هاى هرز را مى کاهد و 
کشاورزان را در برابر خطرات احتمالى ناشى از تک کشتى بیمه مى نماید. بدلیل 
اینکه منابع آب کشورها در حال کاهش هستند و تجدید زمین در بسیارى از نقاط 
جهان محدود است، دانۀ تاج خروس که از انرژى (371 کیلوکالرى یا 1554 
کیلوژول در 100 گرم) بالایى برخوردار بوده و مقادیر زیادى پروتئین با کیفیت بالا 

دارد، براى تغذیه انسان در سراسر دنیا مورد توجه و استفاده قرار گرفته است. 
با توجه به این نکته که تاج خروس توان تولیدى بالایى را در یک بازه زمانى 
غذایى،  در صنایع  کاربرد  از جمله  آن  مزایاى  به  توجه  با  و  داراست  کوتاه، 
دارویى، کاهش شدید فرسایش خاك و غیره، هدف این پروژه این است که آیا 
مى توان از پتانسیل هاى اقتصادى و اکولوژیکى خوب این گیاه براى کاهش 
اثرات خشکسالى و بهبود تولید علوفه کشور استفاده کرد و اگر جواب مثبت 
است شرایط تولید بهینه این گیاه از نظر تراکم و فواصل کشت و تاریخ کشت 
مناسب در مناطق مختلف چگونه است. نتایج این پروژه مى تواند به عنوان یک 

راهبرد مهم در توسعه کشت این گیاه و تامین علوفه کشور به کار رود.
متنوع کردن تولیدات زراعى تناوب هاى مناسب از نظر اکولوژى و اقتصادى و نیز 
تولید محصولى جدید در ایران که مناسب مناطق کم بازده و حاشیه اى باشد به 
عنوان یک پدیده نوین کشاورزى حائز اهمیت شایانى است . طبق بررسى هاى 
انجام شده، تاج خروس گیاه مناطق خشک و نیمه خشک و به شرایط کم آبى 
مقاوم است. این گیاه حتى در زمین هاى فقیر به خوبى رشد مى کند و به این دلیل 
مى توان سازگارى این گیاه را در مناطق خشک و کم آب ایران مورد تحقیق قرار 
داد. در صورت معرفى و توسعه این گیاه، زیر کشت بردن زمین هاى حاشیه هاى با 
حاصلخیزى کمتر و نامناسب براى کاشت سایر گیاهان زراعى، علاوه بر افزایش 
در درآمد کشاورزان، به ایجاد اشتغال و جلوگیرى از مهاجرت روستاییان مى انجامد. 
این گیاه با توجه به بازار صادراتى کاملاً مناسبى که دارد قابلیت ارزآورى نیز خواهد 
داشت. کشت آمارانت براى کشورهاى جهان سوم و کشورهاى در حال توسعه که 
با افزایش جمعیت و کمبود مواد غذایى مواجه هستند مورد توجه محققان در سطح 
جهان واقع شده است. از این گیاه مى توان به عنوان ماده اولیه در بسیارى از صنایع 

غذایى استفاده کرد. درآمدزایى و اشتغال زایى، دو عامل مهم براى توسعه این 
محصول باارزش به شمار مى آیند. کشاورزان از این گیاه زمانى سود مى برند که 
اطلاعات کافى در مورد کشت و فن آورى پس از برداشت در اختیار آنان قرار گیرد. 
برگ هاى تاج خروس بعنوان یک منبع غذایى بکار مى روند و بسیارى از گونه هاى 
آن بعلت داشتن برگ هایى با کیفیت بالا، ارزشمند هستند. 80-50٪ گیاه برداشت 
انسان   براى مصرف  البته 30-20٪ آن مستقیم  قابل خوردن است که  شده، 
استفاده مى شود. برگ هاى60-52 گونه تاج خروس خوردنى هستند و حتى انواع 
دانه ها وقتى جوان هستند، مى توانند بعنوان سبزى مصرف شوند. تاج خروس 
سبزیجاتى، معمولاً فراورى حرارتى مى شود. فراورى شامل پختن، بخار دادن و 
پوست کندن است. این سبزى از لحاظ مزه، شبیه اسفناج بوده و از میان تمام 
سبزى ها بیشترین مقدار آهن، فسفر و کلسیم را دار است. برگ ها همچنین دارى 
مقادیر زیادى پروتئین، کاروتن، ویتامین و دیگر مواد با ارزش هستند. چربى 
تاج خروس بعلت وجود ماده اى بنام اسکوالن که 8- 5٪ کل چربى گیاه را 
است.  شناخته شده  انواع چربى ها  بهترین  از  یکى  بعنوان  مى دهد،  تشکیل 
اسکوالن براى درمان سرطان بکار مى رود، بعلاوه در پوست نفوذ و بعنوان محرك 
ایمنى عمل مى نماید. این نوع چربى تاکنون از جگر کوسه ماهى استخراج مى شد. 
در بخش روغن تاج خروس اشَکال متنوع ویتامین E وجود دارد که باعث پایین 
آمدن کلسترول خون مى شود. روغن تاج خروس در درمان بیمارى هاى تومورى، 
تصلب شرایین، سخت شدن بافت ها، کارکرد نامناسب مغز و سیستم گردش خون 
محیطى، نقص ایمنى، بیمارى هاى زنان، بیمارى هاى پوست، معده، کبد، جراحات، 
کوفتگى ها و زخم هاى بدن بر اثر بد خوابى، زخم بستر، زخم معده، کمبود ویتامین 

و به طور کلى جلوگیرى از بروز بسیارى از بیمارى ها کاربرد دارد.
چکیده

یکى از راهکارهاى مؤثر براى بهبود بهره ورى سیستم هاى زراعى و دامپرورى در 
شرایط خشک و کم باران ایران، توجه به گیاهانى است که سازش پذیرى خوبى با 
شرایط محیطى داشته و ارزش غذایى مناسبى دارند، تاج خروس جزء خانواده 
آمارانتاسیا مى باشد که گیاهانى پرطاقت، علفى، سریع الرشد و شبه غله مى باشند. 
تاج خروس علوفه اى مى تواند به صورت علوفه خشک یا سیلو مصرف شود. به
 منظور مطالعه تاریخ کاشت و  رقم بر علوفه تر تاج خروس علوفه اى در استان 
اصفهان آزمایشى انجام شد. آزمایش به صورت کرت هاى دو بار خردشده (اسپلیت 
اسپلیت پلات) در قالب طرح پایه بلوك هاى کامل تصادفى در سه تکرار انجام شد. 
سه تاریخ کشت (5 خرداد، 30 خرداد و 25 مرداد) در پلات اصلى و سه الگوى 

کشت (10×30، 5×45 و  5×60 سانتى متر) در پلات فرعى و ارقام تاج خروس 
(خارکوف و سیم) در کرت هاى فرعى فرعى قرار گرفتند. 

نتایج نشان داد در الگوى کاشت 60*5 سانتى متر بیشترین عملکرد برگ، ساقه و 
کل اندام هوایى (به ترتیب 1924، 4013 و 6059 گرم برمترمربع) در  تاریخ کاشت 
30 خرداد  تولید گردید. براى تامین علوفه بیشتر الگوى کاشت 30×10 و تاریخ 

کاشت 5 خرداد، پیشنهاد  مى گردد.
نتایج 

1. نتایج نشان داد که در گیاه تاج خروس علوفه اى اثر ساده تجزیه واریانس 
تاریخ کاشت و رقم، بر صفات وزن تر برگ، ساقه و کل اندام هوایى تاج خروس 

معنى دار شد.
2. نتایج مقایسه میانگین اثر اصلى در الگوى کاشت 30×10 نشان داد که عملکرد 
علوفه برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1257، 3217، 324 و 

4799 گرم در مترمربع بود. 
3. مقایسه میانگین اثر اصلى در تاریخ کاشت 5 خرداد  نشان داد که عملکرد علوفه 
برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1343، 3691، 386 و 5420 گرم 

در مترمربع بود. 
4. مقایسه میانگین اثر اصلى رقم مربوط به واریته خارکوف نشان داد که عملکرد 
علوفه برگ، ساقه، پانیکول و کل اندام هوایى به ترتیب 1416، 3095، 285 و 

4795 گرم در مترمربع بود. 
5. براى تامین علوفه بیشتر الگوى کاشت 30×10 و تاریخ کاشت 5 خرداد  با 
میانگین عملکرد علوفه تر برگ، ساقه و کل اندام هوایى به ترتیب 16450، 44970 

و65800 کیلوگرم درهکتار مناسب تر است.
نتیجه گیري 

تاج خروس علوفه اى از جمله گیاهانى است که داراى تحمل بالایى به شرایط 
خشک بوده و حتى در شرایط 50 درصد آب مورد نیاز به خوبى رشد مى نماید. این 
گیاه با داشتن سرعت رشد رویشى زیاد در ماه هاى گرم سال، بهره ورى موثر از آب 
و داشتن سطح بالاى پروتئین (19-10درصد) به عنوان یک گیاه علوفه اى مطرح 
مى باشد. گیاهانى مانند تاج خروس به کشاورزان امکان مى دهند که تنوع کشت را 
افزایش دهند. این کار ریسک آفات، بیمارى ها و علف هاى هرز را مى کاهد و 

کشاورزان را در برابر خطرات احتمالى ناشى از تک کشتى بیمه مى نماید.
بدلیل اینکه منابع آب کشورها در حال کاهش هستند و تجدید زمین در بسیارى 
از نقاط جهان محدود است، دانۀ تاج خروس که از انرژى (371 کیلوکالرى یا 
1554 کیلوژول در 100 گرم) بالایى برخوردار بوده و مقادیر زیادى پروتئین با 

کیفیت بالا دارد، براى تغذیه انسان در سراسر دنیا مورد توجه و استفاده قرار گرفته 
است. 

با توجه به این نکته که تاج خروس توان تولیدى بالایى را در یک بازه زمانى 
کوتاه، داراست و با توجه به مزایاى ذکر شده از جمله کاربرد در صنایع غذایى، 
دارویى، کاهش شدید فرسایش خاك و غیره، مى توان نتیجه گرفت که این 
گیاه پتانسیله اى اقتصادى و اکولوژیکى خوبى را در خود بصورت نهفته دارد و 
توجه جدى تر مراکز تحقیقاتى، علمى و اجرایى را به توسعه تحقیقات و ترویج 

آن مى طلبد. 
پیشنهاد مى شود:

1) رقم تاج خروس علوفه اى خارکوف براى تولید علوفه در اصفهان کشت شود.
2) پس از تایید امکان سنجى تاج خروس علوفه اى بجاى ذرت علوفه اى؛ به 
منظور تولید علوفه و صرفه جویى در مصرف آب؛ در الگوى کشت مناطق منظور 

شود.
3)الگوى کاشت 30×10 سانتى متر و تاریخ کاشت 5 خرداد و آبیارى قطره اى تیپ 

پیشنهاد مى شود.

مهرداد جناب1،1- کارشناسان بخش تحقیقات ثبت و گواهى بذر، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى اصفهان،سازمان
 تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى، اصفهان، ایران. مهرداد محلوجى2،2-استادیار بخش تحقیقات علوم زراعى باغى، مرکز

 تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى، اصفهان، ایران. 
مسیح سخنور1، على بوته خاك1   

رقم خارکوف  تاج خروس علوفه اى رقم سیم تاج خروس علوفه اى 

نماى انجام آزمایش



مرغ هاي بومی به عنوان سرمایه هاي ملی ارزشمندي هستند که حفظ و حراست 
از آنها در راستاى حفظ ذخایر ژنتیکى، شناسایى پتانسیل تولیدى و افزایش جمعیت 
مرغان بومى داراى اهمیت است. مرغان بومى به دلیل قدرت زیست و سازگارى 
بالا و هزینه پایین مورد استفاده روستائیان هستند و یکى از بهترین منابع تامین 
درآمد، اشتغال و غذا براى خانوارهاى روستایى مى باشند. با توجه به اینکه حفظ 
مرغان بومی با هزینه بسیار پایینی در شرایط روستایی، در آمد قابل توجهی تولید 
می کند، برنامه ریزي جهت حفظ این ذخایر و افزایش تولید و سودآوري آن ها امري 
بسیار ضروري است. شناخت دقیق این ذخایر ژنتیکی می تواند مبناي دقیق تري 
براي برنامه هاي اصلاح نژادي در آینده و به نتیجه رسیدن در زمان کوتاه تر و 

استفاده بهینه از منابع موجود در جهت تولید بیشتر گردد.

پرورش و نگهداري مرغ بومی در روستاها
پرورش طیور به وی ژه مرغ بومی از گذشته هاي دور رایج بوده است. خانواده هاي 
روستایی و عشایري، با نگهداري تعدادي مرغ و خروس، آنها را پرورش می دادند 
و با استفاده از گوشت وتخم مرغ آن ها، بخشی از نیازهاي افراد خانواده را برطرف 
مى کردند. مزایاى پرورش و نگهدارى مرغ بومى را در روستاها مى توان به موارد 

زیر اشاره کرد: 
•گوشت و تخم مرغ مرغ هاي بومى خوش طعم تر از مرغ هاي تجارى است و 

بسیارى از مصرف کنندگان این محصولات را بر تولیدات سویه هاى تجارى 
ترجیح مى دهند و بازار پسند مى باشد.

• گوشت مرغ و تخم مرغ با ارزش غذایی بالا باعث بهبود تغذیه روستاییان، ایجاد 
اشتغال و بهبود در آمد مى شود.

• مرغ هاى بومى شرایط نامساعد و سخت روستا را بهتر از سویه هاى تجارى 

تحمل مى کنند و به بیماري ها مقاوم هستند.
• مرغ هاي بومى رفتار جستجو گرى بالایى دارند و مى توان با غذاهاى ارزان و 

پسمانده هاى در درسترس در سطح روستا تغذیه نمود و نیازهاى خود را تامین کنند 
به عبارتى نگهداري مرغ بومی، با کم ترین هزینه و تنها با مصرف باقیمانده سفره 

و ضایعات کشاورزي میسر است.
• تولیدات طیور بومی به عنوان محصول سالم در میان مصرف کنندگان مقبولیت 

بیشتري دارد.
• تهیه محل و جایگاه براي پرورش مرغ، براي روستاییان بسیار آسان تر از فراهم 

کردن محل و جایگاه براي پرورش دیگر حیوانات اهلی مى باشد.
• در شرایط زندگی عشایري که اغلب یخچال وجود ندارد، نگهداري تخم مرغ 

بسیار ساده تر از سایر منابع پروتئینی است.
• زنان و دختران روستایی به عنوان یک نیروي کار مناسب مى توانند مدیریت و 
نگهداري از یک گله کوچک مرغ را بر عهده گیرند که درآمد جنبی حاصل از آن، 

در اقتصاد خانوار روستایی اهمیت زیادي دارد.
• پرورش مرغ بومی و تولیدات آن، واحد تولیدي کوچکی را به وجود مى آورد که 

نیاز به تکنولوژي خاصی ندارد.
• نگهداري و پرورش مرغ هاي بومی، به دلیل نیاز نداشتن به امکانات و تجهیزاتی 
که در پرورش مرغ هاي صنعتی مورد استفاده قرار می گیرند و نیز داشتن مقاومت 

بیش تر و سازگاري با اقلیم بومی، آسان تر است.

فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

٢١سال دهم، شماره 36، زمستان 1402

حسین تحسیرى - کارشناس مدیریت امور طیور

اهميت حفظ و نگهداري مرغ هاي بومي



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ٢٢

دماى بهینه جهت پرورش فلفل بین 20 تا 25 درجه سانتى گراد است و کاهش دما 
به زیر 12 درجه سانتى گراد و یا افزایش آن به 32 درجه سانتى گراد به ویژه در زمان 
گرده افشانى و شکل گیرى اولیه میوه ها اثر بسیار  منفى بر تولید میوه هاى خوش

 فرم (بلوکى شکل) در فلفل شیرین دارد. دماى بالا و پایین روز و شب در فاز زایشى 
گیاه فلفل شاخص باروى گیاه را از طریق تاثیر بر صفات گل و میوه تحت تاثیر 

قرار مى دهد. در واقع اختلال در گرده افشانى منجر به این تغییرات مى شود:
شکل غیرنرمال گل، کاهش زنده مانى گرده، ریزش گل، میوه، تولید میوه هاى 
پارتنوکارپ همراه با تولید بال در محل اتصال میوه به دم (شکل 1)، بدفرمى 
میوه (knot) (شکل 2)، ایجاد کارپلوئیدى (شکل 3) و کاهش تعداد بذر در میوه 

مى شود.  
تولید میوه (پارتنوکارپ) منجر به تولید میوه هایى با اندازه و وزن کمترى نسبت 
به میوه هاى با بذر مى شود. چون در بدون بذرها حداکثر اندازه و وزن میوه تنها 
تا پایان مرحله سبز بودن به دست مى آید اما در میوه هاى بذر دار تا زمان 
رسیدگى کامل و رنگ گرفتگى اندازه و وزن میوه افزایش مى یابد. قابلیت 
تشکیل میوه بصورت بدون بذر (پارتنوکارپ) تحت شرایط فیزیولوژیکى در بین 
ارقام و هیبریدها متفاوت است. همچنین عدم تولید بذر در میوه فلفل تحت 
دماى پایین شب مى تواند ناشى از عدم تعادل بین هورمون هاى نظیر اکسین، 

جیبرلین و سیتوکنین بوده که به عدم تلقیح منجر شده است. 
یکى از ویژگى هاى ظاهرى فلفل دلمه اى که به شدت بر بازار پسندى تاثیر 
مى گذارد، تعداد لوب میوه که در ارقام هیبرید معمولا چهار مى باشد. تغییر 
دماى بهینه (افزایش دماى روز و کاهش دماى شب) منجر به افزایش تعداد 
لوب مى شود. دماهاى پایین در شب با تاثیر بر اندازه و شکل بساك و تخمدان 
باعث ناهنجارهایى در رشد پرچه ها، کاهش فعالیت گرده و عدم لقاح مطلوب 
شده که نتیجه آن رشد غیرطبیعى میوه و تولید میوه هایى با شکل نامنظم 

است.

شکل 2- بد فرمى و افزایش تعداد لوب

شکل 3- پدیده کارپلوئیدى 

شکل 1- تولید بال در محل اتصال میوه به دم  

زهرا عباسى - عضو هیات علمى بخش تحقیقات علوم زراعى – باغى،
 مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و 

ترویج کشاورزى و منابع طبیعى، اصفهان، ایران

اثر نوسانات دمایی شب و روز در گلخانه بر خصوصیات گل و میوه لاین های فلفل



    یکى از موارد بسیار مهمى که در حوزه مکانیزاسیون و ماشین هاى کشاورزى 
کمتر مورد توجه واقع شده و شاید کشاورزان مالک تراکتور و رانندگان حرفه اى 
تراکتور و واحدهاى خدمات مکانیزه آن را زیاد جدى نگرفته اند و کمتر آن را رعایت 
مى کنند موضوع بسیار مهم ایمنى مى باشد با بررسى هایى انجام شده سالیانه بیش 
از 200 نفر در حوادث رانندگى تراکتور و دیگر ماشین هاى کشاورزى جان خود را از 
دست داده اندکه تعداد قابل توجهى از این حوادث در در زمینهاى کشاورزى و 
پارکینگ ها بوده است؛ حدود 75 درصد این افراد بخاطر واژگونى تراکتور و 20 
درصد با تصادف و 5 درصد هم  بخاطر موارد دیگر جان باخته اند. بخاطر اینکه 
تراکتورها پر مصرف ترین ماشین ها در تمام مزارع هستند بیشتر از هر عامل دیگرى 
باعث صدمات کُشنده در مزارع مى شوند. گریختن یا گردش تراکتور ، واژگونى و 

محور تواندهى (PTO)  باعث بیشترین حوادث کُشنده در مزارع مى شود. 
با رعایت موارد زیر مى توان از وقوع بسیارى از حوادث پیشگیرى نمود:

1-کسب مهارت کافى با شرکت در کلاس هاى آموزشى مهارت و سرویس و 
نگهدارى تراکتور و کارگاه هاى آموزشى ایمنى همچنین دریافت گواهینامه ویژه 

تراکتور و ماشین آلات کشاورزى. 
2-احتیاط را لازمه کار خود قرار دهند(بیمارستان ها و گورستان ها پر است ازآدم هاى 

بى احتیاط).
3-رعایت سرعت مطمئن کاري و اجتناب از سرعت بالا و دور زدن سریع با 

تراکتور، این کار واژگونى دستگاه را در پى خواهد داشت. 
4-عدم رانندگى و کار در زمان خستگى (هر 2 تا 2/5 ساعت کار 10 الی 15 دقیقه 

استراحت کنید). 
5-اجتناب از دستکارى ابزار ایمنى از قبیل ساختار حفاظتى در مقابل برگردان شدن 
6- روشن کردن تراکتور در حالت خلاص و فقط از سکوي اپراتور، هرگز از زمین 

و از بین چرخ ها تراکتور را روشن نکنید.
7-در زمان استارت زدن و روشن کردن تراکتور مراقب باشید که محور توان دهی 

درگیر نباشد. 
8-زمان روشن کردن تراکتور در داخل کارگاه تهویه کافی فراهم نمائیدچون 
منوکسیدکربن، که یک گاز بی بو و بى رنگ و کشنده است، در گازهاي خروجی 

همه موتورها موجود است.
9- بجز در موارد ضرورى و خصوصاً زمان حرکت در جاده ها، پدال هاى هردو ترمز 

را به هم قفل کنید.
10- استفاده از چراغ هاى اخطار دهنده در جلو و عقب تراکتور و دیگر دستگاه ها.

11-تجهیز تراکتور به قاب ها و اتاقک محافظ واژگونى. 

12-تجهیز تراکتور به آینه هاى بغل و داخل کابین. 
13-نصب یک دستگاه کپسول اطفاء حریق(آتشنشانى) در داخل تراکتور. 

14- خودارى از جابجایى افراد با تراکتور بدون اتاقک ایمن؛ همچنین از سوار 
کردن  افراد زیر 13 سال بر روى هر قسمتى از تراکتور حتى اگر مجهز به اتاقک 

باشد اجتناب گردد.
15- خوددارى از سوار کردن افراد اعم از مسافر و غیره در داخل تریلر تراکتور. 

16- کلیه قسمت هاى گردنده و متحرك تراکتور لازم است داراى حفاظ مناسب 
باشد.

17- افرادى که در اطراف ادوات و دستگاه هاى مورد استفاده با تراکتور قرار دارند 
باید مراقب مواد پرتاب شده از دستگاه ها باشند.

18- هنگام کار با تراکتور، کمباین و... بمنظور جلوگیرى از عوارض ناشى از 
ارتعاش (لرزش) از استراحت هاى کوتاه مدت استفاده شود.

19- تجهیزاتى که به تراکتور وصل مى شوند در صورت عدم استفاده از تکیه گاه 
ثابت، مى توانند خطرساز باشند.

الکتریکى و  استفاده درکشاورزى شامل دستگاه هاى  ثابت مورد  20- وسایل 
مکانیکى و...لازم است داراى حفاظ مناسب باشند. 

21- اجتناب از عملیات کشاورزى در شیب هاى تند؛ یک تراکتور بدون بار در شیب 
25 تا 30 درجه تا زمانى که زمین محکم و خشک باشد مى تواند حرکت نماید. ولى 
هرچه بار متصل به تراکتور بیشتر باشد بسته به وزن بار و محل بار، شیب مجاز 

کمتر مى گردد. در صورت تناسب بار، حداکثر شیب مجاز 21 درجه خواهد بود.
22-خوددارى از بلند کردن بار با وزن بیش از میزان توصیه شده  براى جلوگیرى 

از واژگون شدن تراکتور. 
23-  قرار نگرفتن طولانى در معرض صدا و ارتعاش بیش از حد ؛ کار مداوم با 
ماشین آلات کشاورزى و صداى بیش از حد و طولانى، باعث کاهش شنوایى، 
ایجاد عوارض عصبى و روانى و به دنبال آن کاهش کیفیت زندگى مى گردد ضمن 
اینکه  ارتعاش نیز مى تواند سبب سفید شدن انگشت، سرگیجه، تهوع، سستى بدن 

و خواب آلودگى گردد.
24-زمان پیاده شدن هرگز از روي تراکتور نپرید.

25-در هنگام ترك تراکتور همه ادوات را پایین بیاورید و همه کلید هاى الکتریکی 
را قطع کنید وآن ها را بردارید.

26- عارى بودن زمین هاى کشاورزى از مواد اضافى از قبیل سنگ هاى درشت، 
چوب،گونى، حیوانات ولگرد و .... جهت جلوگیرى از واژگونى تراکتور و دیگر 

ماشین آلات کشاورزى. 

محمد محمدى - کارشناس اداره امور فن آورى هاى مکانیزه سازمان جهادکشاورزى استان اصفهان
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رعایت موارد ایمنی هنگام کار با تراکتور و دیگر ماشین آلات کشاورزی



فصلنامه ت�ویج کشاو�زی �صف جهان
مدیریت هماهنگی ت�ویج کشاو�زی استان اصفهان

سال دهم، شماره 36، زمستان 1402 ٢٤

ترویج استان به روایت تصویر  

برگزارى کارگاه انتقال یافته هاى تحقیقاتى آفات وبیمارى هاى باغات-گلپایگان ضبط و تصویر بردارى برنامه تلویزیونى آموزشى و ترویجى کوشش و
 رویش در بخش آب و خاك با موضوع بهره ورى در آب

برگزارى کارگاه آموزشى بیمه محصولات کشاورزى و کشت
 قراردادى- مبارکه

ضبط و تصویر بردارى برنامه تلویزیونى آموزشى و ترویجى کوشش 
و رویش در بخش امور طیور با عنوان زنجیره تولید

کارگاه آموزشى مهارتى کشت تراریوم- برخوار برگزارى دوره آموزش مهارتى هرس باغات انار-شهرضا

 دوره آموزشى"حفظ کاربرى اراضى کشاورزى، یکپارچه سازى اراضى زراعى وکارگاه آموزشى مهارتى اصول احداث باغ پسته- شهرستان برخوار
چگونگى صدور سند "در سالن اجتماعات مدیریت جهادکشاورزى شهرستان دهاقان

در شماره هاى بعدى فعالیت هاى شاخص ترویجى بقیه شهرستان هاى استان درج خواهد شد.



خلاقیت و نوآورى بهره  برداران بخش کشاورزى

ویژگى هاى  برجسته حرفه اى:

1- ایجاد اشتغال پایدار براى اولین بار در ایران با ضایعات کشاورزى همچون 

تولید خوراك دام از سرشاخه نخل، تولید کود کمپوست از ضایعات باغات، 

استفاده از ضایعات خرده شده در جهت مواد اولیه صنایع خمیرکاغذ و نئوپان 

سازى و تولید زغال فشرده و...که این دستاوردها با طراحى و تولید این 

دستگاه براى اولین بار در ایران رشد چشمگیرى داشته است.

 2- اشتغال زایى و کارآفرینى بیش از 60 درصد در مناطق مختلف ایران 

مخصوصا مناطق محروم

3- کاهش 50 درصدى هزینه هاى مواد فیبیرى در خوراك دام

4- جلوگیرى از آتش سوزى ضایعات کشاورزى با بازیافت آنها و برگشت به 

چرخه طبیعت

5- داراى بیش از 25 مدل محصول تولیدى براى اقلیم هاى مختلف کشور

6- داراى گواهینامه کنترل کیفیت از سازمان استاندارد ایران

7- عضو انجمن اتماك ،سامک و مرکز رشد و نوآورى گلپایگان

8- داراى دو ثبت اختراع و تاییدیه  دستگاه ها از مرکز مکانیزاسیون

9- داراى تیم متخصص و حرفه در زمینهR&D محصولات تولیدى با همکارى 

کارشناسان موضوعى اجرایى سازمان جهاد کشاورزى.

نام و نام خانوادگى: علیرضا عبیرى

رشته تولید کننده :  واحد  تولید کننده ماشین آلات 

چوب خردکن  ادوات و تجهیزات کشاورزى

محل فعالیت شهرستان:  گلپایگان

٢٥
مرتضى على اکبرسیچانى معاون مدیریت هماهنگى ترویج کشاورزى
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